
U OVOM BROJU

Seme rađa 
profi t

Limagrain d.o.o.

21000 Novi Sad, Radnička 30a
Tel: 021/4750-788; Fax: 021/4750-789

www.limagrain.rs

"Produktna berza"AD, Novi Sad, Bulevar oslobođenja 5
Tel: 021/442-935, fax: 021/442-931, 443-457, 442-932

E-mail:nsberza@eunet.rs, www.proberza.co.rs

 

SREMSKA

POLJOPRIVREDA
Godina II • Broj 29 • 13. decembar 2013. • cena 40 dinara

IN ĐI JA • KO VA ČE VI ĆI BREN DI RA LI VI NA IZ KUĆ NE VI NA RI JE 

PAORI I KNJIGOVODSTVO:

Preko noći 
se ne može 
u Evropu  Strana 3.

MILENKO GIĆANOV, 
AMBASADOR PČELARSTVA 
U SRBIJI:

Treba nam 
šansa kakvu 
zaslužujemo Strana 11.

Od 2. 12. do 6. 12. 2013.

• Rast cene kukuruza
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Usev pše ni ce je bu jan, a ra ta ri stra hu ju ka ko će ži to pod-
ne ti ni ske te me pe ra tu re od šest-se dam ste pe ni is pod 
nu le jer naj ra ni je za se ja ni use vi ima ju če ti ri-pet li sto va 

i je dan do tri boč na iz dan ka. Ova kva buj nost pla ši pro iz vo đa če 
ko ji stra hu ju od iz mr za va nja pše ni ce.

Struč nja ci se ne pla še da će do to ga do ći, iako se ni ka da 
ne zna mo gu ća ja či na mra za. Ka ko se prog no zi ra, u naj go rem 
slu ča ju, mo že do ći do po žu to le sto vr ho va li sto va i mo gu će je 
da će iz mr znu ti ne ki od boč nih iz da na ka.
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GOLOMRAZICA

Ka žu da vi nar stvo ni je po sao već na čin 
ži vo ta, pa su ta ko u ma lom kuć nom po-
dru mu bra će Ra do sla va i Alek san dra 

Ko va če vi ća iz In đi je na sta la vi na, ko ja no se 
na zi ve naj po zna ti jih sta ro grad skih pe sa ma: 
„Ima da na“, „Ti ho no ći“, „U ra nu zo ru“ i „Še šir 
moj“ - sva ko za od re đe ni deo da na, ras po lo-
že nje i pri li ku.  Stra na 10.

"Kr sti li" vi na 
sta ro grad skim 
hi to vi ma
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AK TU EL NO STI

Uvo đe nje oba ve ze vo đe nja 
po slov nih knji ga do dat no će 
op te re ti ti iona ko osla blje nu 

po ljo pri vre du, upo zo ra va ju po ljo-
pri vred ni ci, jer ova go di na je, zbog 
ne po volj nih vre men skih pri li ka, do-
ne la po ljo pri vre di uop šte ne ga ti van 
bi lans. Po slov ne knji ge za to ni su 
do bar po tez, već su sa mo put ko ji 
vo di ka još  ka ta stro fal ni jem sta nju 
u pro iz vod nji hra ne ko joj dr ža va 
iona ko du gu je mno go kao i oni ma 
ko ji tu ra de. Du gu je im do bar deo 
ostva re nih sub ven ci ja, dr žav ne fir-
me i pro iz vo đa či du gu ju is pla tu za 
si ro vi nu. Pa o ri svo je  po re ze i dadž-
bi ne, ako ne pla ća ju na vre me,  pla-
ća ju sa za te znim ka ma ta ma. 

Ova ko ak tu el nu vest o pri me ni 
oba ve ze vo đe nja po slov nih knji ga 
u po ljo pri vre di od 2014. go di nu ko-
men ta ri šu mno gi po ljo pri vred ni ci, 
ali i oni ko ji ra de u toj obla sti. Je dan 
od re kor de ra u pro iz vod nji mle ka u 
Sre mu Đor đe Ne na do vić iz Srem-
ske Mi tro vi ce, ve li da tu oba ve zu ne 
bi pri hva tio da mo že da bi ra. Na da 
se da će se, ma kar na knad no, na-
ći ne ko ra zu man u mi ni star stvi ma 
po ljo pri vre de i fi nan si ja ko će raz-
u me ti da ov da šnji se ljak ni je još za 
ta kve me re.

- Ovo se ra di zbog opo re zi va nja 
sve ga i sva če ga u po ljo pri vre di, za-
to tra že da se sve po pi še. Ra di pla-
ća nja do pri no sa za pen zi ju i zdrav-
stve no osi gu ra nje i slič no. Na me ću 
nam de be lu pa pi ro lo gi ju, uče nje 
vo đe nja fi nan si ja i knji go vod stva 
kao da ne ma mo to li ko bri ge i po-
sla. Vo leo bih ka da bi ne ko, pre do-
no še nja ta ko va žnih od lu ka i za ko-

na, kon sul to vao se lja ka o te ma ti ci, 
upo znao se šta mi mo že mo, šta ne 
mo že mo da ura di mo pa tek on da 
do no sio za ko ne. Me ni je ove go di-
ne Mi ni star svo po ljo pri vre de Sr bi je 
osta lo du žno za pri pa da ju će sub-
ven ci je za ko je sam kon ku ri sao i 
ko je sam ostva rio. Zna či, ka sni kod 
is pla te i ne će mi pri zna ti ka ma tu. U 
su prot nom, ka da ja dr ža vi za ne što 
du gu jem, oni mi ob ra ču na ju sva ki 
da za te znu ka ma tu. Gde je tu lo gi ka 
- pi ta Đor đe Ne na do vić iz Srem ske 
Mi tro vi ce.

Pred sed nik Sa ve ta gru pa ci je re-
gi stro va nih po ljo pri vred nih ga zdin-
sta va Sre ma pri Srem skoj pri vred-
noj ko mo ri Bra ni slav Ži va no vić  
do da je da se lja ci ni su za do volj ni 
ovom oba ve zom i da se na da ju ka-
ko će ona ipak bi ti stor ni ra na.

- Me ni ni je ja sno ho će li se na sve 
mo ra ti vo di ti po slo ve knji ge ili će bi-
ti ogra ni če nja. Ma lim pro iz vo đa či ma 
će to bi ti te ret vi še u sva kom po gle-
du, a ve li ki pro iz vo đa či i sa da su u 
si ste mu PDV-a i vo de po slov ne knji-
ge. Ka kvo je sta nje kod nas go vo ri 
i po da tak da 80 od sto po ljo pri vred-

ni ka ne zna da vo di knji ge po lja, a 
ka mo li da zna vo di po slov ne knji ge. 
Ako se is tra je u ovoj na me ri, se lja ci 
će mo ra ti da uzmu knji go vo đe što 
je nji ma ve li ki tro šak, a ovim dru-
gi ma pri li ka da la ku i do bru za ra du, 
sma tra Ži va no vić.

Ni pred sed nik Aso ci ja ci je po ljo pri-
vred ni ka Sr bi je Bog dan Šulj ma-
nac, iz La ćar ka, ni je za sa da de-
talj no upo znat sa ovom za kon skom 
oba ve zom. On sma tra da tre ba da 
se o sve mu upo zna ju oni na ko je se 
ona od no si i da u tom smi slu tre ba 
do ne ti od re đe na pod za kon ska ak ta, 
od re di ti de ta lje, pa i ob u či ti po ljo-
pri vred ni ke oko po slov nih knji ga.

- Kao pred stav nik aso ci ja ci je, 
u če stom sam kon tak tu sa  nad le-
žni ma u re sor nom mi ni star stvu po-
ljo pri vre de i imam in for ma ci je ka ko 
se pri pre ma po vla če nje kon kret nog 
ak ta. Ho će li ta ko bi ti? Ho će li se to 
od go di ti do da ljeg ili ne će,  osta je 
da vi di mo. Po slov ne knji ge su no va 
ve li ka oba ve za za na še se lja ke i ve-
li ki na met, jer ko ne zna sam da to 
ra di mo ra da pla ti, pod se ća Bog dan 
Šulj ma nac.  

Oba ve za vo di 
ka si voj eko no mi ji

Oba ve za vo dje nja po slov nih knji-
ga od stra ne re gi stro va nih po ljo pri-
vred nih ga zdin sta va pred vi dje na je 
Za ko nom o po re zu na do ho dak či-
ja pri me na tre ba da stu pi na sna gu 
od 1. ja nu a ra 2014. go di ne. Mi ni-
star stvo po ljo pri vre de, šu mar stva i 

vo do pri vre de za jed no sa Mi ni star-
stvom fi nan si ja ra di na iz na la že nju 
re še nja ka ko bi po ljo pri vred ni ci što 
lak še pre va zi šli i uklo pi li se u no vu 
oba ve zu vo đe nja po slov nih knji ga.

U Agen ci ji za ru ral ni raz voj op-
šti ne In đi ja ka žu da za po ljo pri-
vred ni ke ovo zna či da ne mo gu bi ti 
pa u šal no opo re zo va ni, već mo ra ju 
vo di ti knji ge po si ste mu dvoj nog ili 
pro stog knji go vod stva. 

- Za kon ko ji je usvo jen je po ku-
šaj uvo đe nja re da i bo lje evi den-
ci ja po ljo pri vred nih ga zdin sta va 
ko ja do bi ja ju dr žav ne sub ven ci je. 
Ume sto na nji vi, u voć nja ku ili šta-
li po ljo pri vred nik će mo ra ti vre me 
da pro ve de uz ra ču nar uko li ko ne 
bu de imao an ga žo va nu oso bu ili 
agen ci ju za ove po slo ve - is ti če Bi-
lja na Zec di rek to ri ca Agen ci je za 
ru ral ni raz voj i ka že da je oba ve-
za do ne kle ra zu mlji va za one ko ji 
su u si ste mu PDV, ali, za ma la ga-
zdin stva ni je: 

- Oni ce ve ro vat no po vu ći se 
u si vu eko no mi ju, pro iz vo de pro-
da va ti šver ce ri ma i na kup ci ma, i 
ta ko "za o bi la zi ti“ si stem, či me će 
dr ža va do dat no bi ti na šte ti. Te o-
ret ski je sve ure dje no ali se po-
sta vlja pi ta nje ko li ko prak sa i po-
ljo pri vred ni pro iz vo dja či mo gu da 
iz ne su sve to i ko li ko ce to za i sta 
do ve sti do po ve ća nja po ljo pri vred-
ne pro iz vod nje. Po sto ji mo guć nost 
da, uko li ko se ne is pu ne sve oba-
ve ze pred vi đe ne za ko nom, po-
ljo pri vred ni ci ma bu du us kra će ne 
pre mi je i sub ven ci je.

Šta će sta rač ka 
do ma ćin tva

Osim oba ve ze knji go vod stva po-
ljo pri vred ni ci ce od 1. ja nu a ra mo-
ra ti da pla ca ju i po rez na ze mlji ste 
bez ob zi ra da li je po ljo pri vred no ili 
gra đe vin sko po sto pi od mak si mal-
no 0,4% vred no sti imo vi ne i taj po-
rez od re dju je lo kal na sa mo u pra va.

Po sled nju reč ima ju na rav no, po-
ljo pri vred ni ci, a Đor đe Jo va no vić 
iz Be ške ka že da je on već go di na-
ma u si ste mu PDV-a jer ima re gi-
stro va na dva ga zdin stva, na su pru-
gu i se be.

- Mi to već uve li ko ra di mo. Me đu-
tim pi tam se šta će ma li pro iz vo đa-
či i sta rač ka do ma ćin stva gde lju di 
ni su u mo guć no sti da vo de knji ge 
ni ti im od go va ra ta no vi na. U su šti-
ni, sve je i za mi šlje no ta ko da što 
ma nje nov ca ide obič nom na ro du, 
a što vi še dr ža vi. Re ci mo, u evrop-
skim ze mlja ma po sto ji do bar trend 
da se po mog ne ma lom i sred njem 
pro iz vo đa ču, a kod nas je sve usme-
re no ka ve li kim si ste mi ma, što pre-
ma mom mi šlje nju ni je do bro. Uvek 
is pa šta ju oni ko ji ima ju naj ma nje. 
Još ako se uki nu sub ven ci je po hek-
ta ru, ne pi še se do bro po ljo pri vred-
ni ci ma ka že Đor đe.

- Svi mi, a tu mi slim i na nas pa-
o re i na one ko ji to ni su, za mo u ka-
kvom je sta nju na ša po ljo pri vre da. 
Si tu a ci ja je sva ka ko te ška i ovo je 
ne što što ni ko me ni je bi lo po treb-
no Ali, kao i obič no, bi ro kra ti ja je ta 
ko ja od lu ču je bez pi ta nja i bez sa-
gla sno sti onih ko je će se ove od lu ke 
ti ca ti. Sa dru ge stra ne, ne shva tam 

ni prak tič nu stra nu ove ide je, jer mi 
sve to iz gle da kao da će od nas na-
pra vi ti ma le pred u zet ni ke, či me će 
po ku ša ti da pred sta ve ka ko je pred-
u zet ni štvo kod nas na pre do va lo, od-
no sno da nam sta ve još ko ji na met. 
Pa o ri ne zna ju da to  ra de i tu ne ma 
spo ra. Ta ko đe, ova kva ide ja mo žda 
i ni je to li ko lo ša sa ma po se bi, ali 
pre to ga po treb no po ljo pri vre du ob-
no vi ti i to pre sve ga kroz po volj ni je 
uslo ve na bav ke no ve me ha ni za ci je, 
pa tek on da sve osta lo - ka že Dra-
gan Bo ja nić iz La ćar ka. 

Po ljo pri vred nik Jo vi ca Ste pa-
nić iz Ada še va ca ima re gi stro va no 
po ljo pri vred no ga zdin stvo i za jed no 
sa čla no vi ma svo je po ro di ce na 80 
hek ta ra uz ga ja pše ni cu, ku ku ruz, 
še ćer nu re pu i so ju. Osim to ga, u 
svom do ma ćin stvu dr ži 80 ova ca, 
20 kr ma ča i 40 to vlje ni ka, a ta ko đe 
ima i 70 ko šni ca sa pče la ma i če ti ri 
gr la li pi ca ner ske ra se. 

Za no vi ne u za ko nu ko je su na ja-
vlje ne ka že da je čuo sa mo po vr šno 
i da još uvek ni je upo znat sa de ta-
lji ma oko to ga.

- Ne znam ka ko su za mi sli li da to 
iz gle da u prak si. U sva kom slu ča ju, 
mi slim da će to bi ti ve o ma te ško, 
po seb no za ona ga zdin stva ko ja su 
ma nja i ko ja vo de sta ri ji lju di. Ako 
bu de mo mo ra li da vo di mo sve de-
talj no, ula ze i iz la ze, upla te i is pla-
te, to će zna či ti da će mo mo ra ti da 
za po sli mo knji go vo đu. Jer, se ljak da 
to ume da vo di sam ne bi bio se ljak. 
Ne mo gu da shva tim ko ji je cilj dr-
ža ve, da li to tre ba ju da se za po sle 
mla di eko no mi sti ko ji su bez po sla 
ili ovi ko ji su za vr ši li po ljo pro vred ni 
fa kul tet pa nig de ne ra de? Ili mo-
žda dr ža va že li da ima kom ple tan 
uvid u sve što selj ci po se du ju ka ko 
bi lak še mo gla da pra ti na še pro pa-
da nje – pi ta se Jo vi ca Ste pa nić iz 
Ada še va ca.

 E. S. P.

KA KO SREM CI KO MEN TA RI ŠU OBA VE ZU PO LJO PR RI VRED NI KA DA VO DE PO SLOV NE KNJI GE 

Pre ko no ći se ne mo že u Evro pu 
Bra ni slav Ži va no vić : Svi po ljo pri vred ni ci ni su u sta nju ni da tač no vo de knji ge po lja, a ka mo li lič no 
knji go vod stvo - Bog dan Šu ljam nac: Na dam se da će se oba ve za pro lon gi ra ti - Đor đe Ne na do vić: 
Ne ko je to smi slio da pre ci zno opo re zu je se lja ka  - Uvek is pa šta ju oni ko ji ima ju naj ma nje 

 Bi lja na Zec, di rek to ri ca Agen ci je za ru ral ni raz voj

Ho će li sa da se lja ci rod pro da va ti šver ce ri ma?

Đor đe Ne na do vić

Bog dan Šulj ma nac

Jo vi ca Ste pa nić

Bra ni slav Ži va no vić
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Sa ve to dav ci Po ljo pri vred ne 
struč ne slu žbe Srem ska Mi-
tro vi ca odr ža li su struč no pre-

da va nje za po ljo pri vre di ke u Srem-
skoj Mi tro vi ci kao uvod u se ri ju 
stan dard nih zim skih pre da va nja na 
ak tu el ne te me. Jer, odav no je ja sno 
da su ova kva pre da va nja neo p hod-
na po ljo pri vred nim pro iz vo đa či ma i 
da je zi ma, ka da se za vr še po slo-
vi na nji va ma, za to naj po god ni je 
vre me. Pr vo pre da va nje odr ža no 
11. de cem bra, u Srem skoj Mi tro vi-
ci, oku pi lo je broj ne pro iz vo đa če što 
po tvr đu je na pred re če no.

Obo stra ni in te res

Oku plje nim po ljo pri vred ni ci ma u 
sa li Po ljo pri vred ne struč ne slu žbe 
Srem ska Mi tro vi ca pr vo se obra ti-
la šef sa ve to dav ne slu žbe Mir ja-
na To ja gić Mi lo va no vić ko ja je 
pred sta vi la i pre da va če. Ovog pu ta, 
osim nje,  to su  bi li dr Ka ti ca Škr-
bić sa ve to da vac za še ćer nu re pu, 
mr Vla di mir Ma rić sav to da vac za 
ku ku ruz, Zo ran Mar ti no vić sa ve-
to da vac za str na ži ta, Ra di slav Ko-
va če vić sa ve to da vac za kon tro lu 
ze mlji šta i Ru ži ca Mi kić, ko or di na-
tor Prog no zno iz ve štaj ne slu žbe.

Mir ja na To ja gić Mi lo va no vić je is-
ta kla da je pre da va nje na ak tu el ne 
te me i da se na ovaj na čin do pri no-
si da ljem una pre đe nju pro iz vod nje, 
efi ka sno sti pro iz vod nje i ula ga nja. 

Vr ši lac du žno sti di rek to ra PSS 
Srem ska Mi tro vi ca Žar ko Su vić 
do dao je,  na kon po zdrav nih re či, 
da su zim ska pre da va nja u in te re su 
po ljo pri vred ni ka i sa ve to da va ca, da 
su pri li ka na ko joj se po ka že šta se 
ra di u ovoj slu žbi, ka kvi se re zul ta ti 
ostva ru ju na te re nu i u ogle di ma, te 
da se us po sta ve i učvr ste kon tak ti 
sa ve to da va ca i pro iz vo đa ča ko ji su 
uvek dra go ce ni.

O pro iz vod nji še ćer ne re pe na 
pod ruč ju ko jeg po kri va ova Po ljo-
pri vred na struč na slu žba go vo ri la je 
dr Ka ti ca Škr bić i is ta kla da je ova 
go di na po ka za la da Srem ci zna ju 
da ra de ovaj po sao oko re pe, od no-
sno da su do bri pro iz vo đa či. Jer, ove 
go di ne ostva ren je pro se čan pri nos 
re pe od 55,8 to na po hek ta ru, da 
je di ge sti ja u pro se ku oko 16,26 
pro ce na ta što po tvr đu ju i fa brič ke 
ana li ze. Ona je pod se ti la na zna čaj 
po što va nja plo do re da i osta lih me ra 
u spre ča va nju po ja ve bo le sti i šte-
to či na.  

Mir ja na To ja gić Mi lo va no vić  is ta-
kla je zna čaj za šti te vo ća u ovom 
pe ri o du, i po tre bu da pri me ne me-
re za šti te  - pe sti ci da, ka da opad ne 
vi še od 70 od sto li sto va na vi no voj 
lo zi, ja bu ča stom i ko šti ča vom vo ću.

Ba kar ni pre pa ra ti 
- za šti ta vo ću

- Tre ba pri me ni ti ba kar ne pre-
pa ra te, ob u hva ti ti ce lo sta blo i sve 
gra ne da bi se sma njio in fek ci o ni 
po ten ci jal za na red nu go di nu. Tu se 
na la ze spo re od re đe nih pro u zro ko-
va ča bo le sti ko ji će se raz mno ža va-
ti ka da do đu po volj ni uslo vi. Zna či, 
upo tre bom ba kar nih pre pa ra ta se 
sma nju je in fek ci o ni po ten ci jal iza zi-
va ča bo le sti i šte to či na za na red ni 
pe riod -  re kla nam je Mir ja na To-
ja gić Mi lo va no vić i is ta kla da se sve 
dru ge in for ma ci je za ovu i dru ge 
obla sti u okvi ru sa ve to dav ne slu žbe 
mo gu do bi ti pu tem te le fo na.

Sa mo stal ni struč ni sa rad nik za 
za šti tu vo ća i vi no ve lo ze Ru ži ca 
Mi kić, ko ja je i  ko or di na tor Prog-
no zno - iz ve štaj ne slu žbe u Srem-
skoj Mi tro vi ci, od no sno op šti na ko-
je po kri va ova slu žbe, a to su Šid, 
Srem ska Mi tro vi ca, Pe ćin ci i Sta ra 
Pa zo va.

- Rad Prog no zno iz ve štaj ne slu-
žbe mo že se pra ti ti pre ko saj ta. Mi 
ima lo raz me štaj na ših ala ta, a to su 
auto mat ske me te o ro lo ške sta ni ce, 
ima mo fe ro mon ske klop ke sve tlo-

sne lam pe, sve to za o kru žu je mo i 
ogle di ma i na osno vu svih tih po ka-
za te lja pra ti mo po ja ve, let i dru go 
ve za no za bo le sti i šte to či ne. To su 
sve po ka za te lji na kon ko jih pre po-
ru ču je mo pro iz vo đa či ma pre pa ra te 
i tret ma ne - re kla je Ru ži ca Mi kić.

Ona je upo zna la pri sut ne na pre-
da va nju sa ra dom Prog no zno iz ve-
štaj ne slu žbe i po tre bi nje nog po-
sto ja nja. Ova slu žba je pr vo for mi-
ra na u Voj vo di ni, a po tom je ob u-
hva ti la ce lu Sr bi ju. 

Prog no zno iz ve štaj na 
slu žba 

- Prog no zno iz ve štaj na slu žba 
je po treb na zbog ve li kih ne po go da 
po pla va, su ša, kli mat skih pro me-
na. Zbog sve ga to ga ima mo po ja vu 
no vih bo le sti i šte to či na. Na ši pro-
iz vo đa či se bo re da do bi ju kva li te-
tan pro iz vod pri če mu tro še ve li ke 
ko li či ne sred sta va za za šti tu bi lja 
ne vo de ći ra ču na o za šti ti ži vot ne 
sre di ne i za šti ti sa mih pro iz vo da, o 
even tu al nom na ru ša va nju  zdra vlja, 
oko li ne... Prog no zno iz ve štaj na slu-
žba po sto ji da bi na vre me in for-
mi sa li o po ja vi bo el sti i šte to či na, 
pra ti li bi o lo ške do ga đa je u raz vo ju 
štet nih or ga ni za ma - pi lje nje po a-
ga nje ja ja i ta ko da lje i na osno vu 
to ga da li pre po ru ke za tre ti ra nje. 
Na taj na čin šti ti mo ži vot nu sre-
di nu, sma nju je mo ce nu kraj njem 
po ljo pri vred nog pro iz vo da, or ga-
ni če nim bro jem tret ma na uti če mo 

na sma nje nje po ja va re zi stent no-
sti, jer zna mo da pri me na pe sti ci da 
uti če na to. Sve u sve mu re zul ta ti i 
sa ve ti prog no zne iz ve štaj ne slu žbe 
vi še stru ko po ma žu pro iz vo đa či ma - 
re kla nam je Ru ži ca Mi kić.

Po ljo pri vred nim pro iz vo đa či ma 
su po tom sa ve to dav ci obra ti li pre-
ne li ak tu el no ti iz svo jih obla sti. U 
sklo pu pre da va nja po ljo pri vred ni ci-
ma je po de ljen i pri ruč nik o pra vil-
noj upo tre bi pe sti ci da. Pre da va nja 
na ove i sluč ne te me se na sta vlja-
ju u dru gim sre di na ma ko je po kri-
va Po ljo pri vred na struč na slu žba 
Srem ska Mi tro vi ca.

 S. Đa ko vić - M. Mi le u snić

SREM SKA MI TRO VI CA • ZIM SKA PRE DA VA NJA U PO LJO PRI VRED NOJ STRUČ NOJ SLU ŽBI

Put ka zdra voj hra ni 
i eko no mič noj pro iz vod nji 
- Zim ska pre da va nja su u in te re su po ljo pri vred ni ka i sa ve to da va ca, pri li ka su na ko joj se po ka že šta se ra di u ovoj 
slu žbi, ka kvi se re zul ta ti ostva ru ju na te re nu i u ogle di ma, da se us po sta ve i učvr ste kon tak ti sa ve to da va ca i pro iz vo-
đa ča ko ji su uvek dra go ce ni -  po ru čio je Žar ko Su vić, v.d. di rek tor Po ljo pri vred ne struč ne slu žbe Srem ska Mi tro vi ca

Knji ge po lja

Na pre da va nju u Srem skoj 
Mi tro vi ci Ka ti ca Škr bić je po ljo-
pri vred ne pro iz vo đa če pod se ti-
la da su pro te kle go di ne do bi li 
knji ge po lja ko je, do kra ja ove 
go di ne, tre ba da bu du pre da te 
nad le žni ma u Voj vo di ni. Sa ve-
to dav ci ih pre upu ći va nja u No-
vi Sad mo ra ju da pre gle da ju i 
ove re. Za to je bit no da knji ge 
po lja što pre bu du vra će ne sa-
ve to dav ci ma.

Ru ži ca Mi kić, ko or di na tor 
prog no zno iz ve štaj ne slu žbe 

 Žar ko Su vić, vd di rek to ra 

 Pre da va nje u Srem skoj Mi tro vi ci

Mir ja na To ja gić Mi lo va no vić, 
šef sa ve to dav ne slu žbe

Dr Ka ti ca Škr bić, 
sa ve to da vac za še ćer nu repu
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IZ LO KAL NIH SA MO U PRA VA

Upra va za po ljo pri vre du Gra-
da Srem ska Mi tro vi ca pri vo di 
kra ju sve pla ni ra ne ak tiv no sti 

za ovu ka len dar sku go di nu, a to se 
od no si i na ak tiv no sti pre ma po ljo-
pri vred ni ci ma, tač ni je na suv ben ci-
je iz lo kal nog bu dže ta. Na čel nik ove 
grad ske upra ve Vla di mir Na sto vić 
ka že da su, ka da je reč o sub ven-
ci ja ma, u po čet ku bi le ak tu el ne če-
ti ri me re, a ka sni je se pro ši rio broj 
obla sti u ko ji ma se po ma ga lo po ljo-
pri vred ni ci ma.

- Po moć u ra du udru že nji ma po-
ljo pri vred nih pro iz vo đa ča iz no si la 
je 900.000 di na ra ukup no po pro-
gra mu za ovu go di nu. Ima li smo 40 
ko ri sni ka sub ven ci ja na vod nja va nje 
i to je su ma iz no si oko 1,2 mi li o-
na di na ra, a ob u hva ti la je po moć za 
sve vi do ve na vod nja va nja. Sub ven-
ci je za pro iz vod nju u za šti će nim 
uslo vi ma, od no sno u pla ste ni ci ma  i 
sta kle ni ci ma,  ko ri sti la  su tri pro iz-
vo đa ča, a tu je i osi gu ra nje po ljo pri-
vred ne pro iz vod nje - na vo di na čel-
nik Vla di mir Na sto vić. 

Sub ven ci je za osi gu ra nje po ljo-
pri vred ne pro iz vod nje je, či ni se, 
bio naj in te re sant ni ji vid po mo ći jer 
se pri ja vi lo oko 290 ko ri sni ka sa 
pot pu nim i na vre me pre da tim zah-
te vi ma.

- Svi oni su ostva ri li ova svo ja 
pra va, is pla ta će bi ti za vr še na za 
ne ko li ko da na, od mah po što bu du 
do ne te pra vo sna žne od lu ke po tom 
pi ta nju ta ko da je to raz log što pa-
re za ovaj vid sub ven ci ja ni su ra ni-
je do bi je ne, ob ja snio je pr vi čo vek 
grad ske upra ve za po ljo pri vre du. 

Uz po me nu te  sub ven ci je, Grad-
ska upra va za po ljo pri vre du je, u  
sa rad nji sa ban ka ma i Ga ran cij skim 

fon dom, re a li zo va la još dve me re 
za po moć po ljo pri vred ni ci ma. Ra di 
se o  krat ko roč nim kre di ti ma na 12 
me se ci za za sni va nje je se nje se tve 
za ko ju je iz bu dže ta obez be đe na 
sred stva a ra di se o ukup no su mi 
od pet mi li o na di na ra. Sred stva su 
is pla će na  ve o ma  br zo i po mo gla 
su po ljo pri vred ni ci ma u ostva re nju 
se tve. U ovoj obla sti grad je uče-
stvo vao sa 10 od sto sred sta va, a 
po ljo pri vred ni ci ma se su fi nan si rao 
deo ka ma te.  Or ga ni zo va na je po-
moć u vi du du go roč nog kre di ti ra nje 
za na bav ku po ljo pri vred ne me ha-
ni za ci je pre ko Ga ran cij skog fon da 
Voj vo di ne.

- Za sa da ima mo dva zah te va za 
na bav ku me ha ni za ci je na ovaj na-
čin. Je dan se od no su na na bav ku 
no vog trak to ra i pri ključ nih ma ši na, 

a u na ja vi je još je dan  zah tev za 
još ku po vi nu trak tor - ka že naš sa-
go vor nik.

Sve ove sub ven ci je pla ni ra ne su 
i za na red nu go di nu ali će  kre di-
ti ra nje bi ti po ve ća no, od no sno za 
kre di te će bi ti vi še nov ca na ras-
po la ga nju. Bu džet za 2014. go di nu 
je u za vr šnoj fa zi, pre ma ras po lo-
ži vim po da ci ma iz Grad ske upra ve 
za po ljo pri vre du, naj ve ro vat ni je će 

bi ti  pet mi li o na na me nje no za krat-
ko roč ne kre di te za pro leć nu se tvu, 
isto to li ko nov ca će bi ti opre de lje no 
kao sub ven ci ja za tov ju na di i svi-
nja, tri mi li o na di na ra za na bav ku 
me ha ni za ci ju.

- Na dam se da će već pr vi re ba-
lans tog bu dže ta za na red nu go di nu 
do ne ti  još pa ra za po ljo pri vred ni ke. 
Pla ni ra mo i no vu me ru - ve štač ko 
ose me nja va nje do ma ćih ži vo ti nja 

ko ja je za ko nom o suv ben ci ja ma 
do zvo lje na, do dao je Vla di mir Na-
sto vić, na čel nik za po ljo pri vre du 
Gra da Srem ska Mi tro vi ca.

Osim sub ven ci ja ko je su usme-
re ne di rekt no pro iz vo dja či ma, one 
ko je su na me nje ne kao po moć u 
ra du udru že nja, za na vod nja va nje i 
ne ke dru ge ak tiv no ste ve ro vat no će 
se pla si ra ti pre ko Agen ci je za ru ral-
ni raz voj.  S.Đa ko vić

Kra jem no vem bra za po ljo pri-
vred ni ke iz pe ći nač ke op šti ne 
odr ža no je pre da va nje na te mu 

„Fi zi o lo ške pro me ne na bilj ka ma iza-
zva ne ne do stat kom ili su vi škom hra-
ni va u ze mlji štu“, od no sno, ak ce nat 
je sta vljen na ana li zu ze mlji šta i pre-
po ru ke ko je se na osno vu nje do bi ja-
ju za đu bre nje ze mlji šta. Pre da va nje 
su odr ža li struč nja ci iz Po ljo pri vred ne 
struč ne slu žbe iz Srem ske Mi tro vi ce 
ko ja je ove je se ni ra di la ana li zu ze-
mlji šta u 14 se la pe ći nač ke op šti ne i 
ko ji su tom pri li kom po ljo pri vred ni ci-
ma uru či li re zul ta te ana li ze.

Ana li zom ze mlji šta, ko ju je fi nan-
si ra la lo kal na sa mo u pra va op šti ne 
Pe ćin ci, ob u hva će no je oko 1.000 
hek ta ra po ljo pri vred nog ze mlji šta, 
ko je na par ce la ma pri vat nog sek-
to ra, ko je na ze mlji štu u dr žav noj 
svo ji ni, iz da tom u za kup. Go vo re ći 
o zna ča ju ana li ze ze mlji šta, Zo ran 
Mar ti no vić, sa mo stal ni struč ni sa-
rad nik u srem sko mi tro vač koj Po ljo-
pri vred noj struč noj slu žbi, is ta kao 
je da je ana li za ze mlji šta iz u zet no 
va žna jer se na taj na čin omo gu ću je 
da se sva koj ra tar skoj kul tu ri obez-
be di tač no ono li ko hra ni va ko li ko joj 
je po treb no. Mar ti no vić je na gla sio 
da na osno vu ura đe ne ana li ze po-
ljo pri vred ni ci do bi ja ju pre po ru ke za 
če ti ri use va ko ja na me ra va ju da se-
ju u na red ne če ti ri go di ne.

Uko li ko u me đu vre me nu pro me-
ne plan, ka zao je Mar ti no vić, sa mo 
je po treb no da se ja ve Po ljo pri vred-

noj struč noj slu žbi i na osno vu već 
ura đe ne ana li ze do bi ja ju pre po ru ku 
ka ko da đu bre ze mlji šte  za kul tu ru 
ko ju su od lu či li da po se ju. Po nje-
mu, use vi ma ne pred sta vlja pro-
blem sa mo ma njak ele me na ta u 
ze mlji štu, već i vi šak hra ni va, zbog 
če ga su ova kva struč na pre da va nja 
vi še stru ko ko ri sna.

I po ljo pri vred ni ci ko ji su pra ti li 

ova pre da va nja, iz svo je prak se po-
tvr đu ju vi še stru ku ko ri snost ana li ze 
ze mlji šta ko ja do no si eko no mič nost 
ula ga nja i bo lju is ko ri šće nost ze-
mlji šta za da te use ve. Me đu tim, ka-
ko je Vla da Re pu bli ke Sr bi je 18.no-
vem bra do ne la Od lu ku o uvo đe nju 
pri vre me nih me ra u op šti nu Pe ćin ce 
zbog blo ka de ra da op štin skog par-
la men ta i pro bi ja nja za kon skog ro-

ka za odr ža va nje sed ni ce Skup šti-
ne op šti ne Pe ćin ci, ak tu el no sta nje 
u lo kal noj sa mo u pra vi po uvo đe nju 
pri vre me nih me ra, po ljo pri vred ni ci-
ma je, 25.no vem bra na pre da va nju 
u Pe ćin ci ma pred sta vio Sa va Čoj-
čić, pred sed nik Pri vre me nog or ga-
na. On je pod se tio da je pr va od lu-
ka ko ju je Pri vre me ni or gan do neo 
bi la usva ja nje Pro gra ma da va nja u 

za kup po ljo pri vred nog ze mlji šta u 
dr žav noj svo ji ni, ka ko bi što pre bi-
la ra si sa na li ci ta ci ja. Čoj čić je re kao 
da je Pro gram da va nja u za kup po-
ljo pri vred nog ze mlji šta bio spre man 
još u ju lu me se cu, ali da ni je mo gao 
da bu de usvo jen zbog blo ka de ra da 
op štin ske Skup šti ne.

- Usvo ji li smo ga čim je kon sti tu-
i san Pri vre me ni or gan. Sa da je naj-
va žni je da se  spro ve de pr vi krug 
li ci ta ci je i da se spre či po ja vlji va nje 
taj ku na u pr vom kru gu. Znam da 
ka sni mo, ali ide mo da lje i ve ru jem 
da će mo uz va šu po dr šku us pe ti – 
ka zao je Sa va Čoj čić i do dao da su 
pret hod ne ne de lje do ne li još jed nu 
va žnu od lu ku.

- Ne dav no je na dnev nom re du 
bi lo uskla đi va nje po re za na po ljo-
pri vred no ze mlji šte i Pri vre me ni or-
gan je do neo Od lu ku da po rez na 
po ljo pri vred no ze mlji šte bu de nu la, 
jer smo sma tra li da će mo na taj na-
čin po mo ći svim po ljo pri vred ni ci ma 
na na šoj te ri to ri ji – iz ja vio je pred-
sed nik Pri vre me nog or ga na uz obe-
ća nje da će Fond za po ljo pri vre du, 
vre dan 20 mi li o na di na ra bi ti oform-
ljen do kra ja ove go di ne.

Na sed ni ci od 27. no vem bra, Pri-
vre me ni or gan je do neo re še nje o 
for mi ra nju Ko mi si je za spro vo đe nje 
po stup ka da va nja u za kup po ljo pri-
vred nog ze mlji šta u dr žav noj svo ji ni 
či me su is pu nje ni uslo vi za ras pi si-
va nje li ci ta ci je, u što kra ćem ro ku.

 G. M.

SREM SKA MI TRO VI CA • O RE A LI ZA CI JI PRO GRA MA SUB VEN CI JA MA U PO LJO PRI VRE DI 
I PLA NO VI MA ZA 2014. GO DI NU

Dra go ce na po moć po ljo pri vred ni ci ma
- Iz vr ši li smo sve što smo pla ni ra li i obe ća li za 2013. go di nu, a za na red nu go di nu oče ku je mo vi še nov ca 
i još efi ka sni ju po moć po ljo pri vred nim pro iz vo đa či ma - ka že na čel nik Upra ve za po ljo pri vre du Vla di mir Na sto vić

 Vla di mir Na sto vić, na čel nik

Bo ri slav Ko tar lic iz 
Ku zmi na, ra di 32 hek-
ta ra ze mlje, ove go di ne 
je ku pio ti fon za na vod-
nja va nje i za nje ga uče-
stvo vao na kon kur su za 
sub ven ci ju u iz no si od 20 
od sto vred no sti. Ta kav 
kon kurs bio je ras pi san 
od stra ne grad ske upra ve 
za po ljo pri vre du, is pu nio 
je uslo ve i obez be dio deo 
nov ca. Na dao se da će 
obez be di ti i  40 od sto nov ca ko ji je 
po slič nom kon kur su ras pi sao Po-
kra jin ski se kre ta ri jat za  po ljo pri-
vre du, vo do pri vre du i šu mar stvo, 
ali kon kre tan od go vor o to me šta 
mu sle du je još če ka.

- Pro dao sam, u stva ri, bi ko ve 
sa na me rom da ku pim ti fon. Ku-
pio sam ga i is pla tio u ke šu, ko štao 
je pre ko 900.000 di na ra. Od Gra-
da Srem ska Mi tro vi ca do bio sam 
sub ven ci ju ne što vi še od 160.000 
di na ra, na dao sam se da ću do bi ti 

po moć i od po kra ji-
ne jer bi ta ko obez-
be dio još 263.000 
di na ra. Sve što su 
tra ži li, po slao sam 
po slao u No vi Sad:  
po tvr de za re gi-
stra ci ju ga zdin stva, 
ra ču ne o pla ća nju, 
for mu la re i slič no, 
a oni su mi re kli 
ka ko su me zva li 
te le fo nom ra di ne-

če ga i da se ni ko ni je ja vio na te le-
fon, go vo ri Ko tar lić o sun ven ci ji iz 
po kra jin skog se kre ta ri ja ta.

Ovaj 33- go di šnji po ljo pri vred-
nik za jed no sa ro di te lji ma i svo jom 
po ro di com, ga ji i sto ku. U obo ri ma 
ima ju  10 bi ko va i 60 svi nja. Uz to 
ba vi se i po vr tar stvom i to na se-
dam hek ta ra 

- Ima mo lu be ni ce, krom pir, luk 
i ku pus, a u pla ste ni ku je po vr-
će.  Opre de li li smo se da po vr će 
pla si ra mo pre ko sin di kal ne pro-

da je me đu tim, to nam je 
pro pa lo zbog pro pi sa, pa 
sa da snab de va mo pi ljar-
ni ce. Ni je lo še u po vr tar-
stvu, ta ko će mo i na sta-
vi ti a ti fon će nam u to me 
mno go po mo ći, oce nio je 
Bo ri slav Ko tar lić.

Ra do slav Pa nić iz 
No ća ja ko ri stio je sub-
ven ci ju za po moć u po vr-
tar skoj pro iz vod nji tač ni-
je sred stva za pla ste nič-

ku pro iz vod nju.
- Za moj pla ste nik sam ulo žio 

oko 120.000 di na ra i imao sam 
pra vo da kon ku ri šem za 20 od sto 
ulo že nih sred sta va. Tu mo guć nost 
sam is ko ri stio, do bio sam po osno-
vu ovo ga 24.000 di na ra sub ven ci-
ju. Ovaj no vac će mi do bro do ći za 
za sni va nje no ve pro iz vod nje jer 
već po sle No ve go di ne, oko 4. ili 
5. ja nu a ra, po či nje mo no vu pro iz-
vod nju po vr ća u pla ste ni ku, is ta-
kao je Ra do sav Pa nić.

PE ĆIN CI • PRE DA VA NJA ZA PO LJO PRI VRED NI KE I NO VE ME RE

O ana li zi ze mlji šta uz 0 po re za
Po Od lu ci Pri vre me nog or ga na, po rez na po ljo pri vre no ze mlji šte u pe ći nač koj op šti ni bi će nu la 

Reč po ljo pri vred ni ka

Bo ri slav Ko tar lić 
iz Ku zmi na

Ra do slav Pa nić 
iz No ća ja

 Sa pre da va nja  za po ljo pri vred ni ke u Pe ćin ci ma 



U Evropi je 1998. godine, 
genetički modifikovanim 
biljkama bilo zasejano 

24.000 hektara, javno mnjenje 
je uzburkano i zakonska regulati-
va veoma stroga. Grčka je stavila 
moratorijum na proizvodnju GMO 
biljaka, dajući na taj način nauci 
još vremena da preispita svoje mo-
gućnosti. Protiv ovakve hrane izjaš-
njava se čak 77 odsto britanaca. 
Gajenje GMO organizama i prodaja 
hrane dobijene iz njih zabranjena je 
u Nemačkoj, Luksemburgu, i Nor-
veškoj (ako nije obeležena), dok se 
u Španiji i Portugaliji takve namirni-
ce nalaze u rafovima prodavnica.

Na poljima Severne Amerike ge-
netički izmenjene biljke pre deset 
godina nalazile su se na 25 miliona 
hektara, javno mnjenje je tu indi-
ferentno, a zakonska regulativa li-
beralna. U SAD je komercijalno ga-
jenje ovakvih biljaka počelo 1996. 
godine i od tada se površine pod 
usevima transgenog bilja svake go-
dine utrostručuju. Već 1998. godine 
u SAD je devet odsto proizvedenog 
krompira, 32 odsto kukuruza i 38 
odsto soje bilo iz grupe genetički 
izmenjenih biljaka. Čak 50 proce-
nata proizvedene soje na svetsko 
tržište stiže upravo sa američkog 
tržišta. Američki potrošač je, u na-
čelu, protiv ovako dobijenih namir-
nica, međutim američka Vlada ne 
omogućava označavanje takve hra-
ne. U Evropi je drugačije, kupcima 
je ostavljena mogućnost da biraju. 
To znači da hrana dobijena od GM 
proizvoda mora biti obeležena. Po 
pravilu ona je i jeftinija za 30 do 50 
odsto od obične! U Južnoj Americi je 

transgenim biljkama 1998. godine 
bilo zasejano pet miliona hektara, a 
javno mnjenje je i tu indiferentno.

Pritisci, pravdanja, 
strahovi....

U Evropi je dugo postojao otpor 
prema genetski modifikovanim pro-
izvodima, dobijenim od transgenih 
organizama, koji imaju udeo ge-
noma druge vrste uneto tehnikom 
genetičkog inženjeringa. Ali, nakon 
pritiska moćnih američkih kompa-
nija došlo je do popuštanja, pa je 
u planu uvođenje novih proizvoda 
na tržište EU i pored velikog pro-
tivljenja nekoliko država članica EU 
i javnog mnjenja. Evropa još uvek 
ne dozvoljava gajenje genetski mo-
difikovanih biljaka, a promet hrane 
koja vodi preko njih je pod strogom 
kontrolom. U zemljama EU uvedeno 
je ili je u toku uvođenje obaveznog 
obeležavanja genetski modifikova-
nih proizvoda, a slična situacija je 
i u Japanu, Australiji, Novom Zelan-
du, Koreji, Švajcarskoj, Norveškoj, 
Islandu... Kod nas se poslednjih go-
dina pronađe po nekoliko desetina 
hektara pod GM sojom i te površine 
se odmah uništavaju. I u Hrvatskoj 
se vodi veoma restriktivna politika 
prema uvođenju GMO, a od maja 
2005. godine ova oblast je i za-
konski regulisana. Među zemljama 
ovog regiona, najveći proizvođači 
GM je Rumunija, na čijim njivama 
se najviše gaji GM soja. 

- Oni koji su ‘’za’’ GMO to prav-
daju brzim povećanjem proizvodnje 
hrane, poboljšanju kvaliteta i sa 

porastom prinosa, pogotovo kada 
se ima u vidu rast svetske popula-
cije. Zagovornici ističu i smanjenje 
upotrebe hemijskih sredstava i do 
40 odsto u borbi protiv insekata i 
korova, čime se zagađenje životne 
sredine znatno redukuje. Ignoran-
tnost, političke manipulacije (glo-
balne i lokalne), verske predrasude, 
ekonomski interesi – sve to zajedno 
utiče da se stvori tako snažan, ne-
opravdan otpor u javnosti. Dakle, 
GMO je onaj čiji je genetički mate-
rijal namerno promenjen – navodi 
dr Vladimir Glišin iz Instituta za 
molekularnu genetiku i genetičko 
inženjerstvo u Beogradu. 

Pobornici GMO, takođe, ukazuju 
da je strah od transgenih biljaka i 
GM hrane posledica loše informi-
sanosti i da je neophodna stručna 
edukacija stanovništva o ovoj obla-
sti. Katastrofa koja se predviđala 
povodom uzgajanja GMO organiza-
ma je izostala. Iako još uvek nisu 
sagledani svi aspekti koristi ili štet-
nosti GMO, već sada može uočiti da 
oni smanjuju troškove proizvodnje, 
upotrebu hemikalija i mehaničkih 
oruđa potrebnih za setvu, održa-
vanje i žetvu. Efekat smanjenja 
troškova neminovno će se smanjiti 
i na potrošače, kažu pobornici GMO 
hrane. 

Komercijalna proizvodnja

Genetički modifikovane biljke 
masovnije počele su da se gaje 
90-tih godina prošlog veka. Sa 1,7 
miliona hektara površine zasejane 

genetički modifikovanim usevima 
1996. godine u svetu, relativno 
brzo se stiglo do 52,6 miliona hek-
tara u 2001. godini. U 2007. godini 
bilo je zasejano više od 80 milina 
hektara, 2010. godine blizu 150 mi-
liona hektara, a 2013. godine oko 
170 miliona hektara. U Evropi GM 
poljoprivredne kulture komercijalno 
se gaje u Španiji, Nemačkoj, Fran-
cuskoj, Rumuniji, a u svetu u SAD, 
Brazilu, Argentini... 

Najveći proizvođač GM useva u 
Evropi je Španija i u toj zemlji se 
od 1998. godine gaji kukuruz ot-
poran na insekte. Od ukupnih po-
vršina pod kukuruzom deset odsto 
je GM, navodi prof. dr Miroslav 
Malešević iz novosadskog Instituta 
za ratarstvo i povrtarstvo. Kod nas 
se genetski modifikovani usevi na 
gaje. Tu materiju reguliše Zakon o 
genetski modifikovanim organizmi-
ma iz 2001. godine koji ne dozvo-
ljava gajenje GM biljaka u poljskim 
uslovima bez prethodnog rigoro-
znog ispitivanja porekla, izmena 
na biljkama i njihovim osobinama 
i uticaju na čoveka. Konkretnije, 
kod nas se dozvoljava gajenje GM 
useva samo u eksperimentalne, na-
učne svrhe i svaka njiva pod ovim 
usevom mora biti prijavljena i kon-
trolisana. Prvi put je kod nas 2003. 
godine ipak otkriveno prisustvo GM 
soje u Vojvodini (u 2008. samo na 
70 hektara, a godinu dana kasnije 
je utvrđeno prisustvo GMO soje na 
oko 27 hektara), dok je 2005. godi-
ne otkriveno 400 hektara u Mačvi, 
a potom i manje površine u okoli-
ni Kaća kod Novog Sada. Odmah 
je naređeno da se sve pronađene 
količine unište. Inače, u Srbiji se 
godišnje uveze 150.000 tona sojine 
sačme od čega je 90 odsto genet-
ski modifikovana! Korišćenje sojine 
sačme za ishranu ljudi i životinja 
nije zabranjeno u EU, jer upotreba 
ovakvih proizvoda nije opasna po 
ljudsko zdravlje. Tako se i stoka u 
Srbiji hrani sa ovom GM sačmom, a 
kasnije se troši i to meso!

Pre deset  godina tadašnji novo-
sadski Naučni institut za ratarstvo i 
povrtarstvo kupio je licencu za pro-
izvodnju GM kukuruza i to isključivo 

u eksperimentalne svrhe. Međutim, 
kako su stizale informacije o GM 
tehnologiji i da postoji realna opa-
snost da se kontaminira celokupna 
proizvodnja, sve je izmešteno na 
ogledno polje na Havajima. GMO 
prilikom ispitivanja od naučnika 
ove ustanove do sada nisu pokaza-
li nikakvu prednost nad klasičnim 
sortama, navodi bivši višegodišnji 
direktor ove kuće prof. dr Milutin 
Ćirović.  

Srbija, agrarna zemlja

Republika Srbija ima 4,1 miliona 
hektara obradivog poljoprivrednog 
zemljišta. Na njemu je u 2009. go-
dini proizvela blizu 19 miliona tona 
biljnih proljoprivrednih proizvoda. 
Ukupna vrednost realizovane ove 
proizvodnje procenjena je na 3,8 
milijardi dolara, što predstavlja rast 
za 3,76 odsto u odnosu na 2008. 
godinu, sa učešćem od 69,5 odsto 
u ostvarenoj vrednosti ukupne po-
ljoprivredne proizvodnje, navode 
istraživači. Nije dobro što stočar-
stvo u bruto društvenom poljopri-
vrednom proizvodu učestvuje samo 
sa 30,5 odsto i to je karakteristika 
nerazvijenih zemalja. 

Jer, i pored ogromnih mogućnosti 
u Srbiji se godišnje proizvede sve-
ga 440.000 tona mesa. To znači da 
se po stanovniku danas troši oko 40 
kilograma godišnje. Da stočarska 
proizvodnja više decenija ima go-
dišnji pad od 1,5 do dva odsto go-
vore i činjenice da se u Srbiji 1990. 
godine proizvodilo godišnje 650.000 
tona svih vrsta mesa i da se trošilo 
65 kilogram po stanovniku. Dakle, 
imamo pad proizvodnje i potrošnje, 
mesa ali i svih drugih kultura. 

Uzrok se nalazi u tome što po-
ljoprivreda u agrarnoj Srbiji nije 
strateška grana, pa se proizvodi na 
ekstenzivan način, a to znatno sma-
njuje količinu proizvedene hrane. 
Pošto se radi ekstenzivno na ovoj 
,,fabrici pod otvorenim’’ gde je pro-
sečna veličina parcele manja od tri 
hektara, onda ni ne može biti veće 
proizvodnje jer su nedovoljna ula-
ganja od strane države pa imamo 
ekstenzivnu proizvodnju. Primera 
radi, u prošloj godini Agrarni budžet 
je iznosio samo 2,2 odsto ukupnog 
budžeta Srbije (što je bilo oko 17 
milijardi dinara), dok će ove godine 
biti oko 3,2 odsto ili oko 25 milijardi 
dinara. Istovremeno primarna po-
ljoprivreda direktno u bruto druš-
tveni proizvod zemlje donosi od 11 
do 15 odsto novca, a sa pratećim 
delatnostima kao što je prehram-
bena u druge prateće industrije to 
bude i do 40-50 odsto budžeta koji 
stvara poljoprivreda. To govori da je 
Srbija agrarna zemlja, što ukazuju i 
predstavnici EU, ali jedino aktuelne 
vlasti to ne žele da priznaju, niti da 
ugrade u strateške planove, jer ih je 
sramota da se svetu predstavljaju 
da žive u seljačkoj državi. 

 (Nastaviće se)
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NA ŠA TE MA • GMO HRA NA - SVET I MI (2) 

Piše: Branislav Gulan

Različit stav Evrope i Amerike
Kod nas se dozvoljava gajenje GM useva samo u eksperimentalne, naučne svrhe i svaka njiva pod ovim usevom 
mora biti prijavljena i kontrolisana –  U Srbiji se godišnje uveze 150.000 tona sojine sačme od čega je 90 odsto 
genetski modifikovana!

Evropska komisija (EK) odobrila 
je 3. marta 2010. godine uzgajanje 
genetski modifikovanog krompira, 
koji je kultivisala nemačka he-
mijska kompanija BASF. Komisija 
ističe da će se GM krompir uzga-
jati samo za industrijske potrebe i 
biće uključen u stočnu hranu. Ovaj 
krompir nije namenjen za ljudsku 
ishranu, istakla je EK.

Osim pozitivne odluke kad je 
reč o krompiru, EK je dala i dozvo-
lu da se u Evropi prodaju tri vrste 
transgenetskog kukuruza, ali nji-
hova proizvodnja nije dozvoljena. 
Odluka o proizvodnji GM krompi-
ra je prva takve vrste u Evropi u 
poslednjih 12 godina. Poslednja 
odluka u vezi sa proizvodnjom 
genetski modifikovane hrane je 
doneta 1998. godine i ticala se 
uzgajanja genetski modifikovanog 
kukuruza. Za sada je u Evropi do-
zvoljeno uzgajanje samo jedne vr-
ste GM kukuruza - MON 810, koji 
je kultivisala kompanija američka 
“Monsanto”. Međutim, slavlje kod 
najvećeg svetskog proizvođača 
GMO semena za setvu u Evropi,  
,,Monsantu’’ bilo je veoma kratko. 

Jer, sedam američkih državnih tu-
žilaca pokrenulo je istragu protiv 
,,Monsanta’’ pod optužbama da je 
koristio tržišnu dominaciju i mani-
pulisao sa cenama. 

I dok američko ministarstvo 
pravosuđa ispituje spornu mar-
ketinšku praksu ,,Monsanta’’, 
istovremeno i konkurentski proi-
zvođač ,,DiPon’’ ovog svog riva-
la optužuje za nekonkurentno 
ponašanje. Tako se ističe da je 
,,Monsanto’’ dominaciju na trži-
štu stekao genetskim inženjer-
stvom linije semena ,,Roundup 
Ready’’, kojim je 2009. godine u 

SAD bilo zasejano čak 93 odsto 
ukupnih površina soje i 82 od-
sto kukuruza. U izjavi za javnost 
Keli Pauers, portparol ,,Monsan-
ta’’, očekuje, s druge strane da 
će ,,objektivna istraga potvrditi 
postojanje konkurencije na trži-
štu GMO semena! Inače, od uku-
pno 11,7 milijardi dolara prihoda 
u prošloj godini, 7,3 milijarde 
dolara je ,,Monsanto’’ generisao 
prodajom i licenciranjem semena 
i semenih gena. Prihodi američke 
firme godišnje su rasli 17 odsto 
od 2004. do 2009. godine, a dobit 
je uvećana osam puta.

Evropa odobrila uzgajanje 
GM krompira

Dr Vladimir Glišin

Prof dr Miroslav Malešević

GM krompir za industrijske potrebe

U Rumuniji se najviše gaji GM soja



Sterilizacija je prekidanje polnog 
ciklusa kod ženskih životinja i 
može biti hormonalna i hiruš-

ka. Hormonalnom rešavamo problem 
na određeno vreme  (privremeno)i 
hiruška sama reč kaže, podrazumeva 
hiruško odstranjivanje: 

a) Samo jajnika (ovariotomio)
b) Jajnika i materice (ovariohi-

sterectomio )
U daljem tekstu bavićemo se hi-

rurškom metodom sa akcentom na 
kujama.                          

Kao i većina hiruških zahvata 
sterilizacija se izvodi u opštoj ane-
steziji.

U praksi se često srećemo sa 
vlasnicima koji su u dilemi da li da 
sterilišu svog ljubimca ili ne i da li 
je neophodno da prethodno napare 
bar jedan put kuju ili mačku, kako 
će sterilizacija uticati na njihovo 
zdravlje, karakter i slično.

Sterilizacijom izbegavamo:
a) neprijatnosti koje dolaze sa 

teranjem kuje (krvavi iscedak i pro-
mene u ponašanju)

b) nastanak neželjene skotnosti, 
samim tim i legla

c) sprečavamo pojavu opasnih 
oboljenja mlečne žlezde i materice 
(tumori)

Tumori mlečne žlezde su 
jedna od najčešćih oboljenja 
kod starijih kuja i u oko 50% 
slučajeva su maligni, kod 
mačaka su ređi ali su u 95% 
slučajeva  maligni i daju me-
tastaze koje su najčešće lo-
kalizovane na plućima, jetri, 
kostima... 

Potvrđeno je da kuje ste-
rilisane pre prvog polnog 
ciklusa (čije mlečne žlezde 
nisu imale nikakvu hormonal-
nu stimulaciju) praktično ne 
oboljevaju od tumora mlečne 
žlazde, a ukoliko se steriliza-
cija obavi pre četvrtog ciklu-
sa, učestalost pojave tumora 
je još uvek mala. Manji pro-
cenat pojave tumora je i kod 
onih ženki koje se pare pri 
svakom teranju i imaju po-
tomstvo. Takođe dokazan je 
i pozitivan uticaj sterilizacije 
na tok nekih drugih oboljenja 
(dijabetes melitus).

Miimalni rizik

Najčešće oboljenje reproduktiv-
nih organa ženki je pyometra (gnoj-
na upala materice), koja ako se na 
vreme ne dijagnostikuje može imati 
fatalan ishod. Uzrok ove bolesti u 
najvećem broju slučajeva nije in-
fekcija, nego disbalans polnih hor-
mona u organizmu ženke. Steriliza-
cijom se ovo oboljenje u potpunosti 
prevenira.

Sva ova oboljenja, ukoliko se 
jave, leče se hiruški, a rizik za-
hvata kod starijih životinja je 
veći, kako zbog starosti, tako i 
zbog lošeg opšteg i zdravstvenog 
stanja. 

Zdrava i mlada životinja je u mi-
nimalnom riziku pri ovom rutinskom 
hiruškom zahvatu.

Što se samog karaktera i po-
našanja ženke posle sterilizacije 
tiče, on se može promeniti samo 
na bolje (smanjena agresivnost, 
povećana privrženost i sl.). Stati-
stika kaže da sterilisane životinje 
žive u proseku 2-3 godine duže od 
ne sterilisanih.

Kao posledica sterilizacije usled 

usporenog metabolizma, živo-
tinje mogu biti sklone gojenju 
ali ovaj problem se jedno-
stavno rešava kontrolisanom i 
adekvatnom ishranom.

Neki vlasnici misle da je 
sterilizacija protiv prirode nji-
hovih ljubimaca i na neki na-
čin jesu u pravu ali je jednako 
protiv prirode i ne dozvoliti 
ženkama da se pare prilikom 
svakog teranja. 

A što se tiče pasa lutalica 
humanije ih je sterilisati, ra-
diti na njihovom udomljava-
nju i na taj način kontrolisati 
njihovu populaciju, nego pu-
stiti ih da se nekontrolisano 
pare, stvaraju potomstvo, 
nemaju šta da jedu, stradaju, 
bivaju bolesne i mučene.

Preporuka:

- Oni vlasnici koji ne žela da 
pare svoju mačku ili kuju tre-
balo bi da je sterilišu pre prvog 
teranja, odnosno u toku prve 
godine života. 

- Ukoliko planirate da vaša kuja 
ili mačka imaju potomstvo, sterili-
zaciju uradite odmah nakon posled-
njeg planiranog legla.

- Ako vaš ljubimac boluje od še-
ćerne bolesti, epilepsije, displazije 
kukova i drugih naslednih bolesti 
nemojte ih pariti već ih obavezno 
sterilišite kako se ove bolesti ne bi 
prenele na potomstvo.
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IZ LOKALNIH SAMOUPRAVA

VETERINA

Доо ветеринарска 
станица

САВА СРЕМ

Лаћарак

Лаћарак, 022/670-750, ул. 1. Новембар 266
Др. вет. мед. Радован Цикуша и Др. вет. мед. Ненад Раичевић

Сремска Митровица, 022/618-020, ул. Петра Прерадовића 80
Др. вет. мед. спец. Миленко Перић

Мартинци, 022/ 668-387, ул. Војвођанска 9
Др. вет. мед. спец. Сава В. Шарац

Чалма, 022/685-600, ул. Победа 24
Др. вет. мед. Милорад Кевиš

Велики Радинци, 022/660-230, ул. Моше Пијаде 7
Др. вет. мед. Наташа Секулић

- Лечење
- Вакцинација
- Вештачко осемењавање
- Превентива
- Трихиноскопија
- Продаја пилића
- Сточна храна
- Премикси
- Лекови

Pi še: 
Dr.vet.med. Milan Savić

Licitacija za zakup državnog po-
ljoprivrednog zemljišta na teri-
toriji šidske opštine trebalo bi 

da bude održana u drugoj polovini 
januara.

Kako saznajemo u opštinskoj 
Kancelariji za poljoprivredu, za lici-
tiranje će biti ponuđeno oko 1.500 

hektara zemljišta, a zakup će se 
sprovesti u svim katastarskim op-
štinama, sem u Berkasovu, Ljubi, 
Višnjićevu i Bikić Dolu.

- Prirema dokumentacije za lici-
taciju je u toku. Ona mora da prođe 
određenu skupštinsku proceduru, 
odnosno mora da je usvoji komisi-

ja za izradu godišnjeg 
programa uređenja 
poljoprivrednog ze-
mljišta. Nakon toga 
biće zatražena sa-
glasnost Ministarstva 
poljoprivrede, šumar-
stva i vodoprivrede za 
postupak sprovođenja 
davanja zemljišta u 
zakup. Prošle godine 
u pojedinim katastar-
skim opštinama zabe-
ležene su visoke cene 
zakupa, kao što je tu 
bio slučaj u katastar-
skim opštinama Sot, 
Kukujevci i Adaševci. 
Ove godine očekuje-
mo veliko interesova-
nje poljoprivrednika, 
a da li će se ponoviti 

slična situacija sa visoko izlicitira-
nim cenama, ostaje da se vidi – sa-
znajemo od Dejana Vučenovića, 
iz Kancelarije za poljoprivredu Op-
štine Šid. 

Predstojeća licitacija će traja-
ti kao i prošle godine, tri do četiri 
dana, a novina je da ovaj put počet-
nu cenu treba da odredi komisija za 
licitaciju, a saglasnost na cenu daje 
resorno ministarstvo.

 S. M.

Sterilizacija kuja i mačaka
   
Vlasnici često u dilemi da li da sterilišu svog ljubimca ili ne i da li je neophodno da 
prethodno napare bar jedan put kuju ili mačku, kako će sterilizacija uticati na njihovo 
zdravlje, karakter i slično

Sterilizacijom se izbegavaju neprijatnosti i oboljenja

ŠID • NA PREDSTOJEĆOJ LICITACIJI

Biće ponuđeno oko 1.500 hektara
Licitacija bi trebalo da se održi u drugoj polovini januara, u biće sprovedena u svim katastarskim opštinama, 
sem u Berkasovu, Ljubi, Višnjićevu i Bikić Dolu

 Prošlogodišnja licitacija u Šidu

Dejan Vučenović 
iz Kancelarije 

za poljoprivredu 
Opštine Šid
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KA KO SA ČU VA TI PLA NE TU ZE MLJU

U že lji da se in ten zi tet čo ve-
ko vog uti ca ja na bi os fe ru 
pri ka že na jed no sta van, 

ali još uvek su štin ski na čin, iza bran 
je bi o di ver zi tet kao po ka zna i mer-
na ve li či na. Po zna te me đu na rod ne 
in sti tu ci je (WRI / UNEP / WWF) su 
iz ra di le stu di ju Glo bal na stra te gi ja 
bi o di ver zi te ta (Glo bal Bi o di ver si-
tiy Stra tegy) ko ja je po slu ži la kao 
osno va za Kon ven ci ju o bi o lo škom 
di ver zi te tu Uje di nje nih na ci ja. Pot-
pi sa na je od oko 180 dr ža va na 
UN-ovoj  Kon fe ren ci ji o okru že nju  i 
raz vo ju (UN CED) odr ža noj u Rio de 
Ža ni e ru 1992 go di ne. Po ve lja ima 
sle de će osnov ne ci lje ve:

- oču va nje bi o lo ške ra zno vr sno-
sti;

- odr ži vo ko ri šće nje nje nih sa-
stav nih de lo va;

- pra ve dan  udeo u is ko ri šća va-
nju he mij skih i ge ne tič kih oso bi na 
po je di nih vr sta;

U stu di ji Glo bal Bi o di ver si tiy 
Stra tegy i u op se žnom pri ka zu 
UNEP-a (1995.) Glo bal Bi o di ver-
sity As se sment  na vo de se sle-
de ći uzro ci sma nji va nja bi o lo ške 
ra zno vr sno sti:

- kr če nje i de va sti ra nje šu ma, 
ši re nje po ljo pri vred nih po vr ši na, 
ljud skih na se lja i akva kul tu ra;

- po re me ćaj i ras cep ka nost pre-
o sta lih pri rod nih eko si ste ma (no va 
na se lja, iz grad nja ko mu ni ka ci ja, 
po ža ri itd.);

- uni šta va nje ili pot pu na raz-
grad nja sta ni šta (ero zi ja tla, gra-
đe vi nar stvo, ve štač ke aku mu la ci je, 
od vod nja va nje mo čvar nih i po plav-
nih pod ruč ja itd.);

- bi o in va zi ja stra nih vr sta;
- po ve ća na po ljo pri vred na i in du-

strij ska pro iz vod nja (đu bri va, pe sti-
ci di, ve štač ka pre hra na, le ko vi, hor-
mo ni, bi o teh no lo gi ja itd.)

- za ga đi va nje  tla, vo de i at mos-
fe re u lo kal nim, re gi o nal nim i glo-
bal nim raz me ra ma;

- glo bal na pro me na kli me.
Gu bi tak bi o di ver zi te ta, iz me đu 

osta log, re zul ti ra sle de ćim po sle di-
ca ma:

- po re me ćaj pri rod nih pro ce sa 
kru že nja ma te ri je;

- glo bal ne kli mat ske pro me ne;

- ne sta nak or gan skih vr sta i nji-
ho vog ge net skog ma te ri ja la;

- ne sta nak po je di nih ti po va ze-
mlji šta;

- sma nje nje eko nom skih i estet-
skih vred no sti pro sto ra;

- po ve ća nje si ro ma štva (sma nje-
njem ko li či ne i kva li te ta hra ne i sl.);

- sma nje nje op šteg kva li te ta ži-
vo ta i dr. 

Pro iz vod nja zdra ve 
hra ne uz oču va nje 
ži vot ne sre di ne 
i bi o di ver zi te ta 

Po rast bro ja sta nov ni ka na Ze mlji 
pod ra zu me va i po ve ća ne po tre be 
za hra nom, što zah te va in ten ziv ni ju 
eks plo a ta ci ju ze mlji šta i sve u kup-
nom de gra di ra nju  pri rod nih re sur-
sa. Ne pre kid no su o če na sa sve ve-
ćim po tre ba ma za pre hra nu sta nov-
ni štva, kon ven ci o nal na po ljo pri vre-
da ko ri sti ve li ki broj agro he mi ka li ja 
i na taj na čin re me ti har mo ni čan 
ži vot u ze mlji štu i kva ri nje go vu pri-
rod nu struk tu ru. Pro iz vod nja, bilj na 
i sto čar ska, je sve vi še za sno va na 
na kvan ti te tu i mak si mal noj eks plo-
a ta ci ji pri rod nih re sur sa i zna čaj no 
do pri no si  de va sti ra nju  pri rod nih 
re sur sa. Ipak, po sled nje de ce ni je 
obe le ži li su zna čaj ni na po ri za oču-
va nje i una pre đe nje pri lič no de gra-
di ra ne ži vot ne sre di ne. Osmi šlje ni 
su mno gi pro jek ti i stra te gi je, is tra-
ži va nja u svim obla sti ma čo ve ko vih 
ak tiv no sti, pa i u po ljo pri vre di, ko ji 
će po mo ći da se za ga đi va nje ži vot-
ne sre di ne i oču va nje bi o di ver zi te ta 
ze mlji šta sve de na gra ni cu nor ma-
le. Je dan od na či na da se do pri ne-
se oču va nju pri rod nog oku že nja je i 
eko lo ški si stem pro iz vod nje hra ne, 
od no sno or gan ska po ljo pri vre da.  

Sta ri ji me đu na ma se još se ća ju  
vre me na  ka da je hra na bi la jed no-
stav na i pri rod na.  Za mno ge od nas 
to zna či pu to va nje una trag, mo žda u 
vre me na šeg de tinj stva ka da je pa-
ra dajz još mi ri sao, iako ni je bio ta ko 
le pog ob li ka kao što je da nas, ka da 
su na ran dže još bi le pu ne vi ta mi na, 
a ne pe sti ci da, ka da je sva ri ba bi la 
do bra za va še zdra vlje i ka da se još 
mo glo je sti go ve di nu bez opa sno sti 
da po lu di te. Pre hram be ne in du stri-
je, a po seb no me sna, već du že vre-
me pri ma ju kri ti ke zbog pro ble ma 
za ga đe nja oko li ne i zbog ve li kog is-
pu šta nja ga so va u at mos fe ru. Ipak, 
u obra nu lju bi te lja me sa ne dav no je 
ob ja vlje na knji ga ko ja je na vod no, 
zna čaj no uti ca la na shva ta nja is tak-
nu tog ve gan skog ak ti vi ste Ge or ge 
Mon bi o ta, po pi ta nju me sa. U njoj 

autor, Si mon Fa ir lie, ob ja šnja va va-
žnost na či na na ko ji se me so uz ga ja 
i is ti če da je oda bir or gan ski pro iz-
ve de nog me sa klju čan za sma nje-
nje emi si je ugljen di ok si da. Ma le 
sa mo stal ne far me, gde se ži vo ti nje 
slo bod no kre ću po pa šnja ci ma, do-
pri no se odr ža va nju bi o di ver zi te ta. 
Fa ir lie u svo joj knji zi za go va ra re đu 
kon zu ma ci ju me sa, ali do bi je nog sa 
ma njih far mi i od go je nog na or gan-
ski na čin. Pri tom opi su je do bro bit 
ta kvog oda bi ra na bi o di ver zi tet.

Šta je sve bi lo do pu šte no
       
Pre sa mo ne ko li ko go di na Ame-

rič ka agen ci ja za hra nu i le ko ve 
(FDA - Food and Drug Ad mi ni stra-
tion) je ob ja vi la da sle de će ma te-
ri je vi še ne sme ju bi ti is hra na za 
kra ve: kra vlja krv, ot pad od uz go-
ja pi li ća (ko ji se uglav nom sa sto ji 
od po vr šin skog slo ja po ko jem su 
pi li ći ho da li, ra su te hra ne, per ja i 
fe ka li ja), kao i ot pad iz re sto ra na. 
Kad to ču je mo, ne zna mo mo že mo 
li se ose ća ti bo lje kad zna mo da 
je taj ot pad ski nut sa li ste do pu-
šte nih ma te ri ja ili će mo pak i da lje 
bi ti šo ki ra ni zbog to ga što su ti sa-
stoj ci  ika da bi le na li sti. Mno gi će 
se si gur no na je ži ti pri po mi sli na 
to, šta je sve još i da nas do pu šte-
no. Ako se ču de ći pi ta te za što bi 
se ne tko sva ko dnev no hra nio pla-
stič nom i ve štač kom hra nom (osim 
za to što je atrak tiv no pre zen ti ra na 

i spa ko va na i  sprem na udo vo lji ti 
pri mar nim zah te vi ma va šeg nep-
ca), evo vam jed no stav ne ra ču ni-
ce. Za je dan do lar mo že te ku pi ti 
1.200 ka lo ri ja pom fri ta i  slat ki ša 
ili 250 ka lo ri ja u šar ga re pi. Lo gič-
no je za ko jim će iz vo rom ka lo ri ja 
po seg nu ti oni ogra ni če nog bu dže-
ta. Još je go re što se ti če skri ve nih 
ka lo ri ja u ga zi ra nim so ko vi ma, pa 
su dra stič na upo zo re nja bi la nu žne 
da lju di shva te šta tr pa ju u se be 
(po go to vo de ca). Za je dan do lar 
ta kvog so ka do bi je te 875 ka lo ri-
ja, dok ih u so ku od na ran dže ima 
170.

U SAD-u je pri lič no sku po je-
sti hra nu ko ju mi ov de (još uvek) 
sma tra mo uobi ča je nom. Ku po va ti 
kva li tet ne na mir ni ce i ku va ti („gu-
bi ti vre me“), zah te va mno go or ga-
ni za ci je i vre me na. Iako je to kod 
nas i da lje jef ti ni ja op ci ja, u SAD-u 
ni je ta ko. Že li te li bi ti si gur ni da u 
va šem mle ku i me su ne ma an ti bi-
o ti ka i hor mo na ra sta,  ko ri sti će-
te sa mo or gan sko i to se od no si 
na sve mleč ne i me sne pro iz vo-

de. Isto se pre po ru ču je i za  vo-
će i po vr će. U po sled njih ne ko li ko 
go di na, sta nov ni ci SAD su po no vo 
ot kri li Far mers' mar ket  i stvo ri li 
po jam lo ca vo re. Pr vi po jam ozna-
ča va od la zak na pi ja cu i ku po vi nu  
do ma ćih pro iz vo da, što je po sta lo 
ja ko in i oda je lju de ko ji mi sle na 
odr ži vu bu duć nost (ili im je sa mo 
sta lo do kva li tet ne hra ne i ima ju 
no va ca pla ti ti je). Dru gi je po te kao 
iz istog kon cep ta i  od no si se na 
sve one ko ji se tru de što ve ći broj 
na mir ni ca na ba vi ti u svo joj bli žoj 
oko li ni, ka ko bi sma nji li utro šak 
ener gi je na pre voz  i po dr ža li lo-
kal ni odr ži vi raz voj.

Uko li ko vam iz gle da da nas se 
ce la ova pri ča pu no ne do ti če, raz-
mi sli te još jed nom. Se ti te se s ko je 
je uda lje no sti do šlo po vr će ko je ku-
pu je te u tr go vi ni, ko jom je teh no lo-
gi jom pro iz ve de no i ima li ukus ko-
jeg se se ća te iz dje tinj stva. Raz mi-
sli te o svoj onoj hra ni ko ju uvo zi mo 
i do ma ćim pri rod nim re sur si ma ko ji 
sto je ne is ko ri šće ni. Se ti te se užit ka 
ko ji vam do no se do ma ći pa ra dajz, 

pa pri ka, ma li na ili sa la ta. Sa da za-
mi sli te da do kra ja ži vo ta mo ra te 
je sti ne što što iz gle da upra vo ta ko, 
ali ne ma ni ka kav ukus. In du stri ja-
li za ci ja pro iz vod nje hra ne ka kva se 
do go di la u SAD-u po ma lo se do ga-
đa ši rom Evro pe, a od je ci tih ten-
den ci ja do pi ru i do nas. Za što bi smo 
mo ra li po no vi ti gre ške za pad nog 
sve ta i za 30  go di na se vra ća ti na 
sta ro ume sto da bu de mo pa met ni i 
od mah za šti ti mo i is ko ri sti mo svo je 
ogrom ne pri rod ne re sur se.

 (Kraj)

NE GA TI VAN AN TRO PO LO ŠKI UTI CAJ NA BI O DI VER ZI TET (2)

Glo bal na stra te gi ja bi o di ver zi te ta
Pro iz vod nja, bilj na i sto čar ska, je sve vi še za sno va na na kvan ti te tu i mak si mal noj eks plo a ta ci ji pri rod nih re sur-
sa i zna čaj no do pri no si  de va sti ra nju  pri rod nih re sur sa. Ipak, po sled nje de ce ni je obe le ži li su zna čaj ni na po ri za 
oču va nje i una pre đe nje pri lič no de gra di ra ne ži vot ne sre di ne

Pi še: Dr Mi ro ljub Đe na dić

Ame rič ki 
pa ra dok si

Od la zak na Far mers' mar ket 
(pi ja cu) je u SAD in te re sant no, 
za ni mlji vo i pri jat no  is ku stvo, 
ali sve do tre nut ka u ko jem pro-
ve ra va ju si tu a ci ju u svom nov-
ča ni ku. Ce ne za vek nu hle ba  ili 
po la ki lo gra ma pa ra daj za zvu če 
stra šno i ve li ki broj gra đa na za 
taj iz nos mo gu (iz da šno) na-
hra ni ti oma nju po ro di cu. Sme-
ćem do du še, ali po ne kad iz bo ra 
za i sta ne ma. Isto vre me no, ve-
lik je broj Ame ri ka na ca op sed-
nut "zdra vom" pre hra nom ko-
ju pra ktiku ju ta ko da pi ju di et 
Co lu, ku pu ju ne ma sno mle ko 
i uop šte sve na če mu pi še fat 
free, low carb, no trans fat, itd.. 
Ame rič ki pa ra doks sa sto ji se u 
to me da su Ame ri kan ci po sta li 
na ci ja ne zdra vih lju di op sed nu-
tih zdra vom pre hra nom. Ra di 
sve ga iz ne se nog (ko je pred-
sta vlja sa mo de lić za mr še nog 
klup ka in du stri ja li za ci je hra ne), 
ku po vi na  hra ne i is hra na, od 
po ljo pri vred nog po sta ju po li tič-
ko i eko lo ško pi ta nje.
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Na vod nja va nje sa la te

Dva naj če šća na či na na vod nja-
va nja sa la te su si ste mom kap po 
kap i pre ko ras pr ski va ča. Oba si ste-
ma ima ju i pred no sti i ne do stat ke. 

Na vod nja va nje si ste mom kap 
po kap zah te va ve ći broj la te ra la, 
od no sno ve ći broj ka pa ju ćih tra-
ka. Ka pa ju će tra ke se po sta vlja ju 
na raz mak ko ji od go va ra bu du ćem 
me đu red nom raz ma ku bi lja ka u 
pla ste ni ku. Ovaj si stem je do bar u 
uslo vi ma ni ske tem pe ra tu re, pa čak 
i on da ka da je spo lja šnja tem pe ra-
tu ra is pod 0 °C. Ne do sta tak ovog 
na či na na vod nja va nja mo že da se 
is po lji u slu ča je vi ma ka da se na glo 
po ve ća spo lja šnja tem pe ra tu ra, pa 
u pla ste ni ci ma do la zi do br zog po-
ve ća nja tem pe ra tu re. Ta da pro iz-
vo đač mo ra od re a go va ti br žim pro-
ve tra va njem objek ta i sma nje njem 
tem pe ra tu re va zdu ha.

Po što sa la ta pri pa da li sna tom po-
vr ću, po pri ro di svog po re kla do bro 
pod no si oro ša va nje, pa su re zul ta-
ti sa pri me nom ras pr ski va ča ja ko 
do bri. Pro blem pred sta vlja ju ni ske 
tem pe ra tu re, ka da se na me sti ma 
gde su ni ski pro to ci vo da za mr zne. 
Ta da, bu kval no, ima mo na vod nja-
va nje, a kao da ga ne ma mo. Ne ke 
vr ste sa la ta (ice berg tip) zah te va ju 
ve ću ko li či nu vo de, pa je na vod nja-
va nje ras pr ski va či ma neo p hod no. 

Da bi se do bio za do vo lja va ju ći 
kva li tet na vod nja va nja naj bo lje je 
kom bi no va ti oba si ste ma za na vod-
nja va nje. Ve o ma je kom pli ko va no 
tač no utvr di ti ko li ku ko li či nu vo de je 
po treb no do da ti sa la ti iz raz lo ga što 
to za vi si od mno go fak to ra. Su šti na 
je da se ne sme do zvo li ti za su ši va-
nje ko re na kod sa la te, jer se za u-
sta vlje na bilj ka sa la te ve o ma te ško 
po no vo vra ti u nor ma lan rast. 

Pro iz vod nja ra sa da 

Kod pro iz vod nje ra sa da sa la te 
po sto je dve pot pu no raz li či te teh-
no lo gi je, ko je re zul ti ra ju i raz li či-
tim na či nom sad nje bi lja ka. Sa la ta 
se mo že pro iz vo di ti iz obič nog (tzv. 
na tu ral nog) ili do ra đe nog (pi li ra-
nog) se me na. Pi li ra nje pred sta vlja 
po se ban ob lik do ra de se me na gde 
se na se me na no se slo je vi omo ta ča 
ko ji sa dr ži od re đe nu ko li či nu hra-
ni va za is hra nu kli ce, pe sti cid, kao 
i iner tan no sač, uz po moć ko ga se 
stva ra ku gli ca oko sa mog se me-

na. Ta kvo se me br že usva ja vo du 
i bu bri. Bu bre njem omo tač pu ca, a 
kli ca slo bod no iz la zi na po lje. Ko ri-
šće njem pi li ra nog se me na ni ca nje 
je ujed na če no, a ra sad je jed na kog 
kva li te ta. 

Naj ve ći pro blem za pro iz vo đa če 
pred sta vlja ce na, jer je ovo se me 
ne ko li ko pu ta sku plje od na tu ral-
nog. Kod obič nog se me na ne mo-
gu će je do bi ti ujed na čen ra sad, kli-
ja vost je ma la, a ener gi ja kli ja nja 
je lo ša. Zbog to ga, bit ne raz li ke su 
vi dlji ve već u sa mom star tu pro iz-
vod nje.

Pro iz vod nja ra sa da je mo gu ća 
u kon tej ne ri ma i u hran lji vim koc-
ka ma. Sa ma teh ni ka use ja va nja i 
pro iz vod nje se bit no raz li ku je. U 
pri pre mljen tre set se uba cu je po 
jed no se me sa la te na du bi nu od 4 
– 8 mm. Se me se pre kri va kvarc-
nim pe skom, a za tim mu se do da je 
vo da, ka ko bi tre set po stao vla žan. 
Use ja ne koc ke ili kon tej ne ri se od-
no se u so bu za na kli ja va nje ili kli ma 
ko mo ru gde se tem pe ra tu ra dr ži na 
18 °C. Na ovoj tem pe ra tu ri se sa la-
ta za dr ža va na 2 – 3 da na, a na kon 
to ga po či nje kli ja nje. Na kon kli ja-
nja ra sad se iz no si u pro iz vod ni deo 
objek ta, gde se na sta vlja pro ces ra-
sta. Ide al na tem pe ra tu ra je iz me đu 
12 – 16 °C, ali če sto to ni je slu čaj, 
pa u za vi sno sti od tem pe ra tu re me-
nja se i vre men ski pe riod pro iz vod-
nje ra sa da.

Kod kon tej ner skog ra sa da, slič no 
kao i kod ku pu sa, po rast ko re na se 
ogra ni ča va sve tlo šću, tj. iz di za njem 
kon tej ne ra iz nad ze mlje. Kod ra sa-
da u koc ka ma, ve li ki zna čaj tre ba 
pri da ti me đu sob nom odva ja nju koc-
ki, ka ko ko re nov si stem ne bi ra stao 
boč no, ne go u du bi nu. Sa mim tim 
će i na kon ra sa đi va nja po rast ko re-
na bi ti usme ren na do le. 

Me re ne ge 
u pro iz vod nji

Jed na od naj zna čaj ni jih me ra ne-
ge je mal čo va nje ze mlji šta, od no-
sno po kri va nje fo li jom. Kod nas su 
se do sa da ko ri sti le dve bo je fi li ja i 
to be la i cr na fo li ja. U pri me ni ovih 
fo li ja po sto je iz ve sne raz li ke. Be la 
fo li ja je sku plja u star tu i tre ba da 
se ko ri sti u pla ste ni ci ma sa do dat-
nim gre ja njem. Ova fo li ja re flek tu je 
sve tlost, pa se bilj ka na la zi u uslo vi-
ma ja čeg osve tlje nja, ali ni ske tem-
pe ra tu re. Za to, uz do dat no za gre-

va nje da je od lič ne re zul ta te. Cr na 
fo li ja se ko ri sti u objek ti ma bez gre-
ja nja i za stu plje na je u vi še od 95 
% pla ste ni ka u Sr bi ji. Već je ra ni je 
spo me nut ve li ki zna čaj po rav na to sti 
pod lo ge pre po sta vlja nja fo li je. Fo li-
ja se obič no ruč no po sta vlja, jer se 
ta ko naj bo lje is ko ri sti pro stor.

Bu še nje fo li je se mo že iz vo di ti 
pre me ra va njem, spe ci fič nim mar-
ke ri ma ili je mo gu će da već po sto-
je ru pe za sad nju na sa moj fo li ji. 
Pre me ra va nje pred sta vlja bu kval no 
raz me ra va nje objek ta, iz vla če nje 
re do va uz po moć ka na pa i bu še nje 
na od re đe ni raz mak u re du. Mar-
ke ri su spe ci fič ni valj ci od re đe nog 
preč ni ka, na ko ji ma su na pra vlje ni 
šilj ci na tač no od re đe nom raz ma ku. 
Okre ta njem ovog valj ka po fo li ji do-
la zi do pra vlje nja tač no od re đe nog 
raz ma ka iz me đu re do va, ali i iz me-
đu bi lja ka. Za ho bi pro iz vo đa če po-
sto je fo li je ko je ima ju una pred iz bu-
še ne ru pe, ali je u ta kvim slu ča je vi-
ma bit no obra ti ti pa žnju na že lje ni 
broj bi lja ka.

 
Sa dnja

Kao što je već i sp om en uto, sa-
dnja se m ože i zv od iti na dva n ač ina. 
Ko nte jne rski r asad se m ora s ad iti 
d ublje, o dn osno ceo k oren k oji je 
r astao un utar ć el ije ko nte jn era s ada 
m ora b iti u z emlji. 

Za raz li ku od ovog na či na ga je-

nja, kod pro iz vod nje u hran lji voj 
koc ki ra sad se ne uko pa va. Ovaj na-
čin sad nje je bo lji, jer je ro ze ta vi še 
iz dig nu ta od ze mlje, pa je sma nje-
na mo guć nost po ja ve tru le ži. Sad-
nja se oba vlja bla gim uti ski va njem 
koc ke, do 1/3 nje ne vi si ne, či me se 
po ve ća va i uči nak pri sad nji. 

Vre me pro iz vod nje u za šti će nom 
pro sto ru po či nje od 15.09. pa tra-
je sve do 15.04. sle de će go di ne. 
U ovom pe ri o du naj vi še sa la te se 
pla ni ra za no vo go di šnje pra zni ke, 
ali se već po čet kom mar ta pla ni-
ra oslo ba đa nje objek ta za po tre be 
glav ne kul tu re.

Raz ma ci na ko ji ma se oba vlja 
sad nja su raz li či ti, ta ko da se broj 
bi lja ka kre će od 6 – 9 kom/m2 (ice-
berg tip) do 16 – 25 kom/m2 (gla vi-
ča ste i li sna te sa la te). Pri li kom od-
re đi va nja bro ja bi lja ka tre ba obra ti ti 
pa žnju na va ri je tet i nje go ve zah te-
ve za ve ge ta ci o nim pro sto rom.

Za šti ta od ko ro va, 
bo le sti i šte to či na

Za šti ta kod sa la te je ve o ma spe-
ci fič na iz vi še raz lo ga. Je dan od naj-
va žni jih je krat ka ve ge ta ci ja sa la-
te. Upra vo iz tog raz lo ga ja vlja se 
sma njen broj pre pa ra ta ko ji mo gu 
da is po štu ju tra že nu ka ren cu i efi-
ka snost. 

Za šti ta od ko ro va se ugla vom ne 
ra di, po seb no za to što se ra di o re-

la tiv no ma lim po vr ši na ma ko je se 
mo gu ruč no od ra di ti, ali i zbog to-
ga što ne po sto ji ade kva tan her bi-
cid ko ji je pri men ljiv u pro iz vod nji 
sa la te.

Od obo lje nja sa la te naj če šća 
su: Pla me nja ča sa la te (Bre mia 
lac tu cae), Be la tru lež (Scle ro-
ti nia scle ro ti o rum), Si va tru lež 
(Bo trytis ci ne rea), Ri zok to ni ja 
(Rhi zoc to nia so la ni). 

Od naj zna čaj ni jih šte to či na na sa-
la ti u uslo vi ma pro iz vod nje u Sr bi ji se 
ja vlja ju: Li sne va ši (Ap hi di dae), 
Trips (Thrips), Cr ve na ku pu sna 
ste ni ca (Euryde ma ven tra le), 
Pa mu ko va so vi ca (He li co vr pa 
ar mi ge ra), Ku ku ru zni pla me nac 
(Ostri nia nu bi la lis). 

Od re gi stro va nih pre pa ra ta  za 
za šti tu od šte to či na na ras po la ga-
nju su nam sle de ći: (tabela 1.)

Kod za šti te sa la te, a po seb no 
kod gla vi ča stih for mi, ve o ma je 
zna čaj na za šti ta od in se ka ta, ko ji 
gri že njem na no se me ha nič ke šre te 
i po vre de na sa la ti. Ove vr ste sa la-
ta je naj bo lje šti ti uz po moć leđ nih 
ato mi ze ra, ko ji do dat no, uz po moć 
va zdu ha, uba cu ju pre pa rat u zo nu 
iz me đu li sto va.

Ber ba, pa ko va nje 
i ču va nje

Ber ba sa la te se oba vlja od se ca-
njem ce le gla vi ce ili ro ze te u osno vi 
sta bla. Za tim se sa la ta uzi ma u ru-
ku i od se ca ju se do nji li sto vi ko ji su 
ošte će ni ili pre sta re li. Ta kva sa la ta 
je sprem na za pa ko va nje.

U naj ve ćem bro ju slu ča je va sa-
la te se pa ku je u kar ton ske ku ti je. 
U sva ku ku ti ju se sta vlja PVC vre-
ća ko ja ču va sve ži nu sa la ti. Sa mo 
ma li deo sa la te se pa ku je u dr ve-
ne gaj be, ali se ta ko sa la ta ve o ma 
br zo isu ši. Pri pa ko va nju se sa la ta 
sla že obr nu to, ta ko da su u ku ti ji vi-
dlji va me sta pre se ka sta bla sa la te. 
Ova kva sa la ta sve ži nu mo že za dr-
ža ti sa mo uko li ko joj se br zo sni zi 
tem pe ra tu ra i ne do zvo li oda va nje 
vla ge. U ta kvim uslo vi ma ču va nja 
sa la ta ne gu bi sve ži nu od 7 do 10 
da na. 

(Iz "Pri ruč ni ka za pro iz vod nju 
po vr ća u za šti će nom pro sto ru")

Autor: dr An đel ko Mi ško vić 

Pro iz vod nja sa la te 
u pla ste ni ci ma
Da bi se do bio za do vo lja va ju ći kva li tet na vod nja va nja naj bo lje je kom bi no va ti si stem kap po kap 
i pre ko ras pr ski va ča - Ko ri šće njem pi li ra nog se me na ni ca nje je ujed na če no, a ra sad je jed na kog kva li te ta 
- Vre me pro iz vod nje u za šti će nom pro sto ru po či nje od 15. no vem bra pa tra je sve do 15. apri la sle de će go di ne

Tabela 1.

AK TIV NA MA TE RI JA NA ZIV PRE PA RA TA KON CEN TRA CI JA KA REN CA RE GI STRO VAN

DI ME TO AT

Be ve tox 40 – E
Di me to at – EC

Di me to gal
Fos fa mid 40 – EC

Per fek thion
Sistemin 40 - EC

SRB

TE FLU TRIN For ce 0,5 G                          15 kg/ha                                OVP SRB

PI ME TRO ZIN Chess 0,2-0,4 kg/ha 3-7 da na EU

TI A ME TOK SAM Ac ta ra 0,4-0,6 kg/ha 7 da na EU

LU FE NU RON Match 1-2 lit/ha 14 da na EU

ABA MEK TIN Ver ti mec 0,75-1 lit/ha 7 da na EU

EMA MEK TIN Af firm 1,5 kg/ha 3 da na EU

LAMB DA-CI HA LO TRIN Ka ra te zeon 0,2 lit/ha 21 dan EU

IN DOK SA KARB Ava unt 0,25l/ha 3 da na EU

HLO RAN TRA NI LI PROL Co ra gen 0,2 lit/ha 7 da na EU

ME TO MIL Lan na te 0,2kg/ha 14 da na EU

BI FEN TRIN Tal star 0,3lit/ha 7 da na EU
 Ra sad sa la te u hran lji voj koc ki (Grow Ra sad)

 Iz gled po ni ka sa la te
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Sto čar Sve to zar Stoj ko vić 
iz Ba no što ra ba vi se pr ven-
stve no sto čar stvom, ma da je 

du go go di šnja tra di ci ja u nje go voj 
po ro di ci bi lo vi no gra dar stvo, jer su 
uvek po se do va li vi no gra de i pra vi-
li vi no, o če mu sve do či i po drum u 
nji hovj ku ći ko ji je na pra vljen još 
1827. go di ne.

- Ta ko da se i ja po ma lo ba vim ti-
me, ma da ne mam ne ke ve će ko li či-
ne vi na, ne go ga uglav nom  pra vim 
za kuć ne po tre be i za po klon pri ja-
te lji ma. Opre de lio sam se za sto čar-
stvo, jer mi je to bi la ve ća lju bav, a i 
za vr šio sam sred nju po ljo pri vred nu 
ško lu smer ve te ri nar ski teh ni čar, ta-
ko da imam i ne ka osnov na zna nja 
o tom po slu – ova ko po či nje pri ču 
o svom po slu 28-go di šnji Sve to zar 
Stoj ko vić.

On tre nut no ob ra đu je ne što vi še 
od de set hek ta ra ora ni ca, i je dan hek-
tar vi no gra da. Uglav nom sav po sao 
oba vlja za jed nič ki sa sta ri jem bra tom 
Vla di mi rom, a u to me im po ma žu 
i ro di te lji. Go to vo 70 po sto po vr ši ne 
ko ju ob ra đu ju za u zi ma ku ku ruz, a 
osta lo je pod ječ mom i so jom.

- S ob zi rom da dr žim is klju či vo 
svi nje on da sam se usme rio na to 
da na svo jim nji va ma pro iz vo dim 
hra nu za njih. Po tur nu su dr žim oko 

40 ko ma da, ma da su ka pa ci te ti svi-
nja ca mno go ve ći, pra vlje ni su za 
sto ko ma da. Na sto jim da svinj ce 
na pu nim ko li ko god mo gu i ako bu-
de tre ba lo po di ći ću i no vi obje kat, 
ma da je sad si tu a ci ja, na ža lost, ta-
kva da tre nut no ne mo gu da po ve-
ćam obim pro iz vod nje jer mi se to 
fi nan sij ski ne is pla ti. Sve što imam, 
stvo rio sam svo jim ra dom, ka ko 
ja, ta ko i mo ja po ro di ca i ni ka da 
ni sam uzi mao ni ka kve kre di te, jer 
ne mam po ve re nja u ban ke – pri ča 
mla di sto čar iz Ba no što ra, do da ju ći 
da za po sao ko jim se ba vi ima svu 
po treb nu me ha ni za ci ju. 

A na pi ta nje da li se od tog po-
sla da nas mo že ži ve ti, on za mi šlje-
no ka že:

- To je vi še fi lo zof sko pi ta nje. Na 
pa pi ru is pad ne da mo že, ali kad se 
u prak si pod vu če ra čun ma lo je te-
že. Ma da, opet mi slim da se ni ko, 
pa ta ko ni ja, ne bi ba vio bi lo ko jim 
vi dom po ljo pri vre de da ne ma ne kog 
ra ču na. Tre ba pu no ra di ti i ići na ve-
li ku pro iz vod nju, a naj i spla ti vi je je 
ima ti ne ki po lu pro i zvod ili fi nal ni 
pro iz vod, jer je tu još bo lja za ra da. 

A ko je sa mo na si ro vi ni tu su pri ho-
di ma nji, ali se za to ide na ko li či nu, 
bi lo da su u pi ta nju svi nje, ku ku ruz, 
gro žđe...

Pre ma nje go vom mi šlje nju dr ža-
va bi mo gla da po mog ne sto ča ri ma 

ta ko što bi osi gu ra la ot kup sto ke i 
sta bil ni ji pla sman, jer se lja ku ni je 
pro blem da ra di, sa mo ka da bi znao 
kraj nji is hod.

 S. Mi haj lo vić
 Fo to: M. Mi le u snić

U vre me ka da je vi nar stvo 
po sta lo trend i do bro is-
pla tiv po sao, po je di ni  

pro iz vo đa či ču ve nog „pi ća bo go va“ 
još po ne gde uspe va ju da kao glav ni 
sa sto jak po red gro žđa uba ce i emo-
ci ju. Po sao ni je lak, jer su ula ga nja 
ogrom na, ali lju bav pre ma ovom 
na pit ku pre sud na je u pro iz vod nji. 
Ka žu da vi nar stvo ni je po sao već 
na čin ži vo ta, pa su ta ko u ma lom 
kuć nom po dru mu bra će Ra do sla va 
i Alek san dra Ko va če vi ća iz In đi je 
na sta la vi na, ko ja no se na zi ve naj-
po zna ti jih sta ro grad skih pe sa ma: 
„Ima da na“, „Ti ho no ći“, „U ra-
nu zo ru“ i „Še šir moj“ - sva ko za 
od re đe ni deo da na, ras po lo že nje i 
pri li ku. Ko va če vi ći su us pe li da neo-
bič nim ime ni ma pri vu ku zna ti želj ne 
po se ti o ce na ne dav no odr ža nom 
saj mu vi na u Som bo ru a on da i kva-
li te tom do bi ju sa me po hva le za svoj 
pro iz vod. 

- Po če li smo da pro iz vo di mo vi na 
za sop stve ne po tre be i na še za do-
volj stvo i jed no stav no smo že le li da 

na u či mo da pra vi mo do bra i kva li-
tet na vi na - po či nje pri ču Ra do slav 
i na gla ša va da pr vo bit na ide ja ni-
je bi la da se do ka zu ju i tak mi če sa 
dru gi ma.

- Pra vi li smo vi na ko ja su od go-
va ra la na ma i na šim pri ja te lji ma. E, 
on da je do šlo vre me da ma lo ukr sti-
mo ko plja i da jed no stav no vi di mo 
da li se to sa mo na ma svi đa, da li 
pri ja te lji ka žu da su na ša vi na do bra 
iz ku ro a zi je ili je za i sta ta ko. Usle di-
la su broj na tak mi če nja od Te me ri-
na do Žu pe i de si lo nam se da smo 
svu da gde smo no si li uzor ke do bi-
li vi so ke oce ne i svu da su to bi le 
bron za ne, sre br ne ili zlat ne me da lje 
- pri ča Ra do slav i ka že da je to bio 
ja san sig nal i po tvr da da svoj po sao 
do bro ra di mo.- Na u či li smo da pra-
vi mo vi na, da ih pi je mo i sa da je red 
do šao da se ogle da mo u to me da 
pra vi mo ve će ko li či ne i da pro ba mo 
to vi no da pla si ra mo na tr ži šte.

Ko va če vi ći su ove go di ne kre nu li 
sa ozbilj ni jom ko li či nom, te su na-
pra vi li oko 6 000 li ta ra vi na, a us pe li 

su vi ni ma da udah nu ži vot da ju ći im 
ne sva ki da šnja ime na sta ro grad skih 
pe sa ma.

- Na pra vi li smo če ti ri vi na, jed no 
be lo, je dan ro ze i dva cr ve na vi na 
ko ja su na saj mu u Som bo ru iz u zet-
no do bro pri hva će na. Po in te re so va-
nju ko je smo ta mo ima li, a o to me 
mo gu da po sve do če i dru gi uče sni ci 
saj ma iz in đij ske op šti ne, do bi li smo 
po tvr du da smo na do brom pu tu i 
da će mo žda u do gled no vre me, vi-
nar stvo po sta ti na ša pri mar na pro-
fe si ja - ka že Ra do slav i ob ja šnja va 
zbog če ga su vi na do bi la neo bič ne 
na zi ve.

- Ne že le ći da li či mo ni ti da dru gi 
li če na nas, da li smo vi ni ma po seb-
na ime na. Vi no ide uz do bru mu zi-
ku, a to su na na šem pod ne blju ne-
iz o stav ni tam bu ra ši i sta ro grad ska 
mu zi ka. Ta ko smo be lo vi no kr sti li 
na zi vom pe sme „Ima da na“, jer be-
lo vi no ve zu je mo za špri cer ko ji se 
la ga no pi je, osve ža va ju će je, ma lo 
ki seo i kad se pi je be lo vi no za i sta 
ima da na. Za tim ro ze ko je no si na-
ziv „Ti ho no ći“, jer se zna da je ro ze 
la ga no pi će za pred ve če, da se sed-
ne i da dvo je po la ko pi ju ovo vi no 
u jed noj opu šte noj at mos fe ri. On da 
ima mo jed no cr ve no vi no ko je je la-
ga ni je ,to vi no smo na zva li „U ra nu 
zo ru“ jer ono na kra ju do la zi, po sle 
do brog je la, kad se za sed ne i kad 
se pri mak ne zo ra. I na kra ju ono 
naj te že i naj ja če vi no ko je ima mo, 
ta ko đe cr ve no, je „Še šir moj“, ob-
zi rom da mi no si mo še ši re i da ta-
da na kri vi mo še šir ka da do đe mo do 
kra ja - ka že kroz osmeh Ra do slav 
Ko va če vić i is ti če da su na zi vi ade-
kvat ni ras po lo že nju i pri li ci.

Ka da se po ve de di sku si ja o to-
me ko li ko po sla ima oko pro iz vod-
nje vi na, Ra do slav ka že pu no. Pr vo i 
osnov no je da do bar vi nar ne mo že 
da funk ci o ni še bez do brog vi no gra-
da ra i u to me se kri je su šti na do bre 
pro iz vod nje ka že on:

-To pre sve ga ne mo ra bi ti jed na 
oso ba, ali ako vi no gra da ri ne oba ve 

do bro svoj po sao i ne na pra ve kva-
li tet no gro žđe, te ško da će vi no bi ti 
po me ri.

- Po čev ši od fi zič kog po sla na sa-
mom po čet ku, odva ja nje pe telj ke 
od gro zda, ce đe nje i sve osta lo mo-
gu da ka žem da ni je ni ma lo la ko 
na pra vi ti vi no. Za tim sle di sme šta-
nje u bu rad, po tom od le ža va nje vi-
na i sve dru ge fa ze ko je sle de. Vi nu 
pre sve ga tre ba pri ča ti, pe va ti, ma-
zi ti ga i na kra ju do go vo ri ti se ka kvo 
će da bu de a ako se sve le po od ra di 
ka ko tre ba, a je ste po sao ce lo go di-
šnji, on da će i vi no bi ti do bro.

Ko va če vi ći ima ju ne što ma lo sop-
stve nih vi no gra da, a naj ve ću ko li či-
nu gro žđa su ku po va li i to od pro-
ve re nih vi no gra da ra, gde su kon tro-
li sa li ka ko se ra di u vi no gra di ma i 
gro žđe je ubra no ka da su oni že le li.

-Još uvek ne ma mo u pla nu da 
po di že mo sop stve ne za sa de, jer 
ima do sta vi no gra da ra ko ji ne že le 
da uđu u pri ču sa vi nom, baš iz raz-

lo ga jer ula ga nja ni su ma la. Mi smo 
us pe li da na ba vi mo opre mu za ove 
na še ko li či ne ko je sa da pro iz vo di-
mo. Uko li ko sve bu de išlo ona ko ka-
ko smo za mi sli li, a sva je pri li ka da 
smo na do brom pu tu, si gur no će mo 
la ga no pro ši ri ti pro iz vod nju.

- Sve po slo ve brat i ja za jed nič ki 
oba vlja mo i tru di mo se da do bi je mo 
naj bo lji mo gu ći re zul tat. Kre nu la je 
se zo na saj mo va, pa će mo si gur no 
nu di ti na ša vi na  i vi de ti ka ko da lje. 
Na som bor skom saj mu smo od lič-
no pro šli, a iz u zet no je bio za pa žen 
ro ze i cr no vi no. Do bra je pri li ka jer 
sa jam ne ma tak mi čar ski ka rak ter, 
mo gu da se do ne su mla da ne za vr-
še na vi na i da se ču je sud struč nja-
ka - ka že vi nar iz In đi je i po ru ču je 
da su nji ho va sva vi na mla da i da 
će bi ti pot pu no za vr še na do No ve 
go di ne, pa on da kom Ti ho no ći, a 
ko me U ra nu zo ru-iz bor je sve jed-
no do bar. 

 Ma ri ja Ba la ba no vić

IN ĐI JA • RA DO SLAV I ALEK SAN DAR KO VA ČE VIĆ BREN DI RA LI VI NA IZ KUĆ NE VI NA RI JE 

"Kr sti li" vi na sta ro grad skim hi to vi ma
Iz ma log kuć nog po dru ma bra će Ra do sla va i Alek san dra Ko va če vi ća iz In đi je na sta la vi na ko ja no se na zi ve 
po naj po zna ti jim sta ro grad skim pe sma ma: „Ima da na“, „Ti ho no ći“, „U ra nu zo ru“ i „Še šir moj“ 

BA NO ŠTOR • U PO SE TI SVE TO ZA RU STOJ KO VI ĆU, STO ČA RU

Sve što ima, stvo rio bez kre di ta
- Dr ža va bi mo gla da po mog ne sto ča ri ma ta ko što bi osi gu ra la ot kup sto ke i sta bil ni ji pla sman, jer se lja ku ni je 
pro blem da ra di, sa mo ka da bi znao kraj nji is hod – ka že Sve to zar Stoj ko vić, 28-go di šnji sto čar iz Ba no što ra

Sve to zar Stoj ko vić

Ni ka da ni smo uze li kre dit

 Kr šte na vi na    

 Bra ća Ko va če vić sa še ši ri ma   



Am ba sa dor Sa ve za pče la ra Sr-
bi je i član Iz vr šnog od bo ra 
Sa ve za pče lar skih or ga ni za-

ci ja Sr bi je Mi len ko Mi ša Gi ća nov 
iz Ada še va ca bio je je dan od or ga-
ni za to ra edu ka tiv nog sku pa pče la ra 
ko ji je ne dav no odr žan u Ši du.

Reč je o pro jek tu „Pa non ska pče-
la – po di za nje kom pe ti tiv no sti pče-
la ra u pre ko gra nič nom pod ruč ju“, 
či ja re a li za ci je se sa sto ja la iz pre-
da va nja o zdrav stve noj is prav no sti 
pče li njih pro iz vo da i ga je nju i zdra-
vlju pče la. 

- Pro je kat ima za cilj umre ža va-
nje i edu ka ci ju pče la ra u i uskla đi-
va nje stan dar da u pro iz vod nji me-
da i zdra vlja pče la sa EU stan dar-
di ma, a sa ci ljem pre ko gra nič nog 
eko nom skog raz vo ja i za jed nič kim 
na stu pom na evrop skom tr ži štu. 
Je di no ta ko umre že ni mo že mo da 
ima mo po uz dan i do bar pla sman za 
cen tre ko ji će bi ti pla te žno si gur ni. 
Pre da va nju, na ko jem su go vo ri-
li struč nja ci iz obla sti bez bed no sti 

hra ne i teh no lo gi je pče la re nja, pri-
su stvo vao je ve li ki broj pče la ra sa 
te ri to ri je šid ske op šti ne. Ina če, na-

ša op šti na po se du je iz u zet ne re sur-
se za raz voj pče lar stva jer ima mo 
do sta pče la ra ko ji ima ju ve li ki broj 
ko šni ca – ka že Mi len ko Mi ša Gi ća-
nov, do da ju ći da im je cilj stva ra nje 
kla ste ra, od no sno gru pe pred u zet-
ni ka ko ja bi bi la po ve za na sa na uč-
no – is tra ži vač kim i obra zov nim in-
sti tu ci ja ma u ci lju ve će kon kret no sti 
na do ma ćem i stra nom tr ži štu.

Pre ma nje go vim re či ma, du go 
go di na pče lar stvo je bi lo u le tar gi ji 

iz raz lo ga što pret hod ni ak te ri u 
ovoj obla sti ni su pri da va li zna-
čaj raz vo ju pče lar stva kao pri-
mar ne de lat no sti i do da je:

- Ta ko đe, je dan od ve li-
kih pro ble ma sa ko ji ma se mi 
ko ji se ba vi mo pče lar stvom 
su sre će mo je ste ne kon tro li-
sa na upo tre ba ra znih pe sti-
ci da i in sek ti ci da u ra tar stvu 
i vo ćar stvu ko ji do vo de do 
in tok si ka ci je pče la, od no sno 
do nji ho vog iz u mi ra nja. Na-
ža lost, sve ga pet po sto re-
sur sa je is ko ri šće no za ak tiv-

no pče la re nje, a to bi mo glo da 

obez be di ve li ku upo sle nost, na-
ro či to da nas ka da mno gi osta ju 
bez po sla.

A da bi pče la ri u Sr bi ji pre va zi-
šli pro ble me sa ko ji ma se su sre ću u 
to me bi zna čaj no mo gla da im po-
mog ne i dr ža va za kon skim re gu la-
ti va ma. Na i me, ka ko ka že Gi ća nov, 
ta kva prak sa je već uve de na u za-
pad no e vrop skim dr ža va ma, gde su 
ne ki od štet nih pre pa ra ta ko ji su se 
ko ri sti li u ra tar stvu i vo ćar stvu već 
po vu če ni sa tr ži šta.

 
 S. Mi haj lo vić
 fo to: M. Mi le u snić
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GA ZDIN STVA

Di rek tor Udru že nja "Ži ta Sr bi-
je" Vu ko sav Sa ko vić iz ja vio 
je da je za pet me se ci, od 1. 

ju la do kra ja no vem bra, iz ve ze no 
mi lion to na pše ni ce, što je ap so lut ni 
re kord Sr bi je.

"Ovo je go di na u ko joj mo že mo 
da se po hva li mo iz vo zom pše ni ce 
i oče ku je mo da će bi ti iz ve ze no iz-
me đu 1,3 i 1,4 mi li o na to na do no-
ve že tve", re kao je Sa ko vić agen ci ji 
Be ta.

Uz to što iz voz ži ta ri ca i ulja ri-
ca ove go di ne ide znat no bo lje ne go 
pret hod ne, po red pše ni ce, obo ren 

je i re kord u iz vo zu sun co kre ta.
"Iz ve ze no je oko 130.000 to na 

sun co kre ta, što pred sta vlja zna-
tan na pre dak jer se do sa da iz voz 
te ulja ri ce kre tao mak si mal no do 
dva de se tak hi lja da to na", re kao je 
Sa ko vić.

Ali, pro ble ma ima kod iz vo za ku-
ku ru za ko ji je do ma ća "po ljo pri ved-
na kul tu ra broj je dan" i Sr bi ja je, 
re kao je Sa ko vić, "uvek ne gde me-
đu pr vih 10 iz vo zni ka u sve tu".

Za dva me se ca od ber be, od 1. 
ok to bra do kra ja no vem bra, iz ve ze-
no je bli zi 400.000 to na.

Mo glo je bi ti iz ve ze no vi še da iz-
vo zni ci ni su "na i šli na ozbi ljan pro-
blem ko ji je na pra vi la Upra va za ve-
tri nu" ko ja od kra ja ok to bra in si sti ra 
na ve te ri nar skim kon trol nim bro je-
vi ma ko je ona do de lju je, a po stu pak 
tra je du go, re kao je Sa ko vić i za tra-
žio da se taj pro blem hit no re ši.

Sa ko vić je pro ce nio da će Sr bi ja 
ove go di ne iz ve sti dva do dva i po 
mi li o na to na ku ku ru za što za vi si od 
uslo va na me đu na rod nom tr ži štu i 
od to ga ko li ko će do ma ći pro iz vo đa-
či po nu di ti za iz voz.

 S. P.

Zbog sve če šćih polj skih šte-
ta ko je tr pe po ljo pri vred ni ci 
pe ći nač ke op šti ne, Pri vre me-

ni or gan op šti ne Pe ćin ci na sed ni ci 
od 3.de cem bra do neo je Od lu ku o 
me ra ma za šti te po ljo pri vred nog ze-
mlji šta i or ga ni zo va nju po ljo ču var-
ske slu žbe na te ri to ri ji ove op šti ne. 
Ova Od lu ka, da kle pre ci zno de fi ni-
še za štit ne me re za use ve i za sa de, 
po ljo pri vred no ze mlji šte, atar ske 
pu te ve i ka na le i za bra nju je na pa-
sa nje sto ke na tu đem ima nju, kao 
i spe lji va nje or gan skih osta ta ka na 
nji va ma i dru gom po ljo pri vred nom 
ze mlji štu. Po slo ve Po ljo ču var ske 
slu žbe oba vlja će pred u ze će, pred-
u zet nik ili dru go prav no li ce ko je 
bu de iza bra no u po stup ku jav ne 
na bav ke. Me đu tim, s do no še njem 
po me nu te Od lu ke po o štra va ju se 
ka zne za po či ni o ce polj skih šte ta. 
Ubu du će, pre kr ši o ci u ata ri ma će se 
ka žnja va ti po sle de ćem pra vi lu: fi-
zič ko li ce će bi ti ka žnje no od 50 do 
500 hi lja da di na ra, prav no li ce od 
100 hi lja da do mi lion di na ra i od go-
vor no li ce u prav nom li cu od 10 do 
100 hi lja da di na ra.

- Uvo đe njem Po ljo ču var ske slu-
žbe u zna čaj noj me ri će mo sta ti na 
put be za ko nju ko je vla da u na šim 
ata ri ma, zbog če ga po ljo pri vred ni ci 

tr pe ve li ku ma te ri jal nu šte tu to kom 
sva ke go di ne, a po ve ća nje ka zni 
usme re no je na obes hra blji va nje 
po či ni la ca pre kr ša ja – re kao je Sa-
va Čoj čić, pred sed nik Pri vre me nog 
or ga na op šti ne Pe ćin ci, uve ren da 
će se broj polj skih šte ta sma nji ti.

 G. M.

IZ LO KAL NIH SA MO U PRA VA

AK TU EL NO STI

PE ĆIN CI
UVO ĐE NJE PO LJO ČU VAR SKE SLU ŽBE

Ve će ka zne 
za polj ske šte te
Za na no še nje polj skih šte ta, fi zič ko li ce 
ka zni će se od 50 do 500 hi lja da di na ra, 
prav no li ce od 100 hi lja da do mi lion di na ra 
i od go vor no li ce u prav nom li cu od 10 do 
100 hi lja da di na ra

 Sa va Čoj čić

BE O GRAD • IZ UDRU ŽE NJA "ŽI TA SR BI JE"

Re kord ni iz voz pše ni ce 
i sun co kre ta

 Obo ren i re kord u iz vo zu sun co kre ta

ADA ŠEV CI • MI LEN KO MI ŠA GI ĆA NOV, AM BA SA DOR PČE LAR STVA U SR BI JI

Tre ba nam šan sa ka kvu za slu žu je mo
- Na me ra nam je stva ra nje kla ste ra, od no sno gru pe pred u zet ni ka ko ja bi bi la po ve za na sa na uč no-is tra ži vač kim 
i obra zov nim in sti tu ci ja ma, a u ci lju ve će kon kret no sti na do ma ćem i stra nom tr ži štu – ka že Mi len ko Mi ša Gi ća nov, 
pče lar iz Ada še va ca

Uni ver zal ne te gle

U pro dav ni ca ma u Sr bi ji usko-
ro će se po ja vi ti do ma ći med u 
uni ver zal nim te gla ma. Ovo je 
na čin da se po tro ša či za šti te od 
fal si fi ka ta i pče li njih pro iz vo da 
lo šeg kva li te ta, što je go di na ma 
pro blem u Sr bi ji, ka žu u Sa ve zu 
pče lar skih or ga ni za ci ja Sr bi je. 
Te gla u ko ju će se pa ko va ti med 
ko ji pro iz ve du čla no vi ove pče-
lar ske or ga ni za ci je, ko ja oku plja 
oko 10.000 pče la ra je za šti će na u 
Za vo du za in te lek tu al nu svo ji nu. 
Sva ki pče lar ga ran to va će svo jom 
imo vi nom kva li tet me da u te gli, 

slič no kao u Ne mač koj, što je do-
bar na čin da se spre či po ja va fal-
si fi ka ta. 

 Mi len ko Mi ša Gi ća nov, 
 am ba sa dor pče lar stva
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NA UČ NO-STRUČ NI SKU PO VI

Na Po ljo pri vred nom fa kul te tu 
u No vom Sa du, u or ga ni za ci ji 
Voj vo đan skog dru štva po vr ta-

ra, 7. de cem bra je odr žan 14. na uč-
no-struč ni skup pod na zi vom "Sa vre-
me na pro iz vod nja po vr ća". 

Na Sa ve to va nju su pri ka za ni do-
sa da šnji re zul ta ti i uka za no je na po-
sto je će pro ble me iz obla sti ga je nja 
po vr ća. Ovom pri li kom is tak nu to je 
da pro me ne u or ga ni za ci ji po vr tar ske 
pro iz vod nje na otvo re nom po lju i u 
za šti će nom pro sto ru zah te va ju stal no 
usa vr ša va nje i pra ća nje no vih do stig-
nu ća u teh no lo gi ji pro iz vod nje. Ta ko-
đe, apo stro fi ra no je da sve in ten ziv-
ni ja pro me na na či na pro iz vod nje na 
otvo re nom po lju do pri no si po ve ća nju 
pri no sa i nji ho voj sta bi li za ci ji na vi-
so kom ni vou.

Zna čaj pro iz vod nje 
po vr ća

- Pro iz vod nja po vr ća u ba šta ma je 
jed na od zna čaj ni jih za to što se pro-
iz vo di na pre ko 48.000 hek ta ra i ot-
pri li ke po jed nom po ro dič nom ko mer-
ci jal nom ga zdin stvu ne vi še od 300-
400 a mak si mum do 800 kva drat nih 
me ta ra. Zna ča jan deo ovih tr ži šnih 
vi ško va se ne upo tre bi sa mo u svom 
sop stve nom do ma ćin stvu što zna čaj-
no do pri no si bu dže tu po ro di ce jer se 
do sta tih vi ško va iz no si i za po tre be 
ze le ne pi ja ce - re kao je na otva ra nju 
sku pa prof dr Žar ko Ilin, pred sed nik 
Voj vo đan skog dru štva po vr ta ra.

- Što se ti če ove pro iz vod nje mo-
že mo re ći da u pro iz vod nji po vr ća u 
ba šti se stvo ri sva ke go di ne ne gde 
oko 85,5 mi li o na evra no ve vred no-
sti. Na rav no da je za nas naj zna čaj ni-
ja upra vo ova njiv ska pro iz vod nja. Od 
12 po vr tar skih vr sta, ko je be le ži zva-
nič na sta ti sti ka, na ni vou su od pre-
ko 248.000 hek ta ra. Sa tih 248.000 
hek ta ra se stvo ri no ve vred no sti od 
pre ko 435 mi li o na evra.

Ovla da lo se sa pro iz vod njom po-
vr ća, pre sve ga na otvo re nom po lju, 
i pred sto ji nam ozbi ljan po sao uvo-
đe nja ne kih no vih stva ri ve za nih, pre 
sve ga, za in te gral nu pro iz vod nju. I 
dr ža va že li u na red nom pe ri o du da 
pod stak ne zna čaj ni je raz vi ja nje or-
gan ske pro iz vod nje po vr ća i na otvo-
re nom po lju, ali i u raz li či tim ob li ci ma 
i ti po vi ma za šti će nog pro sto ra.

Neo p hod na raz vi je ni ja 
pro iz vod nja po vr ća

- Ono če ga nam već du ži niz go di-
na ne do sta je je raz vi je ni ja pro iz vod-

nja po vr ća u za šti će nom pro sto ru u 
raz li či tim si ste mi ma, a po go to vo u 
ce lo go di šnjem ci klu su. Ve ći na pro-
iz vo di po vr će uglav nom sa sme nom 
dve-tri vr ste, a ono što nam ne do-

sta je prak tič no je ce lo go di šnji ci klus i 
tu vi di mo mo guć no sti uvo đe nja ne kih 
no vih sa vre me nih spe ci fič nih agro-
teh nič kih me ra zbog če ga ova pro-
iz vod nja ima iz u ze tan i agro teh nič ki 
zna čaj, ali i iz u ze tan eko lo ški zna čaj, 
jer je u za šti će nom pro sto ru mo gu će 
sma nji ti po tro šnju pe sti ci da za vi še 
od 50%, mo gu će je re ci kli ra ti vo du 
od no sno sve one hran lji ve ma te ri je 
ko je se da ju po vr ću. Za ni mlji vo je da 
sa 6.000 hek ta ra, ko li ka je pro ce na 
da se pro iz vo di pod za šti će nim pro-
sto rom, pro fe si o nal ni pro iz vo đa či u 
Sr bi ji stvo re oko 655 mi li o na evra.

Pro blem je ma lo u se me nar stvu 
po vr ća i krom pi ra. Sr bi ja je bi la zna-
čaj ni pro iz vo đač i u vre me sta re Ju-
go sla vi je pro iz vo di la je na pre ko 
4.500 hek ta ra, a sa da su te po vr ši-
ne se me na i krom pi ra pa le na ne kih 
1.087 hek ta ra ta ko da za do vo lja va-
mo sve ga 15% po tre be u se me nu i 
oko 20% po tre be u krom pi ru, osta lo 
je iz voz, a od ove pro iz vod nje stvo ri-
mo ne gde oko 12,7 mi li o na evra.

Da kle ra di se o jed noj in ten ziv noj 
pro iz vod nji ko ja za po šlja va ži vu rad nu 
sna gu na otvo re nom po lju i u za šti će-
nom pro sto ru. Ali ne sa mo to, iz u zet-
no su ve li ka ula ga nja u re pro ma te ri-
jal, za tim me ha ni za ci ju, opre mu, što 
zna či da pro fe si o nal ni pro iz vo đa či kroz 
PDV, kroz ra zno ra zne ak ci ze zna čaj no 
do pri no se bu dže tu dr ža ve. U po vr-
tar stvu se go di šnje stvo ri vred nost u 
pro iz vod nji na ni vou od 1,188 mi li jar-
di evra. Pro ce na je da oko 20% od te 
vred no sti osta je na se lu što zna či da 
po vr tar ska pro iz vod nja kao jed na od 
naj in ten ziv ni jih gra na vid no do pri no si 
una pre đe nju ži vo ta na se lu, po go to-
vo što je mak si mal no za po sle na či ta va 
po ro di ca, ali se i do dat no za po šlja va ju 
i sta nov ni ci tog na se lje nog me sta - is-
ta kao je prof. dr Žar ko Ilin.

Fa kul tet - part ner 
svim po vr ta ri ma

- Po vr tar stvo pred sta vlja jed nu 
od naj ren ta bil ni jih i ve o ma va žnih 
po ljo pri vred nih iz vo znih gra na u na-
šoj ze mlji. Da je to ta ko po tvr đu ju 
i neo spor ne či nje ni ce da je po vr će 
po sle vo ća jed no od naj zna čaj ni jih 
iz vo znih pro iz vo da na še ze mlje.

Po seb na pa žnja tre ba bi ti po klo-
nje na ga je nju po vr ća u za tvo re nom 
pro sto ru što pod ra zu me va no va 
zna nja i no ve teh no lo gi je. Ka ko do ći 
do vi so ke pro iz vod ne ce ne po je di-
ni ci po vr ši ne, ka ko do ći do kva li tet-
nog pro iz vo da i ka ko se or ga ni zo va-
ti su sa mo ne ka od pi ta nja na ko ja 
će te do bi ti od go vo re od pre da va ča.

Ob zi rom na pri rod ne re sur se na-
še ze mlje, pre sve ga kli mat ske, od-
no sno pod ne blje sa obi ljem to plo te i 
sun ča nih da na što zna čaj no uti če na 
kva li tet po vr ća, da je nam pra vo da 
u ovoj obla sti i ovoj gra ni po ljo pri-
vre de mo že mo ura di ti mno go vi še.

Fa kul tet i naš De part man za ra-
tar stvo i po vr tar stvo sa svog aspek-
ta su da li i da va će zna čaj nu po dr šku 
pro gra mi ma una pre đe nja pro iz vod-
nje po vr ća, pre sve ga kroz raz li či te 
for me edu ka ci je stu de na ta na svim 
ni vo i ma obra zo va nja kao i kroz od-
go va ra ju će na uč no-is tra ži vač ke 
pro jek te.

Sle de će go di ne je 60 go di na po-
to ja nja na šeg fa kul te ta. Mi ne sa mo 
da smo je dan od naj sta ri jih fa kul-
te ta već smo i naj zna čaj ni ji fa kul-
tet po mno go če mu a pre sve ga po 
re zul ta ti ma ko je je fa kul tet ostva-
rio i dao una pre đe nju i raz vo ju po-
ljo pri vre de, ne sa mo u Voj vo di ni i 
re pu bli ci, već i ši re u re gi o nu. Na 
na šem fa kul te tu da nas se obra zu je 
pre ko 3.000 stu de na ta na bli zu 40 
akre di to va nih stu dij skih pro gra ma i 
go to vo da ne ma stu dij skog pro gra-
ma iz obla sti po ljo pri vre de ko ji se 
ne pro u ča va i ko ji ni je za stu pljen na 
na šem fa kul te tu.

Fa kul tet i De part man će uvek bi-
ti do bar sa go vor nik za sva ku ide ju, 
sva ki sa vet, i sva ku pre po ru ku - re-
kao je prof. dr Mi lan Po po vić, de kan 
Po ljo pri vred nog fa kul te ta u No vom 
Sa du.

Te me Sa ve to va nja su bi le: Teh-
no lo gi ja pro iz vod nje kra stav ca 
kor ni šo na, Sa vre me na teh no lo gi ja 
pro iz vod nje ra sa da, Me ha ni za ci-
ja u po vr ta sr tvu i po lu me ha ni zo-
va no bra nje po vr ća, Re gi stro va ne 
bo le sti i šte to či ne u 2013. go di ni 
i pre po ru ke za nji ho vo su zbi ja nje, 
Trips u po vr tar stvu i me re za nje-
go vo su zbi ja nje u pro iz vod nji cr-
nog lu ka i Pro iz vod ne i kva li ta tiv ne 
oso bi ne no ve sor te pa pri ke re gi-
stro va ne pod ime nom "Ka ta ri na", 
a pred sta vlje na je i no va knji ga 
"Ka li jum u is hra ni bi lja ka - ka li jum 
i po vr će". O pre da va nji ma sa Sa-
ve to va nja bi će vi še re či u na red-
nim iz da nji ma.

 D. Ćo sić

NA PO LJO PRI VRED NOM FA KUL TE TU U NO VOM SA DU ODR ŽA NO 14. SA VE TO VA NJE ZA PO VR TA RE

Sa vre me na pro iz vod nja po vr ća
- Dr ža va že li u na red nom pe ri o du da pod stak ne zna čaj ni je raz vi ja nje or gan ske pro iz vod nje po vr ća 
i na otvo re nom po lju, ali i u raz li či tim ob li ci ma i ti po vi ma za šti će nog pro sto ra - re kao je prof. dr Žar ko Ilin

Na Sa ve to va nju po vr ta ra raz-
go va ra li smo sa Mi lo va nom Ne-
di mo vi ćem, po vr ta rom iz Ve li kih 
Ra di na ca.

Ve li ki ste pro iz vo đač ja go-
da: na ko li ko po vr ši na ima te tu 
pro iz vod nju?

- Ga jim ja go de na 5,5 hek-
ta ra. Pro šle go di ne smo po di gli 
2,5 hek ta ra, a ove smo di gli još 
za tri hek ta ra. Mi slim da u Voj-
vo di ni ne ma ni ko da ga ji to li ko 
ja go de u ko ma du na otvo re nom. 
Imam ra znih sor ti kao što su 
Clery, Joly, Ma de le i ne, Aro sa i 
dru ge. To su sve ita li jan ske sor-
te, a na ba vio sam ih pre ko fir mi 
"Agro-Fer tiC rop" i "In ter sad". 
Ve o ma sam za do vo ljan sa rad-
njom sa "Agro-Fer tiC rop"-om, 
od njih uzi mam i Yara đu bri va i 
ko ri stim ih i u pla ste nič koj pro-
iz vod nji. Po što smo sa da po ve-
ća li po vr ši ne pod ja go da ma na-
dam se u dru goj go di ni mno go 
bo ljem ro du i plo du upra vo sa 
Yara đu bri vi ma i uz struč nu po-

moć lju di iz "Agro-Fer tiC rop"-a, 
jer oče ku jem  da će mo ih do ve-
sti u mno go bo lju kon di ci ju.

Ko li ko ukup no ra di te što na 
otvo re nom, što u za šti će nom 
pro sto ru?

- Imam 1,2 hek ta ra pod pla ste-
ni ci ma a ukup no ra dim pre ko 10 
hek ta ra.

Da li ima te obez be đe nu rad-
nu sna gu za ber bu ja go da?

- Na ža lost, ja ko je te ško na-
ći rad nu sna gu ka da do đe vre me 
za bra nje ja go de. Za 5,5 hek ta ra 
u je ku ber be za ne kih 20-25 da na 
me ni tre ba 100 du ša sva ki dan, a 
ne će ni ko da ra di.

Ko je još po vr će pro iz vo di te?
- Ja ko je ne za hval no od lu či-

ti se za to šta se ja ti jer je tr ži-
šte ne iz ve sno. Za to sam da nas 
i do šao na Sa ve to va nje. Po red 
ja go de naj vi še ra dim pa pri ku, 
ti kvi ce, ku pus, kra stav ce i pa-
ra dajz. 

Gde pla si ra te svo je pro iz vo de?
- Pro iz vo de pla si ram ve ći nom 

u Del ha i ze gru pu od no sno Ma xi 
mar ke te. Pro iz vo de pa ku je mo u 
pa ko va nja od po la ki lo gra ma i 
sve mo ra da bu de naj bo ljeg kva-
li te ta. Ina če, iza bra li su me me đu 
de se tak do ba vlja ča za Glo bal Gap 
stan dar di za ci ju, u ci lju odr ži ve 
pro iz vod nje - re kao je Mi lo van 
Ne di mo vić.

 Mi lo van Ne di mo vić

REČ PO VR TA RA

Naj ve ći ja god njak u Voj vo di ni

 Prof. dr Žar ko Ilin

 Na Sa ve to va nju pun am fi te tar

 Iz lo žbe ni pro stor

 Prof. dr Mi lan Po po vić
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IZ UDŽBENIKA

Integralna proizvodnja voća

Stewart (2004) navodi da je ko-
rišćenje voća odlična preventiva 
protiv mnogih bolesti, naročito 

od kardiovaskularnih oboljenja i epi-
telijalnih malignih oboljenja (izuzev 
onih povezanih sa hormonima). Jed-
na od osnovnih komponenati za koji 
se smatra da pruža pomenutu zaštitu 
su antioksidansi. To su jedinjenja koja 
uklanjaju slobodne radikale stvore-
ne tokom oksidacije i time umanjuju 
oštećenja. Poznato je da je sitno voće 
poput crne ribizle, maline, jagode, bo-
gato antioksidansima.

U poslednjih 10 godina izvoz voća, 
je jedina svetla tačka u spoljnotrgo-
vinskoj razmeni sa svetom. Najveći 
suficit u poljoprivredi u razmeni sa 
svetom se ostvaruje od izvoza voća 
i povrća. Svi ovi podaci idu u prilog, 
da je voće naša najveća izvozna šan-
sa i da država treba odgovarajućim 
merama agrarne politike da stimuliše 
nove koncepte proizvodnje voća. Me-
đunarodno tržište će u najskorije vre-
me postaviti takve barijere pred naše 
proizvođače voća da će samo oni koji 
se pridržavaju principa integralne i bi-
ološke proizvodnje moći da se poja-
ve na tom tržištu. Zato brzo moramo 
preusmeriti voćarsku proizvodnju u 
pravcu proizvodnje kvalitetnog i bez-
bednog voća. Pogotovu naša zemlja 
ima velike šanse u biološkoj proizvod-
nji voća, čiji su proizvodi na zapadu 
izuzetno cenjeni.

Intenziviranjem voćarske proi-
zvodnje značajno su povećani prinosi, 
ali su stvoreni imnogobrojni problemi. 
Došlo je do sve veće upotrebe he-
mijskih sintetičkih proizvoda. Njihova 
velika upoteba, osim što poskupljuje 
proizvodnju, utiče i na izmenu kvalite-
ta životne sredine i povećava količinu 
ostatatka pesticida u plodovima. 

»Hrana treba da bude lek a lek hra-
na«, rekao je pre više od 2.000 godina 
čuveni grčki lekar Hipokrat. U današ-
nje vreme to se kao nikad potvrđuje. 
Čovek se polako ali sigurno vraća pri-
rodi-prirodnoj hrani, jer je uvideo da 
se udaljavanjem od prirode njegovo 
zdravlje pogoršava. Iz godine u go-
dinu sve smo sigurniji da do mnogih 
bolesti ne bi došlo, da je ishrana bila 
pravilnija, prirodnija i da bi se mnogi 
izlečili brže  i uspešnije uz pomoć hra-
ne i lekova iz zelene riznice prirode. I 
savremena medicina pored propisiva-
nja odgovarajućih sintetičkih lekova, 
preporučuje korišćenje voća u cilju 
održavanja zdravlja (kao preventiva.), 
ali i kao dodatnu terapiju pri lečenju.

Todorović (2005) navodi da je pro-
nalazak i primena pesticida done-
la mnoge koristi čovečanstvu i zato 

predstavljaju veliko dostignuće naše 
civilizacije. Međutim, u isto vreme se 
nametnuo jedan značajan problem: 
njihov štetni efekat na zdravlje ljudi, 
bilo u toku akutnih i hroničnih tro-
vanja, ekspozicije u radnoj sredini ili 
unošenjem peko hrane i vode.

Prema istom autoru, akutna trova-
nja pesticidima pretstavljaju urgentno 
stanje u medicini i imaju veliki soci-
jalno-medicinski značaj zbog visokog 
morbititeta i mortaliteta. U svetu se 
godišnje registruje oko tri miliona teš-
kih trovanja pesticidima, od toga se 
oko 220.000 završi letalno. Oko 95% 
fatalnih trovanja se desi u zemljama 
u razvoju. Najčešći uzrok smrti su tro-
vanja organofosfornim insekticidima i 
parakvatom.

Hronična ekspozicija pesticidima 
kroz svakodnevno praktično doživotno 
unošenja ostataka pesticida hranom ili 
vodom, predstavlja moguću opasnost 
za oštećenje genoma čoveka, odnosno 
aktivaciju onkogena i indukciju mali-
gnih oboljenja. Posebno su osetljiva 
deca, trudnice, osobe u reproduktiv-
nom dobu i sa imunodeficijentnim sta-
njima (Todorović, 2005.)

Sa intenzifikacijom poljoprivrede, u 
prvom redu zbog hemizacije dolazi i 
do kontaminacije životne sredine, do 
pogoršanja kvaliteta hrane i do ugro-
žavanja zdravlja životinja i ljudi. Zbog 
toga je čovečanstvo suočeno sa traže-
njem novih puteva u cilju proizvodnje 
dovoljne količine, kvalitetne hrane bez 
negativnih efekata na okolinu i život-
nu sredinu.

Veliki broj naučnih organizacija, 
naročito u zapadnoj Evropi i severnoj 
Americi ulažu velike napore u cilju 
identifikacije strategije razvoja poljo-
privrede. Sličan razvoj  u budućnosti 
treba očekivati i u našoj poljoprivredi.

Intenzitet razvoja poljoprivrednih 
sistema budućnosti zavisiće od priti-
canja novih znanja, od intenziteta pri-
mene naučnih rezultata, i od promene 
svesti da pored proizvodnje dovoljne 
hrane ona mora ispunjavati i odre-
đene norme i u pogledu kvaliteta, a 
proizvodni proces ne sme stvoriti štet-
ne efekte na životnu sredinu. Razvoj 
nauke i tehnologije omogućiće poste-
peni prelaz ka kontrolisanoj konvenci-
onalnoj proizvodnji, zatim dalji razvoj  
integralne proizvodnje i alternativnih 
sistema, kao i održive poljoprivrede.

U proteklom periodu, naročito po-
sle Drugog svetskog rata, voćarstvo 
je imala dinamičan tempo razvoja, s 
ciljem da se proizvede dovoljno jefti-
ne hrane za za ishranu stanovništva. 
Dosta se radilo na stvaranju visoko-
rodnih sorti voćaka i na usavršavanju 
tehničko-tehnoloških rešenja u voćar-
skoj proizvodnji. Primena pesticida 
kao mera zaštite bilja je uvek pred-
stavljala važan faktor u voćarskoj pro-
izvodnji. Savremeni razvoj voćarstva, 
koji je imao za cilj postizanje sve ve-
ćih prinosa, doneo je znatne izmene 
u kvalitetu životne sredine, zemljišta, 
vode, vazduha kao i samih plodova. 
Danas se visoka proizvodnja voća ne 
može ostvariti bez primene pesticida i 
mineralnih đubriva. Upravo zbog toga 
među zagađivačima životne sredine 
najznačajnije mesto zauzimaju pesti-
cidi, teški metali, mineralna đubriva, 
ali i ispusni gasovi, nafta, aerozagađi-
vači i nukleotidi.

Iako su pesticidi po količini najma-
nje zastupljeni, kao zagađivači život-
ne sredine zauzimaju posebno mesto. 
Pesticidi predstavljaju potencijalnu 
opasnost za ljudsko zdravlje i korisne  
organizme. S obzirom da u svetu po-
stoje sve veći zahtevi za proizvodnjom 
voća sa što manjom upotrebom pesti-
cida, a  imajući u vidu da Srbija raspo-
laže povoljnim rejonima za proizvod-
nju ovakve hrane,  trebalo bi iskoristiti 
ovu šansu na svetskom tržištu. Zato 
je glavni cilj pomologa i selekcionera 
saznanje o genetskoj otpornosti gaje-
nih voćnih vrsta i sorti prema prouzro-
kovačima važnijih bolesti i štetočina, 
kao i stvaranje novih otpornih sorti da 
bi se upotreba pesticida svela na do-
zvoljenu granicu i time zaštitila život-
na sredina i potrošači.

Imajući u vidu najnovije trendove 
u vezi zaštite životne sredine i sve če-
šće zahteve  za proizvodnjom hrane 
sa što manjom upotrebom sintetičkih 
hemijskih proizvoda, sve više se govo-
ri o integralnom i biološkom konceptu 
proizvodnje voća. Integralni koncept 
zasnovan je na primeni kombinacije 

genetskih, agronomskih, biotehničkih 
i hemijskih metoda u ekonomsko pri-
hvatljivom sistemu proizvodnje, koji 
obezbeđuje kvalitet ploda, očuvanje 
okoline i ljudskog zdravlja (Gvozdeno-
vić, 1993). Integralna zaštita bilja za-
pravo uzima u obzir 2 faktora (ekološki 
prioritet i prioritet sprečavanja pojave 
rezistentnosti),  i klasifikaciju pesticida 
u takozvne zeleno-žutu i crvenu gru-
pu. Upotreba pesticida koji pripadaju 
zelenoj i žutoj grupi je dozvoljena u 
integralnoj zaštiti bilja (IPV)-sistemu 
koji je bezbedan za životnu sredi-
nu. Organska poljoprivreda je sistem 
proizvodnje, koji izbegava, ili znatno 
isključuje  primenu sintetičko sjedi-
njenih proizvoda: veštačkih đubriva, 
pesticida, regulatora rasta itd. Cilj i 
jedne i druge proizvodnje u voćarstvu 
je proizvodnja zdravstveno bezbednog 
voća i očuvanje životne sredine.

Integralna proizvodnja se zasni-
va na sledećim principima: poštova-
nje plodoreda, đubrenje na osnovu 
kontrole plodnosti zemljišta, redovna 
upotreba organskih đubriva, minimali-
zacija u obradi zemljišta, izbor voćnih 
vrsta i sorti koje su tolerantne ili ot-
porne na važnije prouzrokovače bole-
sti i štetočina, izbor kvalitetnog-serti-
fikovanog sadnog materijala, u zaštiti 
od bolesti i štetočina pre svega biološ-
ke i mehaničke mere borbe i upotreba 
pesticida sa zelene i žute liste, pošto-
vanje principa berbe, uskladištenja i 
čuvanja plodova.

Prekomerna proizvodnja hrane u 
razvijenim zemljama i hemizacija po-
ljoprivrede praćeni su degradarcijom 
životne sredine iz čega je proizašao 
koncept integralnog načina proizvod-
nje čije je usvajanje u saglasnosti sa 
onim u integralnoj zaštiti, međutim to 
je jedan od svih elemenata integral-
nog načina proizvodnje. Koncepcija 
integracije je dobro rešenje koje na-
meće uputstva, ne samo za zaštitu 
bilja, već sada za metod tehnologije 
poljoprivredne proizvodnje. Integra-
cija kao naučni pravac u zaštiti bilja 
osnovan je zvanično 1976. godine na 
Kongresu u Tokiju. Ona je najviše za-
stupljena u povrtarstvu, voćarstvu i 
vinogradarstvu. Veoma je značajna 
za proizvodnju voća koje se koristi u 
svežem stanju, ali sve se veća pažnja 
poklanja i voću za preradu.

Razvoj zaštite bilja u poslednje 
vreme odlikuje se pozitivnim prome-
nama od velikog značaja:

uvođenje sistema kontrole (regi-
stracija proizvoda za zaštitu bilja i 
određivanje njihovog kvaliteta i rezi-
dua), promene u izboru proizvoda za 
zaštitu bilja (izbacivanje najštetnijih 
materija za prirodnu sredinu izamena 
sa bezbednijim primena koji se koriste 
u nižim dozama) napredak u tehnici za 
zaštitu bilja i češći periodični pregled 
mašina za primenu pesticida, razvoj 
metoda dijagnostike, razvoj saveto-
davnog sistema.

Prihvaćena fundamentalna pra-
vila integralne zaštite voća mogu se 

sumirati u sledeća: tretirati samo u 
vreme kada postoji potreba za tre-
tmanom (pravi momenat, prognoza) 
upotrebiti količinu koja je potrebna 
(optimalna doza, tehnika tretiranja). 
primeniti pesticide bezbedne za ži-
votnu sredinu, da u odnosu na berbu 
produži karencu preparata duže od 
zakonski propisanog, da u voćnjaku 
omogući analizu ostataka pesticida, 
da se primena đubriva vrši na osno-
vu kontrole plodnosti zemljišta i foli-
jarne analize.

Princzinger (2005) navodi da ra-
zvijene Evropske zemlje imaju velike 
potrebe za visokokvalitetnom hranom 
i sirovinama. Primena đubriva i proi-
zvoda za zaštitu bilja, između ostalog, 
zahteva posebnu pažnju. Sa realnog 
aspekta, to bi ipak trebalo biti ista-
knuto da su oba i đubriva i sredstva 
za zaštitu bilja esencijalni za proizvod-
nju, ako su pravilno izabrana i prime-
njena, a berba urađena posle isteka 
karence. 

Bez obzira, filozofija njihove pri-
mene treba da bude promenjena. 
Sistem industrijske proizvodnjese za-
menjuje kontrolisanom proizvodnjom 
(ISO 14.000) zatim integralnom proi-
zvodnjom. To znači da poljoprivredna 
proizvodnja u profitabilnom smislu bi 
trebalo da bude korišćenje  optimalne 
doze đubriva i pesticida sa maksimal-
nom zaštitom životne sredine i proi-
zvođača. 

Proboj filozofije životne sredine, 
uključuujući i integralnu proizvodnju, 
nije samo rezultat politike podrške 
od EU. Strategija velikih međuna-
rodnih hemijskih kompanija bila je 
da razviju i iznesu na tržište jedinje-
nja povoljna za životnu sredinu zato 
se one na ovaj način priklanjaju za-
htevima EU za autorizaciju. Mađar-
ska je kompletno preuzela uniformni 
sistem EU u svoje nacionalno zako-
nodavstvo i kompletirala klasifikaciju 
peparata na osnovu njihove primene 
u integralnoj zaštiti. U sektoru proi-
zvodnje voća i vinove loze grupisa-
nje u zelenu-žutu-crvenu kategoriju, 
u saglasnosti sa principima u drugim 
zemljama u svetu.

Prema Andrasu (2005) mnogi ra-
dovi koji su napisani o integralnoj 
zaštiti ukazju da je integralna zaštita 
voća mnogo skuplja od tradicionalne. 
Međutim da bi se moglo suditi o eko-
nomskom aspektu integralne zaštite 
na pravi način potrebno je analizirati 
različite faktore zaštite bilja ponaosob 
u toku nekoliko godina.

Isti autor navodi kalkulaciju renta-
bilnosti integralne proizvodnje:

u slučaju fungicida nema razlike u 
troškovima između integralne i tradi-
cionalne zaštite bilja, suzbijanje grinja 
je mnogo ekonomičnije u integralnoj 
nego u tradicionalnoj zaštiti bilja, suz-
bijanje Lepidoptera je u početku malo 
skuplje u sistemu integralne zaštite, 
ali to brzo postaje kompenzovano 
smanjnjem broja tretmana tokom sle-
dećih godina.

Voće je naša najveća izvozna šansa i država treba odgovarajućim 
merama agrarne politike da stimuliše nove koncepte proizvodnje voća

Prof. dr Zoran Keserović

Integralna proizvodnja jabuka u Maloj Remeti

Ogled Departmana za voćarstvo (Rimski Šančevi)
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OBNOVLJIVI IZVORI ENERGIJE - BIOMASA

Još uvek u Voj vo di ni, ni ti Sr bi ji, 
ni je for mi ra no tr ži šte bi o ma se. 
Ce na bi o ma se se po ga đa bi la te-

ral no iz me đu pro dav ca i kup ca. Ba-
le sla me ko šta ju od 5 do 7 din/kg, 
za vi sno od ve li či ne ba le: ma le ba le: 
5,6 do 6,7 din/kg, rol ba le: 5,4 do 
6,2 din/kg, ve li ke ba le: 5,2 do 6,0 
din/kg, bri ke te: 11,5 do 12,6 din/kg 
i pe le te: 13,2 do 14,4 din/kg. Ce na 
zem nog ga sa ko šta 46 do 48 din/
nm3 sa PDV.

Na bav ka i pro da ja bi o ma se tre-
ba da ide pre ko Pro dukt ne ber ze u 
No vom Sa du, kao i osta lih po ljo pri-
vri vred nih pro iz vo da. Ce na do ma će 
li ni je za pro iz vod nju pe le ta učin ka 
1,0 do 1,2 t/h iz no si 190.000 do 
230.000 evra, a ce na ino stra ne li-
ni je 285.000 do 650.000 evra, bez 
gra đe vin skih obje ka ta i in fra struk-
tu re. Da kle, da li se is pla ti ra di ti sa 
bi o ma som? Sva ka ko da se is pla ti, 
jer in ve sti ci ja mo že da se is pla ti za 
osam do 10 go di na. Ce na ba li ra ne 
bi o ma se je ne ko li ko pu ta jev fi ni ja, a 
ce na bri ke te i pe le te ni ža je do 30% 
od zem nog ga sa.

Pro ble mi u ko ri šće nju 
bi o ma se

Bi o ma sa ni je go ri vo, ka ba sta je, 
vo lu mi no zna, vla žna, ne u jed na-
če ne struk tu re i sa sta va, ni že to-
plot ne vred no sti, pe peo se to pi na 
po vi še nim tem pe ra tu ra ma, te ško 
se usit nja va, sku pa je za tran sport 
na ve će de sti na ci je. Još uvek ne po-
sto ji raz vi je no tr ži šte bi o ma se, ni-
ko ga ne za stu pa. Bi o ma sa se vr lo 
te ško pre su je (sa bi ja), ela stič na je 
ako se do bro ne usit ni. Po sto ji pro-
blem tran spor ta ba la sla me, ko li ci-
ma, pri ko li com, ka mi o nom, šle pe-
rom, vo zom, na du že de sti na ci je, 
ka ba sta je, za to se pre su je u ma nje 
za pre mi ne. Zna ča jan je pro blem 
skla di šte nja bi o ma se, zah te va ju se 
oced ni te re ni, sla ga nje ba la u ka-
ma re, iz grad nja nad stre šni ca, šu pa, 
itd. To zah te va do dat na in ve sti ci o na 
sred stva. Po se ban pro blem je usit-
nja va nje bi o ma se, gnje če nje, či ja-
nje, sec ka nje, dro blje nje, mle ve-
nje, tro ši se ve li ka ko li či na ener gi je. 
Sva ka ma ši na ni je po god na za ovaj 
rad. Zna ča jan pro blem je sa go re-
va nje bi o ma se, rin fu za, usit nje na 

bi o ma sa, ba le, bri ke te, pe le te. Za 
sva ku vr stu bi o ma se po treb no je 
po se do va ti spe ci jal nu kon struk ci ju 
lo ži šta. Po sto ji i pro blem pa ko va nja 
bi o ma se, u ba le, bri ke te, kob so ve, 
pe le te, dža ko ve i džam bo vre će. 
Na ro či to se na me će pro blem na-
bav ke ve ziv nih sred sta va: me la se, 
stoč nog bra šna (me ki nja), štir ka, 
so ji nog mle ka, re pi nih re za na ca, 
bra šna od ce lu lo ze, bi o ra zgra dlji vih 
(or gan skih) ma kro mo le ku la, i dr.  
Ko ri šće nje ve ziv nih sred stva po sku-
plju je pro iz vod nju, ali ne ma dru gog 
re še nja ako ma ši na ne mo že da 
ostva ri vi so ke pri ti ske za sa bi ja nje 
usit nje nog bilj nog ma te ri ja la. Za se-
ban pro blem je us po sta vlja nje kva-
li te ta bi o ma se i pro iz vo da od bi o-
ma se.  Neo hod no je ko ri sti ti evrop-
ske stan dar de (EN 14961-1 i EN plus 
A1,A2,B)  po što na ša ze mlja još ni je 
do ne la sop stve ne stan dar de.

Pred log re še nja 
pro ble ma

Stra ne in ve sti ci je bi na ma ve o ma 
do bro do šle, a na ša ot pla ta – is pla-
ti la bi se i nji ma i na ma.

Neo p hod no je do ne ti ured bu da 
se pot sti če i pro iz vod nja to plot ne 
ener gi je iz bi o ma se, ne sa mo elek-
trič ne ener gi je. Po treb no je da se 
us po sta vi tr ži šte bi o ma se pre ko Pro-
dukt ne ber ze u No vom Sa du. Dr ža-
va tre ba da po mog ne us po sta vlja-
nje tr ži šta bi o ma se. Neo hod no je da 
se de fi ni še kva li tet bi o ma se pre ma 
evrop skim stan dar di ma i stan dar di-
ma ze ma lja u ko je pro da je mo pro-
iz vo de od bi o ma se, po što ne ma mo 
do ne tog do ma ćeg stan dar da. Tre ba 
da se ra di na do no še nju do ma ćeg 
stan dar da kva li te ta i for mi ra nju 
fon da za ko ri šće nje bi o ma se, a ban-
ke da da ju kre di te sa ni žim ka ma ta-
nim sto pa ma. Neo p hod no je da se 
kod do ma će opre me ko ri ste ve ziv na 
sred stva, jer do ma ća opre ma ni je u 
mo guć no sti da obez be di do volj ne 
pri ti ske sa bi ja nja usit nje nog bilj nog 
ma te ri ja la. Po treb no je da se po dig-
ne kva li tet iz ra de do ma će opre me. 
Tre ba akre di to va ti la bo ra to ri je za 
is pi ti va nje kva li te ta bi o ma se i pro iz-
vo da od bi o ma se, usme ri ti in ve sti-
ci je u po go ne za pre ra du bi o ma se 
u ci lju pro iz vod nje ener gi je, go ri va, 

za po sle nja mla dih i za šti te ži vot ne 
sre di ne. Neo p hod no je obra zo va-
ti ka dro ve na svim ni vo i ma u ci lju 
efi ka snog ko ri šće nja bi o ma se, ali i 
for mi ra ti jav na skla di šta bi o ma se 
po me sti ma i gra do vi ma, iz gra di ti 
nad stre šni ce, šu pe, oced ne te re ne, 
skla di šti ti ba le u ka ma re. Što vi še 
tre ba ko ri sti ti bi o ma su na me stu 
sa ku plja nja, jer su ta da naj ma nji 
tro ško vi: sla mu u ba la ma na eko-
no mi ji, sun co kre to vu lju sku u ulja-
ra ma, pi lje vi nu u drv noj in du stri ji 
ili in du stri ji na me šta ja, okla sak od 
ku ku ru za na se men skim cen tri ma, 
ot pat ke od še ćer ne re pe u še će ra-
na ma, ot pat ke od krom pi ra u pre-
hram be noj in du stri ji, itd.

Pro fe sor dr Mi la din Še var lić na-
gla ša va da je ener get ska oblast, 
ko ja je za jed no sa hra nom i sa o bra-
ća jem, u fo ku su pri vred nog raz vo ja 
Re pu bli ke Sr bi je, po seb no ka da je 
reč o seg men tu ener gi je iz bi o ma-
se, u če mu Voj vo di na dr ži pri mat u 
od no su na dru ge de lo ve Re pu bli ke 
Sr bi je. Svi pro iz vo đa či i po tro ša či 
ener gi je mo ra ju za jed no re ša va-
ti pro ble me, a naj ve ći pro blem je 
snab de va nje tr ži šta ener gen ti ma. 
Še var lić ka že da se pro ble mi ogle-
da ju i u fluk tu a ci ji ce na ener ge na ta, 
te za šti te ži vot ne sre di ne. U Voj vo-
di ni su po ljo pri vred ni pro iz vo đa či 
sprem ni ji da pro iz vo du ener gi ju iz 
bi o ma se vi še ne go u dru gim pod-
ruč ji ma na še ze mlje, pre sve ga zbog 
či nje ni ce da se ov de na la ze naj ve će 
agro bi znis kom pa ni je i so li dan broj 
po ljo pri vred nih ga zdin sta va.

Ener ge ti ka - naj ve ći 
in ve sti ci o ni po ten ci jal

Po kra jin ski se kre tar za ener ge ti-
ku i mi ne ral ne si ro vi ne Na ta ša Pa vi-
će vić-Ba jić, na sku pu Da ni ener ge-
ti ke u No vom Sa du, re kla je da je 
ener ge ti ka naš naj ve ći in ve sti ci o ni 
po ten ci jal i mo tor ko ji će po kre nu ti 
či ta vu eko no mi ju. Ko ri šće njem bi-
o ma se u ener get ske svr he za dr ža-
va se no vac u na šoj ze mlji, či me se 
stva ra ju uslo vi za pod sti ca nje raz-
vo ja pri vre de i po ve ća nja stan dar-
da za po sle nih. Efek ti ne mo gu bi ti 
vi dlji vi br zo, ali na taj na čin se po-
sta vlja ju te me lji sta bil nom raz vo ju 
na šeg re gi o na. Po ljo pri vre da, a po-

seb no sto čar stvo, su dve osnov ne 
de lat no sti ko je su sa da u ve o ma 
lo šoj si tu a ci ji, ali od re đe nim me-
ra ma za una pre đe nje ener ge ti ke, 
mo gu će je po sta ći pro fi ta bil nost 
sva ke fir me, či me će se omo gu-
ći ti una pre đe nje i da lji raz voj po-
ljo pri vred ne de lat no sti u Voj vo di-
ni. Zna čaj no je is ta ći da će od 1. 
ja nu a ra na red ne go di ne do ma ći 
pe let iz agrar ne bi o ma se mo ći da 
se iz vo zi na tr ži te EU. Po stig nu ta 
je uskla đe nost ta rif nih bro ji la sa 
ta rif nim si ste mi ma evrop skih ze-
ma lja, što je re zul tat ra da PSEMS 
i Upra ve za ve te ri nu Mi ni star stva 
po ljo pri vre de. Sto ga, neo p hod no 
je da se u lo kal nim sa mo u pra va-
ma iz gra de jav na skla di šta za ba-
li ra nu bi o ma su i da se or ga ni zu je 
tr ži šte bi o ma se, da bi se po ve ćao 
obim ko ri šće nja bi o ma se u ener-
get ske svr he.

Da bi se ovo ostva ri lo po treb no 
je da se do ne se ured ba za pod sti-
ca nje ko ri šće nja bi o ma se u to plot ne 
svr he. U ne do stat ku ured be  PSEMS 
je po čet kom ok to bra ove go di ne 

ras pi sao jav ni kon kurs za do de lu 
bes po vrat nih pod sti caj nih sred sta va 
za su fi nan si ra nje re a li za ci je pro je-
ka ta ko ri šće nja bi o ma se za gre ja nje 
obje ka ta na far ma ma svi nja i ko ri-
šće nja ot pad ne bi o ma se za za gre-
va nje obje ka ta na far ma ma fa za na 
i pi li ća. Ovaj kon kurs je po no vljen 
po čet kom no vem bra. PSEMS, ta ko-
đe, pla ni ra da idu će go di ne ras pi še 
kon kurs za pod sti ca nje na bav ke ko-
tlov ske opre me i pe ći za pro iz vod-
nju to plot ne i elek trič ne ener gi je od 
bi o ma se u ma lim i sred njim pred-
u ze ći ma, so ci jal nim usta no va ma i 
to pla na ma.

Pred stav ni ci ba na ka su kon sta-
to va li da je ve o ma va žna po dr ška 
ovih in sti tu ci ja pro jek ti ma iz obla sti 
EE i OIE, kao i pro jek ti ma iz obla sti 
po ljo pri vre de i agro bi zni sa, jer je to 
je dan od na či na da se pra te zah te vi 
i stan dar di EU, zbog če ga su ban ke, 
svo jim du go roč nim kre dit nim li ni ja-
ma po sta li stra te ški part ne ri po ljo-
pri vred nim pro iz vo đa či ma.

 Prof. dr Mi la din Br kić 

BI O MA SA • NAJ VE ĆI IN VE STI CI O NI PO TEN CI JAL VOJ VO DI NE (2)

Tr ži šte bi o ma se: ce na bi o ma se 
i po stro je nja za pre ra du bi o ma se
Po treb no je da se us po sta vi tr ži šte bi o ma se pre ko Pro dukt ne ber ze u No vom Sa du - Tre ba akre di to va ti 
la bo ra to ri je za is pi ti va nje kva li te ta bi o ma se i pro iz vo da od bi o ma se, usme ri ti in ve sti ci je u po go ne 
za pre ra du bi o ma se u ci lju pro iz vod nje ener gi je, go ri va, za po sle nja mla dih i za šti te ži vot ne sre di ne

 Sl. 5. Iz gled po go na za pe le ti ra nje bi o ma se

 Sl. 4. Ko tao za pro iz vod nju to plot ne ener gi je od bi o ma se Sl. 6. Auto mat sko lo že nje ko tla sa pe le ta ma od bi o ma se
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Prog no za vre me na za decembar

PO LJO PRI VRED NA STRUČ NA SLU ŽBA SREM SKA MI TRO VI CA

U Sre mu je še ćer na re pa za-
se ja na na 13.311 hek ta ra, 
a ostva re ni pro seč ni pri no-

si 55,8 t/ha su znat no ve ći od 2012. 
go di ne. Me te o ro lo ški uslo vi u to ku 
ve ge ta ci o nog pe ri o da su bi li znat no 
po volj ni ji od pret hod ne go di ne (vi še 
pa da vi na i ni že tem pe ra tu re) osim 
u ma ju ka da je na ne kim par ce la ma 
oluj ni ve tar,oluj na ki ša i grad na ne li 
ve li ke šte te bilj ka ma.

Va đe nje še ćer ne re pe i pre ra da 
iste i ove go di ne u Sre mu je po če la 
ra ni je, kra jem av gu sta i po čet kom 
sep tem bra iz vi še raz lo ga:

1. Ko ren še ćer ne re pe je bio teh-
no lo ški zreo za pre ra du, sa dr žaj še-
će ra se kre tao oko 16 %, bez ob zi ra 
na ka sni ju se tvu zbog sne ga i ni skih 
tem pe ra tu ra u mar tu me se cu.

2. Vi so ke dnev ne tem pe ra tu re u 
ju lu, na sta vlje ne vi so ke tem pe ra tu-
re i u av gu stu bez pa da vi na  do ve le 
su do stre sa - li šće je žu ti lo i opa-
da lo a kod mno gih bi lja ka se su ši la 
li sna ma sa. 

3. Na mno gim par ce la ma na iz-
va đe nim po vr ši na ma bi lo je tru lih 
ko re no va. 

Pro blem tru lih ko re no va po seb no 
je iz ra žen zbog uče sta log ga je nja 
še ćer ne re pe i ne po što va nja plo do-
re da.

Tru li ko re no vi  >4 %  na pri je mu 
u fa bri ku se vra ća li na ruč no iz dva-
ja nje i pre bi ra nje - jer isti ni su za 
pre ra du - do dat ni pro blem i tro ško vi 
u pro iz vod nji.

4. Pro blem tru lih ko re no va je 
ve li ka ras pro stra nje nost bo le sti 
še ćer ne re pe ri zo ma ni je u ze mlji-
šti ma Sre ma, a po sled njih go di na, 
Rhi zoc to nia sp. - mr ka tru lež ko-
re na i Mac rop ho mi na pha se o li na 
uglje na sta tru lež ko re na i uve nu će 
bi lja ka. Re ša va nje ovih pro ble ma 
je dio je pri me na pu ne teh no lo gi je 
u pro iz vod nji še ćer ne re pe, po što-
va nje plo do re da ne re du ko va na i 
ka sna osnov na ob ra da i se tva vi-
so ko to le rant nih sor ti  ko je se sva-
ke go di ne is pi tu ju i pro ve ra va ju na 
ze mlji štu sa ve ćom ko li či nom in-
fek ci o nog ma te ri ja la na ogled nim 
po lji ma PSS Srem ska Mi tro vi ca. 
(Pri log Tab.1.) 

Na ogled nom po lju PSS Srem-
ska Mi tro vi ca na ze mlji štu sa ri zo-
ma ni jom u 2013.go di ni is pi ti va ne 
su no ve sor te še ćer ne re pe i sor te 
ko ri šće ne u pro iz vod nji (stra nog 
po re kla).

Teh no lo ška svoj stva uzo ra ka 
re pe is pi ti va nih sor ti (S°, K, Na, 
α-N) od re đi va na su u la bo ra to ri ji 
Na uč nog in sti tu ta za pre hram be ne 
teh no lo gi je u No vom Sa du. Vred-
no sti K, Na i α-N su iz ra ža va ne u 
mmol/100g re pe , sa dr žaj še će ra 
S° u %.

Za utvr đi va nje in ten zi te ta za ra-
ze ri zo ma ni je na ogled nom po lju 
ko ri šćen je Sig nal ri zo ma ni je iz-
ra ču nat od no som iz me đu teh no lo-
ških po ka za te lja kva li te ta ko re na 
po Műl ler  i Pol lach.

Pre ma po me nu tim auto ri ma ve-
li či na ovog ko e fi ci jen ta do 7 uka-
zu je da ri zo ma ni ja ni je pri sut na, 
od 7 -14 in ten zi tet bo le sti je sred-
nji a pre ko 14 je jak. On isto vre-
me no uka zu je na ste pen za ra ze na 
lo ka li te tu i slu ži za prog no zu po ja-
ve bo le sti u na red noj se tvi re pe .

Re zul ta ti is pi ti va nja po ka zu ju 
da u istim eko lo škim uslo vi ma i pri 
is toj ko li či ni ino ku lu ma ova bo lest 
iza zi va raz li či te efek te.

1. Sig nal ri zo ma ni je od no sno in-
ten zi tet bo le sti bio je u sva ke sor te 
raz li čit i pri to me je sra zme ran ste pe-
nu ot por no sti sor te na ri zo ma ni ju.

2. Uti caj ri zo ma ni je na sma nje-
nje sa dr ža ja še će ra bio u za vi sno-
sti od ko li či ne ino ku lu ma u ze mlji-
štu, ste pe na ot por no sti is pi ti va ne 
sor te, eko lo ških fak to ra, vre me na 
po ja ve ri zo ma ni je.

3. Ri zo ma ni ja je sma nji la sa-
dr žaj še će ra i al fa-ami no a zo ta a 
po ve ća la sa dr žaj na tri ju ma. Na ku-
plja nje na tri ju ma u ko re nu je bi-
lo 2 pu ta ve će kod ne kih sor ti od  
sa dr ža ja ovog ele men ta u zdra ve 
re pe. 

Za šti ta še ćer ne re pe od ri zo-
ma ni je je vr lo slo že na zbog du gog 
odr ža va nja ino ku lu ma u ze mlji štu 

i pre ko 20 go di na. Za to je naj zna-
čaj ni ja me ra obez be đe nja pro iz-
vod nje še ćer ne re pe na par ce la ma 
na ko ji ma je re gi stro va na ri zo ma-
ni ja ga je nje so ra ta to le rant nih na 
ri zo ma ni ju.

U Sre mu po sto je vr lo po volj-
ni me te o ro lo ški uslo vi za re dov nu 
po ja vu ri zo ma ni je a ve li ki deo ze-
mlji šta je i za ra žen ovim vi ru som, 
ta ko da se kod iz bo ra sor ti men ta 
mo ra tra ži ti struč ni sa vet o ste pe-
nu to le ran to sti po nu đe nog sor ti-
men ta na ri zo ma ni ju, od no sno da 
li je oda bra na sor ta pro ve re na u 
na šim agro e ko lo škim uslo vi ma.

PRO BLE MI U PRO IZ VOD NJI ŠE ĆER NE RE PE U  SRE MU  2013. GO DI NE

Stres i ri zo ma ni ja re pe
Pri pre mi la: Dr Ka ti ca Škr bić Ре зул та ти огле да сор ти ше ћер не ре пе то ле рант них на ри зо ма ни ју 

на зе мљи шту са ри зо ма ни јом
Ло ка ли тет Ла ћа рак - ПСС Сремска Ми тро ви ца у 2013.год.

   SOR TA Kompanija PRI NOS
KO RE NA

t/ha

Sa dr žaj
še će ra 

%

Sa dr žaj  u
mmol/100g Sig nal 

Ri zo ma ni je
K x Na x 100

a-N x SºNa K a-N

1 Marianka KWS 65.43 17.82 1.20 3.04 1.81 11

2 Bruna KWS 67.14 17.97 0.57 3.21 1.12 9

3 Natura KWS 76.59 17.68 1.20 3.28 1.57 13

4 Elvira KWS 73.88 16.16 1.33 3.67 2.67 11

5 Western KWS 79.65 16.56 1.10 3.42 1.75 13

6 Terranova KWS 82.35 16.73 1.14 2.94 2.26 9

7 Marinela KWS 69.12 17.55 0.83 3.05 1.54 9

8 Odessa KWS 74.88 17.56 0.68 3.27 1.46 9

9 Eike STRUBE 68.67 17.79 0.50 3.00 1.27 7

10 Solea STRUBE 68.76 17.94 0.52 2.78 1.37 6

11 Merak STRUBE 68.49 18.10 0.50 2.88 1.31 6

12 Fred STRUBE 69.00 16.80 1.14 2.36 1.46 11

13 Kundera STRUBE 69.00 16.11 0.79 2.73 1.37 10

14 Melrose MARIBO 70.77 17.63 1.40 2.29 1.86 10

15 Arcadia MARIBO 73.80 17.12 0.85 2.40 1.86 7

16 Proteus MARIBO 71.50 17.89 0.68 3.65 2.53 5

17 Ma- 2116 MARIBO 81.20 16.88 0.83 3.01 1.48 10

18 Yack SWDH 80.12 17.63 0.56 2.51 1.57 5

19 Niagara SWDH 75.17 16.96 0.50 2.31 1.39 5

20 Falco SWDH 79.19 16.83 0.50 2.52 1.31 6

Та бе ла 1.

 Rhizoctonia sp.
 Presek trulog korena



Prva nedelja decembra nagove-
štava povoljan rasplet na trži-
štu primarnih poljoprivrednih 

proizvoda po naše proizvođače po-
sle dramatičnog i prilično sumornog 
starta ekonomske 2013./14 godi-
ne. Cene najznačajnijih berzanskih 
roba već drugu nedelju istrajavaju 
na svojim cenovnim maksimumi-
ma. Stabilizacija cena maksimalno 
je otvorila tržište, pa je tako prote-
kle nedelje ostvaren jedan od većih 
ovogodišnjih nedeljnih prometa koji 
je iznosio 4.197 tona robe, što je tri 
puta više nego prethodne nedelje. 
Finansijska vrednost prometa od 

79.140.663 dinara za 198,56 % je 
veća u odnosu na isti pokazatelj u 
prethodnoj nedelji.

Kukuruz je bio apsolutno do-
minantna roba u trgovanju preko 
„Produktne berze“ u Novom Sadu. 
Na bazi čak 25 sklopljenih kupopro-
dajnih ugovora, ova roba je ostva-
rila prosečnu nedeljnu cenu trgo-
vanja od 17,85 din/kg ( 16,53 bez 
PDV), što je u odnosu na prosečnu 
cenu u prethodnoj nedelji rast od 
4,20%. Rast je očigledan, ali s obzi-
rom da je cena u toku same nedelje 
varirala u relativno uskim cenovnim 
okvirima između 16,30 din/kg bez 

PDV i 16,60 din/kg, konstatacija 
o stabilnosti cene je najprimere-
nija realnom tržišnom statusu ove 
robe protekle nedelje. Cena od 
16,30 din/kg bez PDV je nov ovo-
sezonski maksimum kukuruza. U 
odnosu na početnu cenu kukuru-
za roda 2013., ovo je je za trećinu 
veća cena. S obzirom da je u pita-
nju period od svega dva meseca, 
rast je iznad čak i najoptimistični-
jih predviđanja.

Tržište pšenice se već drugu 
nedelju stabilizovalo na nivou čija 

je gravitaciona cena 21,00 din/kg 
bez PDV. U protekloj nedelji pro-
sečna cena trgovanja je iznosila 
22,65 din/kg (20,98 bez PDV), 
što je rast od 0,65% u odnosu na 
prosek cene iz prethodne nedelje. 
Aktuelna cena na srpskom tržištu 
je u potpunoj korelaciji sa cena-
ma na tržištima bližeg okruženja. 
Prostora za rast nema mnogo, ali 
nema ni nekog značajnijeg tržiš-
nog faktora koji bi u ovom trenut-
ku oborio cenu. Koliko će ova pat 
pozicija na tržištu potrajati, poka-

zaće nam neposredno nastupajući 
naredni period.

Soja je u nedelji za nama do-
stigla svoj sezonski maksimum, a 
on iznosi 52,38 din/kg (48,50 bez 
PDV). U odnosu na prethodnu ne-
delju ovo je za 1,04% veća cena. 
Sojina sačma sa 44% proteina je 
jedina od roba koje su bile predmet 
trgovanja na berzi protekle nedelje 
imala cenovni pad. Naime cena od 
68,28 din/kg ( 56,90 bez PDV) za 
2,40% je manja u odnosu na cenu 
iz prethodne nedelje.

16 13. decembar 2013.

PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 2. do 6. decembra 2013. go di ne

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

BUDIMPE[TA

P[ENICA KUKURUZ

179.78 EUR/t 
(futures mar 14)

159.12 EUR/t 
(futures mar 14)

EURONEXT PARIZ

P[ENICA KUKURUZ

211.75 EUR/t 
(futures jan 14)

180.50 EUR/t 
(futures jan 14)

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.rs
branimir.alivojvodic@limagrain.rs
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Vrednosti fjučersa na pšenicu tokom protekle 
nedelje beležili su kako skokove tako i padove, 

ali je generalni utisak da je pšenica posle četiri ne-
delje, zabeležila svoj prvi nedeljni pad, na osnovu 
povećanja useva Kanade i Australije, a s razmer-
no tome i pad potražnje za američkom pšenicom. 

Američka nedeljna izvozna prodaja pšenice bila je 
na nivou od oko 562.000 tona, odnosno kumula-
tivno 22.4 mt, što ipak predstavlja skok u odnosu 
na prethodnu godinu za skoro 40%.

Američki fjulersi na kukuruz, zabeležili su neto 
dobitke u poslednih nedelju dana, sa izuzetkom 

poslednjeg, kada je stigla vest da su zalihe ove 
poljoprivredne kulture na veoma visokm nivou što 
je uticalo na silazni trend cena.  

U odnosu na prethodnu nedelju cena pšenice 
na čikaškoj berzi pala je za 2,03%, dok je cena 
kukuruza skočila za 1,29%.

Američki fjučersi na soju su u prvoj polovini nedelji 
uglavnom imali silazni trend. Trend se obrnuo počet-

kom druge polovine nedelje, da bi opet pao na samom 

kraju iste. Na ovakav mešoviti trend cena soje, najviše 
su uticale vremenske prilike, stanje zaliha, kao i prat-
znično skraćena nedelja. Soja sa januarskom isporukom 

je skuplja za 0,61%, a sojina sačma sa isporukom u de-
cembru ima veću vrednost u odnosu na prošlu nedelju 
za zanemarljivih 0,10%.

Novi martovski fjučers na pšenicu je u Budim-
pešti pao je za 0,19%, dok je takođe novi 

martovski fjučers na kukuruz imao veću vrednost 
za 3,79%. Pšenica sa novim januarskim fjučersom 
u Parizu skuplja je za 1,44%, dok je kukuruz sa 
januarskim fjučersom skuplji za 2,27%.

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 2013.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pšenica 240.68 $/t 238.69 $/t 240.16 $/t 237.81 $/t 234.43 $/t

Kukuruz 163.46 $/t 163.93 $/t 166.14 $/t 167.47 $/t 166.37 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Soja, zrno nov 13 491.05 $/t 485.47 $/t 484.88 $/t 488.48 $/t 487.97 $/t
Sojina sačma okt 13 456.60 $/t 447.00 $/t 446.10 $/t 447.90 $/t 446.10 $/t

• Rast cene kukuruza 
• Stabilna cena pšenice
• Dešavanja na svetskim berzama

Izuzetan ovonedeljni količin-
ski obim prometa na “Produktnoj 
berzi”, od preko 4.000 tona, uka-
zuje na to da je tržište primarnih 
poljoprivrednih proizvoda i dalje 
u cenovnoj ekspanziji.

Kukuruz, kojim se tokom nede-
lje daleko najviše trgovalo, posku-
peo je od prošlog petka, sa 16,20 
din/kg, bez PDV-a, na današnjih 
16,60 din/kg, bez PDV-a. Pšenica 
je, u ondosu na prošli petak, da-
nas skuplja za 0,30 din/kg, od-
nosno danas se za pšenicu plaća 
21,00 din/kg, bez PDV-a. Cena 
soje je takođe porasla u odnosu 

na prethodnu nedelju. Danas se 
na “Produktnoj berzi” za kilogram 
soje u zrnu plaća 48,50 din/kg, 
bez PDV-a, a to je za 0,50 din/kg 
više nego prethodne nedelje.

Ovakav dalji rast cena pri-
marnih poljoprivrednih proizvo-
da, koji čine vrednosnu korpu 
PRODEX-a, učinio je da današnja 
vrednost ovog pokazatelja izno-
si 212,43 indeksnih poena, od-
nosno za 2,02 indeksnih poena 
više nego prošlog petka. Ovo je 
ujedno, statistički posmatrano i 
rekordna vrednost PRODEX-a, još 
od jula ove godine.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE DIN/
KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG SA 

PDV-OM

PROMENA U ODNOSU 
NA PRETHODNU 

NEDELJU

Kukuruz, rod 2013. 2.796,59 17,71-17,93 2.796,59 17,71-17,93 +4,20%

Kukuruz, rod 2013. (gratis 
lager) 800 17,82 800 17,82 -

Kukuruz, rod 2013. vlaga do 
16% 225 16,85-17,28 225 16,85-17,28 -

Pšenica, rod 2013. 395 21,60-22,68 300 22,36-22,68 +0,65%

Soja, rod 2013. 75 52,38 50 52,38 +1,04%

Sojina sačma, 44% 25 68,28 25 68,28 -

Kukuruz, vlaga do 17% 100 16,20 - - -



STIPS - VOJVODINA

VOĆE OD 2. 12. 2013.DO 9. 12. 2013.

POVRĆE OD 2. 12. 2013.DO 9. 12. 2013.

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 2. 12 - 9. 12. 2013. god.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

Datum prikupljanja podataka: 2.12. - 9.12. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

13. decembar 2013.

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

CENE @IVE STOKE - 2.12 - 9.12. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 13 16 16 bez 

promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sačma (44% 
proteina) džak 33 kg Domaće kg 89 94 94 bez 

promene prosečna

2 Suncokretova sačma 
(33% proteina) džak 33 kg Domaće kg 27.50 30 29 bez 

promene prosečna

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 20 22 20 bez 
promene prosečna

2 Lucerka (seno 
u balama) bala 12-25 kg Domaće kg 13 16 16 bez 

promene prosečna

3 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 20 22 20 bez 
promene prosečna

4 Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 22 25 22 bez 
promene slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

rinfuz Domaće kg 13.70 15 13.70 bez 
promene prosečna

2

Kukuruz 
(okrunjen, 
veštački 
sušen)

rinfuz Domaće kg 15 15.50 15 bez 
promene prosečna

3 Pšenica rinfuz Domaće kg 19.80 21 19.80 bez 
promene prosečna

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase kg 280 300 300 rast vrlo slaba

2 Jarad sve težine sve rase kg 250 250 250 - vrlo slaba

3 Ovca sve težine sve rase kg 120 130 130 - vrlo slaba

4 Prasad 16-25 kg sve rase kg 270 280 270 rast prosečna

5 Prasad <=15 kg sve rase kg 270 280 280 rast vrlo slaba

6 Telad 80-160 kg SM kg 400 400 400 bez 
promene vrlo slaba

7 Tovljenici 80-120 kg sve rase kg 170 190 190 rast vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Junad >480 kg sve rase 230 240 230
bez 

promene
slaba

2 Krmače za klanje >130 kg sve rase 140 150 140
bez 

promene
vrlo slaba

3 Prasad 16-25 kg sve rase 250 250 250
bez 

promene
vrlo slaba

4 Tovljenici 80-120 kg sve rase 180 190 180
bez 

promene
prosečna

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 30 35 35 bez promene prosečna

2 Brokola (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene prosečna

3 Celer (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

4 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 60 70 60 bez promene dobra

5 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

6 Kelj (sve sorte) Domaće kg 60 70 60 bez promene dobra

7 Krastavac (salatar) Domaće kg 100 120 120 bez promene prosečna

8 Krompir (beli) Domaće kg 50 60 60 bez promene dobra

9 Krompir (crveni) Domaće kg 50 60 60 bez promene dobra

10 Kupus (sve sorte) Domaće kg 10 15 15 bez promene dobra

11 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 250 300 300 bez promene dobra

12 Luk crni (mladi) Domaće veza 30 35 30 bez promene dobra

13 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 70 80 70 bez promene dobra

14 Paprika (Babura) Domaće kg 150 160 160 bez promene prosečna

15 Paprika (ljuta) Domaće kg 200 250 200 bez promene prosečna

16 Paprika (šilja) Domaće kg 100 120 100 bez promene prosečna

17 Paradajz (chery) Uvoz (Italija) kg 350 400 400 bez promene prosečna

18 Paradajz (sve sorte) Uvoz 
(Makedonija) kg 100 120 100 pad prosečna

19 Pasulj (beli tetovac) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

20 Pasulj (beli) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

21 Pasulj (šareni) Domaće kg 300 350 350 bez promene dobra

22 Pasulj (žuti) Domaće kg 400 450 450 rast slaba

23 Patlidžan (sve sorte) Uvoz (Italija) kg 200 220 200 bez promene prosečna

24 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

25 Peršun (korenaš) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

26 Peršun (lišćar) Domaće veza 20 30 20 bez promene dobra

27 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 180 200 200 bez promene dobra

28 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene dobra

29 Spanać (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene prosečna

30 Tikvice (sve sorte) Domaće kg 150 160 150 bez promene prosečna

31 Zelen (sve sorte) Domaće veza 60 70 60 bez promene dobra

32 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 50 70 50 bez promene prosečna

33 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene dobra

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 150 180 150 bez 
promene prosečna

2 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 100 120 110 bez 
promene dobra

3 Dunja (sve sorte) Domaće kg 70 80 70 bez 
promene prosečna

4 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 130 150 130 bez 
promene dobra

5 Grožđe (belo ostale) Uvoz (Makedonija) kg 100 120 100 bez 
promene prosečna

6 Grožđe (crno ostale) Uvoz (Makedonija) kg 100 120 100 bez 
promene prosečna

7 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 60 80 60 pad dobra

8 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene prosečna

9 Jabuka (Delišes zlatni) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene prosečna

10 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 60 80 80 bez 
promene prosečna

11 Jabuka (Jonagold) Domaće kg 60 80 80 bez 
promene prosečna

12 Jabuka (Mucu) Domaće kg 60 80 60 pad prosečna

13 Jabuka (ostale) Domaće kg 60 80 60 pad dobra

14 Kivi (sve sorte) Uvoz (Grčka) kg 150 160 150 bez 
promene dobra

15 Kruška (ostale) Domaće kg 100 120 100 bez 
promene dobra

16 Lešnik (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene dobra

17 Limun (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 100 120 100 bez 
promene dobra

18 Mandarina (sve sorte) Uvoz (Hrvatska) kg 100 120 100 pad dobra

19 Mandarina (sve sorte) Uvoz (Grčka) kg 100 120 120 bez 
promene dobra

20 Mušmula (sve sorte) Domaće kg 70 80 70 - prosečna

21 Nar (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 150 180 150 bez 
promene dobra

22 Orah (očišćen) Domaće kg 600 800 800 bez 
promene dobra

23 Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (Grčka) kg 120 130 120 - dobra

24 Smokva (suva) Uvoz (uvoz) kg 400 450 400 bez 
promene dobra

25 Šljiva (suva) Domaće kg 300 350 300 - dobra

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

Pro da jem trak tor John De e re 3130. Tel: • 
064/20-99-042

Pro da jem trak tor Ze tor 5011, Golf 2 • 
1992. go di šte, di zel, pr ska li ca RAU 330 li ta-
ra,  plug dvo bra zni na po me ra nje, plug 757 
IMT s ko pir nim toč kom, špar tač IMT dvo-
red ni, gra blje Šem pe ter 220, dr lja ča 4 kri la, 
le va tor 9 me ta ra. Tel: 064/315-91-18

Ku pu jem trak tor Vla di mi rac. Tel: • 
064/10-45-178

Pro da jem trak tor IMT 560 no vi tip i plug • 
dvo bra zni Le mind Le sko vac. Tel: 064/40-
62-990

Pro da jem trak tor Tor pe do 9006. Tel: • 
063/559-447

Pro da jem John De e re kom bajn 1075 • 
H4; ši ri na he de ra 4,9 me ta ra, bun ker 5 to-
na, 5 sla mo tre sa, hi dro po gon, seč ka, kli ma. 
Ce na: do go vor. Tel: 064/700-58-75

Pro da jem trak tor IMT 585 u rad nom sta-• 
nju. Tel: 063/469-016

Ku pu jem  trak tor Vla di mi rac T25 i • 
pro da jem 1 ju tro ze mlje u La ćar ku. Tel: 
061/11-18-972

Pro da jem trak tor Ze tor 5011, Golf 2 • 
1992 go di šte,di zel, pr ska li ca Rau 330 li ta ra, 
plug dvo bra zni na po me ra nje, plug 757 IMT 
s ko pir nim toč kom, špar ta čIMT dvo red ni, 
gra blje Šem pe ter 220, dr lja ča 4 kri la, le va-
tor 9 me ta ra. Tel: 064/31-59-118

Pro da jem trak tor IMT 533, ka bi na, du plo • 
kva či lo, eks tra sta nje,plug 756vk, dr lja ča 3k 
ve li ka. Tel: 064/324-92-59

Pro da jem trak tor Be la rus 82 u od lič nom • 
sta nju.Tel: 069/664-521

Pro da jem trak tor Rus T40, plug i jed no-• 
o so vin ku kao i Ta mić 75.Tel: 065/542-46-86

Pro da jem trak tor Tor pe do 9006. Tel: • 
063/559-447

Pro da jem trak tor IMT 577 1991. go di-• 
šte, od li čan, vla snik,dr lja ču če tvo ro kril nu. 
Tel:  022/478-417, 062/960-11-16

Pro da jem IMT 585 od li čan, be rač Zmaj • 
221 dvo red ni sa ki pom od lič no sta nje i 
mo tor od 577 u de lo vi ma is pra van. Tel: 
063/469-016

Pro da jem trak tor 575. Tel: 064/95-62-• 
160

Pro da jem Fer gu so na 533, ce na 2.000 • 
evra. Tel: 061/15-88-641

Pro da jem trak tor ma li Ur sus 335 igra bu-• 
lje sun ce Li fam.Tel: 063/194-54-78

Pro da jem trak tor Be la rus 820, 1999. go-• 
di šte i tro bra zni plug Vo gel No ot 3s 950, sve 
u od lič nom sta nju. Tel: 064/4-333-528

Pro da jem kom bajn Zmaj Uni ver-• 
zal u ja ko do brom sta nju, mo že za me na. 
Tel: 064/281-96-29

Pro da jem John De e re 3130 i plug Ove-• 
rum 3 bra zde. Tel: 064/20-99-042

Pro da jem trak tor Ze tor 5011, pr ska li cu • 
Rau 330 li ta ra, plug IMT jed no bra zni, plug 
dvo bra zni na po me ra nje, plug 757 IMT s 
ko pir nim toč kom, špar ta čIMT dvo red ni, gra-
blje Šem pe ter 220, dr lja ča 4 kri la, le va tor 9 
me ta ra. Tel: 064/315-91-18

Pro da jem trak tor IMT 585 od li čan i • 
mo tor od 577 u de lo vi ma is pra van. Tel: 
063/469-016

Pro da jem trak tor Ur sus 335, se tvo spre-• 
mač 2.5 m i plug Olt dvo bra zni, ci ku lar za 
dr va. Tel: 063/194-54-78

Pro da jem trak tor IMT 577 1991. go di-• 
šte, no ve gu me i plug IMT 757 dvo bra zni, 
vi so ki, 14 co li. Tel: 062/960-11-16

Pro da jem trak tor te 40,Ta mić 75 i 4 • 
ju tra ze mlje u aren du u Vi šnji će vu. Tel: 
065/542-46-86

Pro da jem trak tor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Pro da jem trak tor IMT 533, ka bi na, du plo • 
kva či lo, plug le o pard 14 co li, dr lja če ve li ku i 
ma lu. Tel: 064/32-49-259

Pro da jem trak tor 575. Tel: 064/95-62-• 
160

Pro da jem trak tor IMT533 pri ko li cu Du-• 
bra va 2,5 to ne, plug jed no bra zni i 
dvo bra zni. Tel: 063/587-583

Pro da jem trak tor IMT 533 sa ka bi nom, • 
dvo ste pe no kva či lo, oču van, ga ra ži ran, re gi-
stro van, pr vi vla snik. Tel: 063/428-761

Pro da jem trak tor 575. Tel: 064/95-62-• 
160

Pro da jem trak tor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Pro da jem trak tor IMT 533, ka bi na, du plo • 
kva či lo,  plug Le o pard 14 co li,  dr lja če ve li-
ku i ma lu. Tel: 064/32-49-259

Pro da jem trak tor Tor pe do 9006 u od lič-• 
nom sta nju. Tel: 063/855-44-23

Pro da jem kom bajn New Ho land 135, • 
ka bi na, seč ka. Tel: 063/828-9-121

Pro da jem kom bajn Zmaj uni ver zal u • 
do sta do brom sta nju, mo že za me na za 
adap ter

Pro da jem Ru sa 82 sta ri tip, be rač 223 i • 
224, lo znič ku 5,5 to na. Tel: 064/150-54-96

za ku ku ruz u bi lo ka kvom sta nju. Tel: • 
064/281-96-29

Pro da jem John De e re 3130 i plug Ove-• 
rum 3 bra zde. Tel: 064/20-99-042.

Pro da jem trak tor IMT 533 i pri ko li cu • 
jed no o so vin ku no si vo sti 3 to ne. Tel: 063/ 
11-455-38

Pro da jem kom bajn De utz Fa hr To pli ner • 
4075 HTS. Tel: 064/15-35-938

Pro da jem trak tor IMT 533 u od li-• 
šnom sta nju, špe di ter DU BRA VA kao nov, 
plug jed no bra zni IMT i plug dvo bra zni 
OLT-ov, sve kao no vo.  tel. 065/5689089, 
063/7033799, 063/587583

Pro da jem mo to kul ti va tor La vin 8 konj-• 
skih sna ga, sa pri ko li com, špar ta čem, plu-
gom, te go vi ma i re zer vnim toč ko vi ma. Ce na 
800 evra. Auto mi zer leđ ni 80 evra i auto pri-
ko li ca Pa no ni ja 80 evra. Tel: 064/8589-640

Pro da jem Ru sa 82, sta ri tip i be rač Zmaj • 
224. Tel: 064/150-54-96 

Pro da jem trak tor Fer gu son 533 u do-• 
brom sta nju, no ve gu me, ura đe na ge ne ral-
na. Tel: 064/26-87-171

Pro da jem trak tor Ze tor 5011, pr ska li cu • 
Rau 330 li ta ra, plug IMT jed no bra zni, plug 
dvo bra zni na po me ra nje, špar tač IMT dvo-
red ni, plug dvo bra zni 757, gra blje Šem pe ter 
220, dr lja ča 4 kri la, le va tor 9 me ta ra, špe di-
ter Du bra va. Tel: 064/31-59-118

Pro da jem trak tor To ma Vin ko vić. Tel: • 
022/631-495, 066/403-677

OPRE MA

Pro da jem adap ter 4 re da Cla as, re mon-• 
to van, ro to seč ka, pri hvat ori gi nal Cla as. Tel: 
064/25-63-689

Pro da jem pri ko li cu no si vo sti 5 t, ta nji ra-• 
ču 24 di ska. Tel: 063/717-54-16

Pro da jem sa mo hod ni be rač 4 re da, ruč-• 
na iz ra da, vre di vi de ti, ko pi ja Bur go na 400. 
Tel: 064/25-63-689

Pro da jem dvo bra zni plug 757.2 IMT i • 
pri ko li cu za sto ku. Tel: 022/663-095, 064-
0145853

Pro da jem jed no bra zni plug IMT i če tvo-• 
ro kril nu dr lja ču. Tel: 061/650-10-25  

Pro da jem ka bi nu za trak tor MTZ 52. Tel: • 
064/21-17-224

Pro da jem ci ster nu za oso ku. Tel: • 
022/454-542

Pro da jem pri ko li cu 5 t ki pe ri cu i ta nji ra-• 
ču 24 di ska. Tel: 064/19-30-469

Pro da jem mo to kul ti va tor IMT 506 sa • 
fre zom i plu gom. Tel: 064/054-98-41

Pro da jem be rač Zmaj 222, 1986. go di-• 
šte. Tel: 060/025-81-41

Pro da jem jed no red ni be rač 216, 1997. • 
go di šte u od lič nom sta nju. Tel: 022/682-
115

Pro da jem kar dan pred nje vu če, re-• 
mon to van, kao nov, za trak tor Tor pe-
do de ve de set ko nja i ku ku ru znu kor pu 
za kom bajn Ca se-in ter na ci o nal. Tel: 
061/200-32-17

Pro da jem mo to kul ti va tor i ra ki ju od šlji-• 
ve. Tel: 022/27-41-258, 064/390-92-83

Pro da jem te šku dr lja ču i ne što de lo va za • 
trak to re Steyr 90 KS i 160 KS. Tel: 064/47-
62-688

Pro da jem nov pre kru pač, me lje i klip. • 
Tel: 022/473-176

Pro da jem pr ska li cu RAU 330 li ta ra, • 
špar tač IMT dve bra zde i le va tor 8 me ta ra 
Li fam. Tel: 064/49-20-126

Pro da jem pri ko li cu Du bra va no si vo sti • 
2,5 t. Tel: 022/449-255, 061/173-68-40.

Me njam plug IMT 757 vk za IMT 756 vk • 
ili pro da jem. Tel: 022/752-957, 062/8776-
497

Pro da jem plug obr tač dvo bra zni Kro ne u • 
eks tra sta nju. Tel: 061/200-32-17

Pro da jem trak tor sku pri ko li cu Er de vič-• 
ka 4 to ne ki pe ri ca i ko si li cu zad nju Olt. Tel: 
064/24-94-505

Pro da jem le va tor 9 m. 022/672-650• 

Pro da jem be rač jed no red ni slo ve nač ki • 
35000. Tel: 065/585-0-570

Pro da jem pri ključ ke a ku pu jem pri ko li cu • 
no si vost 3 t. Tel: 063/870-30-14

Ku pu jem pri ko li cu 3 t ki pe ri cu, ne bit no • 
sta nje. Tel: 060/663-08-68

Ku pu jem žit nu se ja či cu IMT za ži to sa • 
15 di sko va i pne u mat sku Olt 4 re da. Tel: 
022/715-406

Ku pu jem kru njač Odžač ki ili Li fam i plug • 
osi ječ ki de set co li. Tel: 064/36-85-247

Pro da jem po lov ne trak tor ske de lo ve za • 
IMT 533. Tel: 022/312-914

Pro da jem jed no red ni be rač Zmaj 214S u • 
od lič nom sta nju. Tel: 064/303-88-44

Pro da jem ita li jan sku mu zli cu Mil dli ne sa • 
pla stič nom pro vid nom kan tom. Eks tra sta-
nje, ce na do go vor. Tel: 069/774-858

Pro da jem ta nji ra ču 24 di ska i pri ko li cu • 
5t. Tel: 063/717-54-16

Pro da jem Li fa mov mlin, ši ri na si ta 6,5 • 
cm,dva si ta krup no i sit no. Tel: 064/984-
75-98

Pro da jem te šku dr lja ču bez va lja ka i • 
plug dve gla ve sa dis ko vi ma. Tel:064/47-
62-688

Pro da jem jed no bra zan plug i če tvo ro kril-• 
nu dr lja ču.Tel: 061/650-10-25

Pro da jem če ki ćar 5.5 kW, mo že za me na • 
za ra zno. Tel: 064/361-60-54

Pro da jem plu go ve "Re gent" i "Kro ne" • 
dvo bra zni tro bra zni, obr tač. Ce na po do-
go vo ru. Zva ti od 16 do 21h. Tel: 064/583-
75-34

Pro da jem špe di ter od 2,5 t,Ol tov špar tač • 
4 re da i Ol to vu se ja či cu za ku ku ru ze sta ri 
tip u eks tra sta nju,12 pra si ca lak ših,a ku pu-
jem kra ve za kla nje. Tel: 061/716-74-12

Pro da jem trak tor sku  pri ko li cu "Er de vič-• 
ka" 4 to ne ki pe ri ca. Tel: 064/24-94-505

Pro da jem špe di ter 2,5t,Ol tov špar tač • 
4 re da i me ha nič ku se ja li cu 4 re da. Tel: 
066/427-833

Pro da jem pri ko li cu 5 t ki pe ri cu, mo tor za • 
577, ta nji ra ču 24 di ska. Tel:063/717-54-16

Pro da jem plug Le o pard dvo bra zni 14 • 
co li.Tel: 069/293-54-56

Pro da jem IMT plug 757 i 756,ras tu ri vač-• 
đu bri va 440 ki la,pre kru pa čo džač ki na te le-
fon. Tel: 069/717-615

Pro da jem po ljo ma ši ne iz uvo za, du valj-• 
ke, ra si pa če,Ama zo ne pr ska li ce,Rau se ja li ce 
za ži to, ro ta ci o ne ko sa či ce De utz-Fa hr,pod ri-
va če.Vo ganj. Tel: 063/88-69-717

Pro da jem kar dan pred nje vu če re mon-• 
to van kao nov za trak tor tor pe do de ve de set 
ko nja i ku ku ru znu kor pu za kom bajn Ca se-
in ter na ci o nal. Tel: 061/200-32-17 

Pro da jem plug IMT757 dvo bra zni, pr vi • 
vla snik. Tel: 064/17-34-144

Pro da jem če ki ćar 5.5 kW. Ste ja nov ci. • 
Tel: 064/361-605-4

Pro da jem dve dr lja če, jed na sa valj ci ma, • 
dva špe di te ra, jed no bra zni plug,sto čar ka 
pri ko li ca i odžač ki pre kru pač a ku pu jem pri-
ko li cu oko 3 t. Tel: 063/870-30-14

Pro da jem ta nji ra ču 28 Olt i plug tri bra-• 
zde Le mind 14co li. Tel: 064/70-111-81

Pro da jem dve ba te ri je za pne u mat sku • 
se ja li cu ku ku ru za.Tel: 063/19-454-78

Pro da jem mlin za ku ku ruz Odžač ki. Tel: • 
065/373-14-60

Pro da jem ta nji ra ču 20 ta nji ra, le sko vač-• 
ka. Tel: 022/715-406 

Ku pu jem pri ko li cu do 3 to ne. Tel: • 
063/870-30-14

Pro da jem jed no red ni be rač Zmaj 214s u • 
od lič nom sta nju. Tel: 064/303-88-44

Pro da jem be rač Zmaj 224, plug 2 • 
bra zde Le o pard i me ša o nu 350 kg. Tel: 
022/2680-055

Pro da jem  be rač  Zmaj  222 u  od lič-• 
nom  sta nju. Tel: 064/12-52-950

Pro da jem dvo bra zni plug IMT 757,pr vi • 
vla snik, od li čan. Tel: 064/17-34-144

Pro da jem tro fa zni če ki ćar 5.5kW, me lje i klip, • 
mo že za me na za sto ku. Tel: 064/361-60-54

Pro da jem uto var nu ru ku slo ve nač ku • 
za staj njak. Tel: 064/361-60-54

Pro da jem Zmaj 212,pre ra đe na ki pa • 
i di že sek ci ju na klip. Tel: 064/161-09-53

Pro da jem žit nu se ja či cu13 lu la, mo že • 
da se je i so ju. Tel: 064/36-90-292

Pro da jem ci ster nu za oso ku Cre i na • 
2.200 li ta ra. Tel: 064/218-73-88

Pro da jem pre su Cla as mar kant 50 u • 
eks tra sta nju i plug Le o pard 14 co li. Tel: 
064/4758-889

Pro da jem spi ral ni tran spor ter od 9 • 
me ta ra na toč ko vi ma sa tro fa znim mo to-
rom sa sklop ka ma. Tel: 066/455-540

Pro da jem pri ko li cu mo to kul ti va to ra • 
MIO Osjek tip P600. Go di na pro iz vod nje 
1991., ce na 200 evra. Tel: 022/662-312, 
622-297

Pro da jem cir ku lar sa kar dan skim po-• 
go nom za trak tor ne ko ri šćen, Ja rak 
ce na 250 evra. Tel: 022/662-312, 622-
297

Pro da jem te šku dr lja ču i plug sa dis-• 
ko vi ma. Tel: 064/47-62-688

Pro da jem mo to kul ti va tor IMT 509 di-• 
zel i ta nji ra ču sa 24 di ska. Tel: 022/742-
324

Pro da jem be rač Zmaj 222, 1986. go-• 
di šte, pr vi vla snik. Tel: 064/310-14-20

Pro da jem mo tor za 577, ta nji ra ču sa • 
24 di ska i pri ko li cu 5 t. Tel: 063/717-
54-16

Pro da jem trak tor sku pri ko li cu no si vo-• 
sti 5 to na. Tel: 064/3080-863

Pro da jem no vu ka bi nu za IMT 577 • 
560, 542 sa ze le nim sta kli ma. Tel: 
022/660-481, 064/965-23-39

Pro da jem  te šku  dr lja ču  i  plug  sa  dis-• 
ko vi ma. Tel: 064 47 62  688

Z EMLJA, PL AC EVI, 
K UĆE, ST AN OVI, L OK ALI

Pr od ajem 12 j ut ara z emlje i k uću u • 
B ači nc ima. Tel: 022/433-211, 063/551-266

Pr od ajem je dno j utro z emlje u Ja rku, • 
p otez C rkv ice. Tel: 064/345-31-21

Pr od ajem k uću u K uzm inu, Zmaj J ov ina • 
10. Tel: 022/664-446, 062/811-37-57

Pr od ajem k uću u Be rk as ovu. Tel: • 
064/23-74-571

Pr od ajem hi tno i p ovol jno k uću u E rd-• 
ev iku sa p omo ćnim pr ost or ij ama, b ašta, 
p odrum, g ar aža. C ena po d og ov oru. Tel: 
064/7061-210

Pr od ajem k uću u Š idu ili je m enjam za • 
k uću na s elu. Tel: 022/714-567

Pr od ajem 14 ari z emlje u p ot esu Ml ake • 
kod b un ara u St ej ano vc ima. C ena po d og-
ov oru. Tel: 022/454-583, 066/94-11-228.

Pr od ajem 4 j utra z emlje u Pr iv inoj Gl avi. • 
Tel: 022/715-499

Pr od ajem 12 j ut ara z emlje i k uću u • 
B ači nc ima. Tel: 063/551-266

D ajem u are ndu (2 j utra) 118 ari z emlje • 
u V aš ici bl izu s ela. C ena 500 evra. Tel: 
064/063-16-65

Pr od ajem ga rs onj eru u Sre mskoj M itr ov-• 
ici, D ek anac, pr iz emlje 37 m2. Tel: 022/666-
258, 064/960-51-52

Pr od ajem m anju k uću u Sre mskoj • 
M itr ov ici (p ogo dna za stan ili l okal). C ena 
10.000 evra. Tel: 022/473-872, 063/784-
39-22

Pr od ajem k uću u Š idu ili m enjam za • 
k uću na s elu, ok ol ina N ovog S ada. Tel: 
022/714-567

Pr od ajem k uću u Š idu, m og uća i z am-• 
ena za m anju na s elu. Tel: 060/377-00-16

Pr od ajem k uću na sprat sa svim pr at-• 
ećim obje kt ima, n ov ije gra dnje u ce ntru 
St ej an ov aca. Tel: 022/626-547

Pr od ajem plac p ored p uta L ež imir-Š iš at-• 
ovac. Tel: 022/663-142, 061/22-95-667

Pr od ajem p ovol jno plac u M ačva nskoj • 
M itr ov ici, n as elje Kr iv aja, K ar ađo rđ eva BB, 
p ov rš ine 6 ari sa t em eljom za gra dnju. Tel: 
060/333-80-55

Pr od ajem plac p ored a sfal tnog p uta L ež-• 
imir-Š iš at ovac. Tel: 061/229-56-67

Pr od ajem v ike nd icu sa str ujom u L ež im-• 
iru pod v oćem. Tel: 063/540-744

Pr od ajem dva j utra z emlje u B eg eču, • 
p olj opr ivre dno gr ađ evi nsko z emlj ište. Tel: 
064/47-62-688

Pr od ajem k uću u V aš ici. C ena 9.000 • 
evra. Tel:: 022/731-524

Pr od ajem k uću u š irem ce ntru R ume, • 
110 m2, ce ntra lno gr ej anje, gas, g ar aža, 
b ašta. Tel: 022/472-848

Pr od ajem k uću u Š idu, us elj iva, 10 ari • 
t el efon, str uja, k up at ilo, b ašta, g ar aža. Tel: 
022/714-567

Pr od ajem ga rs onj eru u Sre mskoj M itr-• 
ov ici, n as elje D ek anac, u pr iz emlju. Tel: 
022/666-258, 064/960-51-52

Pr od ajem hi tno stan u B e ogr adu, je ft ino • 
i na r ate zbog o dl aska u in ostra nstvo. Tel: 
064/369-79-15

Pr od ajem 17 ari z emlje u s amom L aća-• 
rku,str uja,v oda,a sfalt.Hi tno.Tel: 062/582-
661

Pr od ajem v in ograd i šlj ivik od 21 ara na • 
g olom b rdu u G rg ure vc ima. Tel: 022/671-134

Pr od ajem k uću u L aća rku, p omo ćni • 
obje kti, vo ćnjak i v el ika b ašta. Tel: 066/88-
717-33

Pr od ajem spra tnu k uću u R umi i j utro • 
z emlje. Tel: 022/478-417, 062/960-11-16

Pr od ajem stan 68m• 2 u Sre mskoj M itr-
ov ici, u n as elju M at ija H uđi, u osm ospra-
tn ici p ored Ma čka,r en ov iran, p ovol jno. Tel: 
060/303-72-72, 062/973-37-92

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75

18 13. decembar 2013.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta 615-200

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"BILANS VM"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 064/06-06-450



K up ujem m anju k uću u Ili nc ima ili • 
B atro vc ima.Tel: 065/54-24-686

Pr od ajem u Ja rku kod Sre mske M itr ov ice • 
4,5 he kt ara o br ad ive z emlje, ili je d ajem u 
are ndu. Tel: 061/1658-998

P OLJ OPR IVRE DNI 
PR OI ZV ODI

Pr od ajem 1,5 t ona s oje Ba lkan. Ma rti nci. • 
Tel: 061/147-026-13

Pr od ajem b al ir anu d et el inu. Tel: • 
022/663-095, 064-0145853

Pr od ajem z rno s oje. Tel: 022/666-228• 

Pr od ajem 1.000 b ala sl ame. Tel: • 
022/454-559

Pr od ajem 1.500 kg k uk ur uza k ok ič ara. • 
Tel: 065/3-448-333

Pr od ajem 2 t one k uk ur uza u z rnu ek stra • 
suv i kv al it etan 15 din/kg. Tel: 061/200-
32-17 

Pr od ajem r ak iju šlj iv ov icu pr ep eč en icu • 
bez š eć era, st aru 5 g od ina. C ena 1.000 d in-
ara l itra. Tel: 064/475-83-41

Pr od ajem sa dn ice kr uš aka so rti: v ilj-• 
amo vka, b ut ira, ka rmen, sa nta m aria. Tel: 
022/714-935

Pr od ajem r ak iju. Tel: 022/661-312, • 
069/3-888-399

Pr od ajem 250 b ala pš eni čne sl ame. Tel: • 
022/312-914

Pr od ajem 5-6t ona k uk ur uza. St ej ano vci. • 
Tel: 064/361-60-54

Pr od ajem 1,5 t onu s oje Ba lkan. Tel: • 
061/147-26-13

Pr od ajem sta jsko đ ubre o vč ije p ovol jno. • 
Tel: 064/303-90-56

Pr od ajem k upus f ut oški d om aći, v eća • 
k ol ič ina. Pl at ič evo. Tel: 065/651-71-45

Pr od ajem hr ast ovo b ure za v ino, od 200 • 
l it ara. Tel: 064 36 73 873

Pr od ajem j es enji j ečam i tri bo ksa za • 
pr aš enje k rm ača. Tel: 064/345-31-21

Pr od ajem sto čni j ečam N on ius, š est ore-• 
dni, p rva r epr odu kc ija, 18 din/kg. L ać arak. 
Tel: 063/551-243

Pr od ajem f ut oški k upus. Tel: 060/761-• 
87-84

Pr od ajem k ace za k om inu od 1.5t onu • 
c rne p ol i et ile nske. C ena 100 evra. Tel: 
064/613-57-68

K up ujem s oju. Tel:022/650-478, • 
063/800-93-68

Pr od ajem v agon k uk ur uza. Tel: • 
064/3266-011

Pr od ajem k uk uruz za s il ir anje AS-160 • 
v is ina pr eko 4 m z elen, na jb olji za s il ir anje. 
Tel: 064/417-4002, 063/87-030-14 

Pr od ajem j edan v agon k uk ur uza. Tel: • 
064/32-66-011

Pr od ajem o vč ije sta jsko đ ubre, p ovol jno. • 
Tel: 064/303-90-56

Pr od ajem kr ušku V ilj amo vku. C ena po • 
d og ov oru. 022/715-848

Pr od ajem j ečam. Tel: 022/476-908• 

Pr od ajem k uk uruz, rod 2012. • 
Tel: 022/671-888, 063/519-089

Pr od ajem b al ir anu d et el inu, 50 k om ada • 
b ala, c ena 280 din/kom. Tel: 064/37-69-159

USL UGE, P OSL OVI

Usl uga z av ar iv anja. Tel: 066/942-1117• 

Usl užno b ušim r upe tra kt orom za v oće, • 
st ub ove i ogr ade. Tel: 064/99-25-898

P ou zdan č ovek od rž avao bi v ike nd ice na • 
Fr uškoj g ori. Tel: 064/514-7251

Fr ez iram b ašte u M itr ov ici i ok ol ini. Tel: • 
022/631-495

I nd ustr ija m esa Zm aj evac iz Ir iga • 
p otre bni aut om eh an ič ari sa i sk ustvom. Tel: 
022/462-433, 064/891-38-11

Tr ažim ž enu za p omoć u k ući stan, hr ana • 
i pl ata po d og ov oru. Tel: 061/2892-945

V ršim n egu st arih, b ol esnih i os obe sa • 
p ose bnim p otr eb ama. Tel: 064/133-19-35

P otr eban ele ktr ičar za se rvis i mo nt ažu. • 
Tel: 060/6070-106

Tr ažim p osao: č uv anje d ece, p omoć u • 
k ući i st ar ima za stan, hr anu i pl atu. Tel: 
064/4723-813

D ipl om ir ani ek on om ista d aje č as ove • 
m at em at ike. Tel: 064/264-76-91

Ozbil jna ž ena n eg ov ala bi n ep okre tne st-• 
ar ije os obe i č uv ala d ecu. Tel: 064/050-16-36

D ajem č as ove e ngl eskog i n ema čkog • 
j ez ika za sve u zr aste. Tel: 064/3144-666

Že nskoj os obi hi tno p otr eban b ilo k oji • 
p osao. Tel: 061/173-94-52

D OM AĆE Ž IV OT INJE

Pr od ajem k rm aču za kl anje, c ena 170 • 
din za k il ogram. Tel: 022/681-620

Pr od ajem to vne ću rke i k oke n os-• 
ilje. Tel: 022/623-441, 022/630-172, 
069/133-58-93

Pr od ajem pr as iće t ež ine od 20 do 30 • 
kg. Tel: 022/673-447

Pr od ajem to vne p il iće, k oke n os ilje, • 
k av eze. Tel: 063/717-54-16

Pr od ajem v epra ma ng ul ana za pr-• 
iplod. Tel: 064/226-21-71

Pr od ajem bra vce za kl anje t ež ine od • 
105 kg do 150kg. Tel: 065/3-448-333

K up ujem bra vce i k rm ače t ež ine pr-• 
eko 250 kg. Tel: 022/433-211, 063/551-
266

K up ujem kr avu m uz aru do 25 l it ara • 
ml eka. R uma. Tel: 064/165-61-86

Pr od aju se č ist okr vni g al op eri od g od-• 
inu i po, dve i po i č et iri g od ine i tra ktor 
B el orus T40A u Gl ušc ima u Ul ici R ad iv oja 
D im itr ij ev ića 14. Zv ati p osle 20 č as ova 
na t el efon 015/448-035.

Pr od ajem 20 š ilj ež ica p rvo ja gnj enje, • 
2 o vna r ase Š ar ole i 2 o vna r ase T exel. 
Tel: 064/481-36-80

Pr od ajem tri že nska, s is aća t el eta, • 
um at ič ena. Tel: 061/624-65-77

Pr od ajem t ele s isa vče, S ime nt alac. • 
St ej ano vci. Tel: 022/454-442

Pr od ajem kr avu m uz aru. Tel: • 
064/240-61-77

Pr od ajem bra vca 130 kg. Tel: • 
022/668-334

Pr od ajem to vne ću rke. Tel: 022/623-• 
441

Pr od ajem o vna g od išnj aka Vi rte-• 
mberg, m ože za pr iplod a i kl anje, t ež-
ine od 70-80 kg. Tel: 022/671-404, 
064/900-65-57

Pr od ajem kr avu sa 20 l ml eka, tr eće • 
t ele. Tel: 060/0-666-153

Pr od ajem kr avu m uz aru. • 
Tel:064/240-61-77

Pr od ajem je dnu k rm aču za kl anje. • 
Tel:022/681-620

Pr od ajem 8 pr as ica i 80 b ala d et el ine. • 
Tel: 022/668-246, 061/716-74-12

Pr od ajem k oke n os ilje 18 n ed elja st-• 
are. Tel: 063/717-54-16

Pr od ajem k rm aču za kl anje i pr as ice • 
30 do 40 kg. Tel: 022/660-146

Pr od ajem dve k rm ače za kl anje.• 
Tel:022/681-620

Pr od ajem  16  k om ada pr as ica t ež-• 
ine  od  15 do  25 k ila. C ena  po k ili 
je  260 d in ara. Tel:022/737-283

Pr od ajem dve n az im ice i j ečam p rva • 
r epr odu kc ija. Tel: 022/662-134

Pr od ajem j un icu c rni Ho lštajn t ež ine • 
do 500kg, m ože za p ašu a m ože i za kl-
anje. Tel: 061/200-32-17

Pr od ajem j un icu st e onu i dva b ika. • 
Tel: 069/293-54-56

Pr od ajem dva že nska t el eta, um at ič-• 
ena, tri n ed elje st ari i kr avu S ime nta lku. 
061/624-65-77

Z ALI VNI S IST EMI

Pr od ajem z ali vni s istem za n avo dnj av anje • 
ko mpl etan, plug ob rtač dv obr azni Cron i plug 
dv obr azni l esk ova čki, kr unjač sip na ka rdan. 
Tel: 064/4944-907

Pr od ajem pu mpu za n avo dnj av anje T omos. • 
Ma nđ elos. Tel: 022/681-664, 064/3311-638

Pr od ajen ž al ecov t ifon, fi 50, d už ine 200 m, • 
sa t opom. Tel: 064/28-95-473

K up ujem ok iten cr evo fi 50, 100m. Tel: • 
061/1148-153

Pr od ajem 10 al um in iju mskih c evi za n avo-• 
dnj av anje sa ra sp rsk iv ač ima. Tel: 022/688-133

Pr od ajem 30 c evi za n avo dnj av anje, al-• 
um in iju mske, sl ov ena čke pr oi zvo dnje. Tel: 
022/465-808

Pr od ajem pu mpu M or ava za z al iv anje, ima • 
2 us isna i 2 p ot isna cr eva. V el iki R adi nci. Tel: 
022/660-016

Pr od ajem c evi za n avo dnj av anje fi 50, 9 • 
k om ada sa p rsk al ic ama i 3 p ara kr aj eva c evi fi 
70. Tel: 060/5840-183

Pr od ajem pu mpu T omos za n avo dnj-• 
av anje i c evi za s istem kap po kap. Tel: 
022/715-095

Pr od ajem 4 pl ast en ika d už ine 40 m i v is-• 
ine 8 m sa na jl onom. Tel: 062/405-539

Pr od ajem al um in iju mske c evi za n avo-• 
dnj av anje, fi 70, 60 k om ada sa p rsk al ic-
ama i 9 k om ada fi 50 sa p rsk al ic ama. Tel: 
064/4113-590

Pr od ajem t ifon F ores pre čn ika 90 mm, • 
420 cm, 2003. g od ište, pu mpa B a uer. Tel: 
022/445-375, 063/1188-219

Pr od ajem Ho nda MIO 10, pu mpu k ap ac-• 
it eta 1100 l/min, be nzi nska. C ena 400 evra. 
Tel: 022/312-740, 063/71-66-245

Pr od ajem c evi za n avo dnj av anje pre čn-• 
ika 70 i 90, ko mpl etan s istem. R adi nci. Tel: 
022/660-249

PL AST EN ICI, 
ST AKL EN ICI

Pr od ajem pl ast enik. Tel: 060/1525-643• 

K up ujem r asa dnik 8 x 50 m sa d uplom • 
ko nstru kc ijom. Tel: 022/453-028

St akl enik 1100 m• 2 u r adu.Tel: 063/535-179

Pl ast en ici alu ko nstru kc ija 28x4,5 m. • 
Tel: 063/8511-323

PČ ELA RSTVO

Pr od ajem šu mski med, c ena 400 d in ara, • 
za po dru čje Š ida be spla tna ku ćna d ost ava. 
Tel: 022/712-355

K up ujem p ol enov prah. Tel: 065/60-• 
12-030

Pr od ajem med l ipa i b agrem. • 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453

Pr od ajem b agr emov i l ipov med, v eća • 
k ol ič ina. Tel:  022/718-292, 064/652-24-53

Pr od ajem med b agr emov, l ipov, p olen • 
i dr uštva sa 10 r am ova. Tel: 022/718-292 
064/6522-453

Pr od ajem med L ipov i b agr emov na v el-• 
iko. Tel: 066/005-655

Pr od ajem šu mski med 350 din/kg. Tel: • 
022/712-355

Pr od ajem 10 k ošn ica sa pč el ama. Tel: • 
022/2710-130, 063/8574-180

Pr od ajem 30 k ošn ica sa pč el ama. Tel: • 
064/33-11-629

KU ĆNI LJ UBI MCI

Pr od ajem šte nce p ek in ez era, i z uze tno • 
l epi. Tel: 069/1512-294

Pr od ajem šte nce kra tk odl akog pt ič ara. • 
Tel: 022/716-200

S ibi rski h aski, ek stra št enad. Tel: • 
065/6573-857

Pr od ajem šte nce L abr ad ora. Tel: • 
060/010-19-71

Pr od ajem k uč iće r otva jl ere st are m esec • 
d ana (60 evra). Tel: 060/7352-070

Hi tno p okl anjam že nku ša rpl ani nca sa • 
p ap ir ima, zbog o dl aska u in ostra nstvo. Tel: 
031/154-001

P ik in ez eri st ari pr eko dva m es eca. Tel: • 
064/2159-053

L esi m uško št ene o dn eg ov ano st aro • 
osam m es eci. Tel: 063/234-219

Pr od ajem k uč iće p ek in ez era, p at ulj aste • 
pi nč eve, n ema čke kra tk odl ake pt ič are, lo vne 
t er ij ere, va kc in is ani i r eva kc in is ani. D ublje. 
Tel: 062/188-00-24

M OTO RNA V OZ ILA

K up ujem aut om ob ile b ilo k oja g od ina pr-• 
oi zvo dnje, st are n ove h av ar is ane, pl ać anje 
o dmah do 2.000 evra. Tel: 069/133-2132

Pr od ajem 4 zi mske g ume M iš elin 195-• 
55-15 za aut om ob ile p ovol jno. Tel: 069/13-
32-132

Pr od ajem Golf  2 d izel u d obrom st anju, • 
1992. g od ina, r eg istr ovan do 21.08.2014. 
g od ine. Tel: 064/150-71-04

Pr od ajem F iat M areu, d izel 2002. g od-• 
ište, oc ar injen na ime ku pca, alu fe lne. Tel: 
064/150-71-04

Pr od ajem p olo vne d el ove za Yuga, St-• 
oj ad ina, Opel Astru F, Opel Ve ktru A, Ford 
Eskord 5 d izel, ko mbi R ival, T amić st ari tip. 
Tel: 063/765-98-56

Pr od ajem k amion F iat, n os ivost 2.500 • 
kg i Golf 4 GTi 2002. Tel: 022/449-255, 
061/173-68-40.

Pr od ajem F iat Br avo 2001. g od ište sa • 
kl imom, auto n ije u v oznom st anju, m ože za 
d el ove. C ena 700 E. Tel: 063/86-25-650

Pr od ajem C itroen Xa ntiu 2.1d, 1998. • 
g od ište, tek r eg istr ov ana, vl asnik, kl ima, 
h idr a ul ika i još d osta opr eme. C ena 1.400 E, 
m ože i z am ena. Tel: 064/44-06-988

Pr od ajem Yuga 1989. g od ište, r eg istr-• 
ovan do 12.2013. g od ine. C ena 270 evra. 
Tel: 064/42-65-550

Pr od ajem Go lfa 2 tu rbo d iz ela, r eg istr-• 
ovan g od inu d ana bez ul ag anja u o dli čnom 
st anju. Tel: 063/344-836

Pr od ajem F iat M areu, d izel 1,9. Tel: • 
022/718-079

O tk uplj ujem auta n ebi tnog st anja, m ože • 
i za r ec ikl ažu, pre dnost d iz eli Go lf ovi, p on-
ud ite šta im ate pa ć emo se d og ov or iti. Tel: 
064/44-06-988

K up ujem Yuga ili St oj ad ina za d el ove. • 
Tel: 064/567-65-36

Pr od aje se Opel Z afi ra 2.0 DTI 2002. • 
g od ište u o dli čnom st anju, r eg istr ov ana do 
02.04.2014. g od ine. C ena po d og ov oru. Tel: 
022/314-616, 063/511-791

R AZNO

Pr od ajem m eš a onu za  sto čnu hr anu. • 
Tel: 064/14-97-412

K up ujem k azan za r ak iju od 100-120 • 
l it ara. Tel: 064/59-59-623

Pr od ajem p ol ovan b iber crep, v eću k ol ič-• 
inu. Tel: 066/935-10-38

Pr od ajem pr esu za c eđ enje gr ožđa. Tel: • 
022/625-132, 064/4008-488

Pr od ajem m eš a onu za pr ekr upu. Tel. • 
061/497-412

Pr od ajem ili m enjam v agu d rv enu od • 
500 kg sa t eg ov ima, m ože za pr as ice i 
j agan jce. Tel: 022/618-939, 064/177-21-98

Pr od ajem k avez za 60 k oka n os ilja. Tel: • 
065/2714-143, 022/714-143

Pr od ajem dve k ace za k om inu od po h ilj-• 
adu l it ara. Tel: 022/666-012, 066/937-14-94

I znaj mlj ujem b uš il icu za b uš enje r upa • 
za s ad iti v oće. Tel: 064/17-34-309

Pr od ajem b agr em ova d rva d eb ela, 25 • 
evra. Tel: 063/520-419

Pr od ajem k avez za k oke n os ilje 120 i 3 • 
p uta 60 k om ada sa te ps ij ama. Tel:  064/33-
54-760

K up ujem k azan za r ak iju do 60 l it ara. • 
Tel: 063/774-11-48

K up ujem č ok ove. Tel: 064/256-20-40• 

Pr od ajem k azan za r ak iju 160 l sa • 
d est il atom. Tel: 062/393-706

Pr od ajem k al ori čni br iket za l ož enje • 
p ak ovan u dža mbo vr eće od 1 t one, uvoz 
iz Austr ije. Tel: 062/314-330

P opra vka svih v rsta gi bnj eva od p olj-• 
opr ivre dne m eh an iz ac ije i ost ali k am io-
nski i ko mbi pr ogram. Bra nko V ulin, L ać-
arak. Tel: 022/673-667, 064/175-81-43

Pr od ajem j aja j apa nskih pr ep el ica. • 
Tel: 060/710-89-20

Pr od ajem b agr em ove st ub ove za • 
v in ogr ade, vo ćnj ake, ogr ađ iv anje. Tel: 
062/314-330

Pr od ajem m uzl icu A lfa L aval. P ovol-• 
jno. Tel: 064/18-71-463

K up ujem m eš a onu sto čne hr ane k ap-• 
ac it eta 250 do 350 kg. Tel: 022/670-056

Pr od ajem sve v rste uglja za ogrev: • 
s uš eni, k am eni, d rv eni. Pr evoz obe zb-
eđen. Tel: 062/314-330

Pr od ajem k azan za r ak iju od 150 l it-• 
ara. Tel: 064/17-34-144

Pr od ajem h umus (c rnu z emlju) za • 
n as ip anje cve tnj aka, b ašti; tr avu u b us-
enu, po tp uno č ista o tpo rna na g až enje, 
e ngl eska, m ože i sa p ost avlj anjem. Tel: 
062/314-330 
K up ujem v rcal jku za med. Tel: 064/240-
66-16

Pr od ajem bro dski pod 19 mm, i zbr-• 
ušen, po tp uno suv, m ože se p ost av iti na 
l epak, bez i sp ad aj ućih čv or ova, uvoz iz 
Austr ije. Tel: 062/314-330

Pr od ajem sa dni m at er ijal za tr og od-• 
išnju pla nt ažu me nte. Tel: 063/1100-872

Pr od ajem k azan za r ak iju od 150 l it-• 
ara. Tel: 064/13-94-294

Pr od ajem t op ol ove o bl ice i p ol u obl ice • 
pre čn ika 11 i 16 cm za br vn are, ogr ade, 
b ašte nske ga rn it ure i k uć ice, o bl ag anje 
k uća i v ike nd ica. Tel: 062/314-330

Pr od ajem mlin za k uk uruz, m ože da • 
m elje i klip, tr of azni m otor 8 KS (G rg ure-
vci). Tel: 064/3627-401

Pr od ajem kr unjač So mb orac sa • 
4 r upe na ka rdan, m alo r adio. Tel: 
063/8054-061

Pr od ajem b agr em ove st ub ove za • 
v in ogr ade, vo ćnj ake, ogr ađ iv anje. Tel: 
062/314-330

LI ČNI OGL ASI

Ud ovac (51) s it u iran, z ap oslen, ž eli • 
da up ozna ž enu ili d evo jku za v ezu i 
brak. Pre dnost n ep ušač. Tel: 066/9741-
654

Ozb iljan m ušk arac p ed es etih g od-• 
ina, sta mb eno sr eđen, b avi se pr iva tnim 
p oslom, ra zv eden, tr aži ozbil jnu ž enu 
od 35 do 50 g od ina za v ezu, brak. Tel: 
062/85-62-754

M omak sa s ela tr aži d evo jku ili mlađu • 
sl obo dnu ž enu bez d ece za brak. Tel: 
061/6083-265

M omak tr aži d evo jku ili ml ađu ra-• 
zv ed enu ž enu do 40 g od ina za ozb iljan 
brak. 061/6529-385

Tr ažim sl obo dnog m uška rca od 55-60 • 
g od ina. Tel: 061/1500-575

M omak tr aži d evo jku ili ra zv ed-• 
enu ml ađu ž enu za ozb iljan brak. Tel:  
061/2401-699

Ozbil jna ž ena pe nz i one rka 70-ih g od-• 
ina tr aži s it u ir anog pe nz i on era od 70-75 
g od ina r adi br aka. Tel: 022/671-135

Ozb iljan m ušk arac p ed es etih g od-• 
ina sta mb eno obe zb eđen tr aži ozbil jnu 
ž enu za up ozn av anje, dr už enje, brak. 
064/4376-860

M ušk arac n ež enjen 43 g od ine iz I nđ-• 
ije, m at er ija lno i sta mb eno obe zb eđen, 
ž eli da up ozna že nsku os obu do 35 g od-
ina r adi ozbil jne v eze i br aka 060/056-
0291

Sl ob odan ozb iljan m ušk arac up oznao • 
bi sl obo dnu ž enu M itro vča nku do 60 
god. Tel: 063/8817-329 

Ra zv eden (25) iz Š ida tr aži ž enu sa • 
d et etom za brak. Tel: 065/4588-419

Tr ažim d obru skro mnu i sl obo dnu • 
d amu do 50 g od ina. Tel: 063/8703-014

Tr ažim pe nz i on era sta mb eno obe-• 
zb eđ enog do 65 g od ina za brak. Tel: 
065/2004-958

Pe nz i oner (57), sta mb eno obe zb-• 
eđen  tr aži ž enu od 45 do 55 god r adi 
dr už enja i br aka. Tel: 062/630-881

M ušk arac (50) ž eli up ozn ati ž enu istih • 
g od ina bez ob av eza. Tel: 065/6653-301

Ra zv eden, ozb iljan m ušk arac 55 • 
g od ina iz Š ida z eli up ozn ati skro mnu 
sl obo dnu ž enu sa po dru čja Š ida. Tel: 
063/1048-111 

Pe nz i oner 63 g od ine up oznao bi že-• 
nsku os obu r adi dr už enja, m oguć brak. 
Tel: 064/576-67-89

Ra zv eden m ušk arac, 40 g od ina, ž eleo • 
bi da up ozna že nsku os obu za v ezu. Tel: 
061/1848-617

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis

1913. decembar 2013.

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"KURIR-2"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 063/404-950



20 13. decembar 2013.

ZA SA VI CA: TRA DI CI O NAL NI DAN MAN GU LI CE

Bor ba za oču va nje po ljo pri vre de 
pod ra zu me va ne sa mo pre ko 
po treb na ula ga nja u za sta re lu 

me ha ni za ci ju, da va nje po volj nih sub-
ven ci ja za pro iz vo đa če, ob no vu za dru-
gar stva i slič no, ne go i oču va nje sta rih 
tra di ci ja ve za nih za po ljo pri vre du, a 
ko je i da nas mo gu da pod stak nu lju de 
ši rom Sre ma da se sa no vim ela nom 
po sve te ovim po slo vi ma. Upra vo u to-
me i le ži smi sao ču ve nog srem skog 
svi njo ko lja ko ji je u sklo pu obe le ža-
va nja Da na man gu li ce odr žan pro šle 
ne de lje na Spe ci jal nom re zer va tu pri-
ro de Za sa vi ca. Upr kos hlad nom vre-
me nu, po mno go če mu je din stve na 
ma ni fe sta ci ja još jed nom je oprav da la 
oče ki va nja i po ka za la da in te re so va-
nje za sre mač ku tra di ci ju ne je nja va 
i da je upra vo Za sa vi ca me sto na ko-
jem se ona mo žda i naj bo lje ču va od 
za bo ra va.

Man gu li ca nas je odr ža la

- Kao što je do bro po zna to, man-
gu li ce su ove na še kra je ve odr ža le u 
ži vo tu u da ni ma ka da je na rod ži veo 
te ško i otu da sma tra mo da je po treb-
no iz no va i iz no va uka zi va ti na nji hov, 
ali i na zna čaj svi njar stva u Sre mu u 
ce lo sti. Jer, ne tre ba za bo ra vi ti ni to 
da je svinj ski Srem du go bio cen tar ži-
vo ta u na šoj rav ni ci. Ka da smo dav ne 
1996. go di ne iz Bu đa no va ca pre ne li 
na Za sa vi cu pr ve man gu li ce, ili bo lje 
re če no, ka da smo vra ti li ovu vr stu na 
pro sto re sa ko jih je ona iš če zla, bi-
li smo i te ka ko za do volj ni, a da nas 
ka da smo, do šli do čak hi lja du gr la, 
ima mo sve raz lo ge da bu de mo pre za-
do volj ni jer smo, u kraj njem, ob no vi li i 
naš stoč ni fond. Ta ko đe, ni je po treb no 
po seb no is ti ca ti isti nu da me so man-
gu li ce je ste du plo sku plje, ali da mu 
ce nu ne di že bi lo či ja vo lja, ne go iz-
u ze tan kva li tet me sa ko je ima čak 75 

od sto ho le ste ro la ma nje ne go kod ra-
snih svi nja. Lju di to zna ju i ovaj naš 
svi njo kolj, na ko ji do la ze go sti iz ce le 
Sr bi je, to i do ka zu je što, na dam se, 
mo že da bu de pod strek i dru gim na-
šim sto ča ri ma da se po sve te ovoj vr sti 
svi nja - is ti če uprav nik re zer va ta Slo-
bo dan Si mić.

A bi lo je gu žve pro šle su bo te na 
Za sa vi ci. Jed ni su,  oku plje ni oko ora-
ni ja i do bro za lo že nih va tri ra di li, dru-
gi su, obi la ze ći ra do ve, štip ka li sve že 
spre mlje ne spe ci ja li te te, tre ći su na 
štan do vi ma pro da va li svo je pro iz vo de, 
a svi sku pa, neo svr ću ći se na hla dan 
dan i pod vri sku ju ći u rit mu do bre tam-
bu ra ške pe sme, na zdra vlja li ku va nom 
ra ki jom i vi nom, ka ko i do li ku je ve se-
lim Srem ci ma i oni ma ko ji su se ta ko 
ose ća li, a bi lo ih je i iz No vog Sa da, 
Be o gra da i dru gih de lo va Sr bi je ko ji su 
pro šle su bo te po se ti li Za sa vi cu zna ju ći 
da ov de mo gu pro ba ti naj kva li tet ni je 
pro iz vo de od man gu li ce. 

Ta kvog me sa 
u Be o gra du ne ma!

Je dan od onih mno go broj nih po se-
ti la ca ko ji su, sa ča ši com ku va ne ra ki-
je i po ne ko li ko pu ta ob i šli štan do ve, 
svu da za sta li, pip nu li, štip nu li i umo či li 
bio je i Pan te li ja Jo vi čić, iz Be o gra da 
ko ji je sti gao i da do bro ru ča, ali i da 
sa so bom u pre sto ni cu po ne se sla ni-
nu, ko ba si ce, go to vo de set ki lo gra ma 
sve žeg me sa i na rav no ne za o bi la znih 
čva ra ka.

- Ovog kod nas ne ma. I u Be-
o gra du se zna – ako ho ćeš stvar-
no kva li tet no da je deš, idi na se-
lo, a po seb no idi u Srem ako ho ćeš 
do bro svinj sko me so. Ja to znam, 
stal no do la zim na Za sa vi cu i ni ka da 
do sa da se ni sam u Be o grad vra tio 
pra znih ru ku. Ni ti sto ma ka – ve se lo 
pri ča Pan te li ja.

I glav ni za sa vič ki maj stor Đor đe 
Be li mar ko vić, na da le ko ču ven po 
svom ume ću za do vo ljan je po se tom i 
pro da jom me sa bez ko jeg, ka ko ka že, 
ni Be o grad ni No vi Sad ne mo gu.

- Sta ro je pra vi lo da ko jed nom 
do đe kod nas, pro ve se li se sa na ma 
i pro ba na še pro iz vo de, ne mo že, 
a da se ne vra ti. Ta ko i je ste. Ov de 
lju di do la ze da ku pe zdra vo me so za 
se be, ali i za svo je po ro di ce, ta ko da 
su mno gi ku po vi ne po ra znim šo ping 
cen tri ma za me ni li Za sa vi com i ve ruj-
te, do šli bi opet da se ova ko ne što or-
ga ni zu je ba rem dva tri pu ta me seč no. 
Ono što je naj lep še i na ma naj va žni je, 
sve se pro da je i naj ve ći pro blem ko ji 
ima mo je ne do sta tak čva ra ka, ali šta 
da se ra di, na še ora ni je ni su bez dna, 
ma ko li ko mi i na ši go sti to že le li, ka-
že Be li mar ko vić, ne mo gav ši da stig ne 
da uslu ži sve one ko ji su se ti ska li oko 
štan da na ko jem je pa ko vao me so. - 
Ku i lo gram ko ba si ca ide po 2.300 di na-
ra, su va sla ni na po 1.150, mast ode 
za 400 di an ra, švar gla je 800, čvar ci 
1.150 di na ra, sve že me so bez ko sti 
jed na cr ve na i sve to ode. 

Ni šta bez tam bu re

Da za sa vič ki svi njo kolj pred sta vlja 
istin sko oču va nje sre mač ke tra di ci je, 
do ka za li su i ve se li srem sci tam bu ra ši 
I be ge ša ri ko ji su u zna me ni tom re sto-
ra nu “Kod Da bra” na zdra vlja li uz por-
ci je to plog gu la ša od sve žeg svinj skog 
me sa. Kao i obič no, ve što ma ne vri šu ći 
iz me đu kr ca tih sto lo va, go ste je i ove 
go di ne slu žio Mi le Ko tar lić ko ji je i 
sam za do vo ljan od lič nom po se tom. 

- Šta da vam ka žem? Ka da do đe 
svi njo kolj, ov de ce log da na ne ma sta-
ja nja i to va ži ka ko za na še me sa re, 
od lič ne maj sto re, ta ko i za nas. Na vi kli 
smo da je i naš „Da bar“ pre pun, i to je 
do bro. Lju di uvek tra že por ci ju vi še i 
pet na est ko ma da man gu li ca te ži ne po 
150 ki lo gra ma ko li ko je za kla no, bi će 
i ove go di ne me ra ko ja će za do vo lji ti 
na še go ste, ali ne će mno go pre te ći što 
je i naj va žni je od sve ga.  Čva ra ka ni je 
osta lo go to vo ni ki la, me so je be ge ni-
sa no još na po čet ku i je di no što se za-
dr ža lo je su ko ba si ce, ku le nje i sla ni na, 
ma da je i to do kra ja da na oti šlo. Za-
sa vi ca je ste kla svo je ime i svoj ugled 
ko je lju di, na ši tu ri sti i go sti pre po zna-
ju i u to me i le ži uspeh na šeg svi njo-
ko lja, ka že Ko tar lić dok po sta vlja no ve 
tu re gu la ša pred sta re go ste želj ne još 
jed ne do bre ka ši ke.

- Tru di li smo se da od re zer va ta na-
pra vi mo me sto ko je će ra do po se ći va ti 
tu ri sti, ali i dru gi ko ji će zna ti da ov-
de mo gu da pro ba ju od lič ne sre mač ke 
pro iz vo de, od ra ki je, sal či ća, do čva ra-
ka i me sa. Za to oni ko ji su do šli na naš 
svi njo kolj ni su tu ri sti ne go lju di ko ji su 
ci lja no do šli da ku pe mast i me so bez 
ho le ste ro la. Ti lju di zna ju da je kod 
nas sve pri rod no i pra vo, a ilu stra ci je 
ra di, hi lja du gr la za sa vič ke man gu li ce 
i da nas tra ži žir u šu mi i ko re nje tra-
ve na pa šnja ku Va lje vac. Sve to sku pa 

da je nam za pra vo da se na da mo da 
će i na red ne go di ne naš svi njo kolj bi ti 
od lič no po se ćen, ali i da će 

na ši po ljo pri vred ni ci, sto ča ri, još vi-
še pa žnje po sve ti ti ovoj iz u zet noj vr sti 
ko ja ume da bu de i te ka ko za hval na. 
Sti žoč ni fond je kod nas u opa da nju i 
sa svim bi lo gič no bi lo da se lju di po-
sve te jed noj od lič noj vr sti kao što je 
man gu li ca, ja san je Si mić.

 S. Lap če vić
 M. Mi le u snić

Oču va nje tra di ci je, 
za log ob no ve po ljo pri vre de
Upr kos hlad nom vre me nu, po mno go če mu je din stve na ma ni fe sta ci ja još jed nom je oprav da la oče ki va nja 
i po ka za la da in te re so va nje za sre mač ku tra di ci ju ne je nja va i da je upra vo Za sa vi ca me sto na ko jem se 
ona mo žda i naj bo lje ču va od za bo ra va

Ni šta bez tam bu reDo bro me so ne ma ce nu

Vred ni maj sto ri

Za kla no 15 ko ma da od 150 ki lo gra ma

Čva ra ka ni kad do sta
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